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Głos sumienia
„Liczne wydarzenia, jakie zaszły w 

ostatnich latach, podważają — według 
naszego głębokiego przekonania — mo
ralne podstawy życia społecznego i poli
tycznego w Polsce, a przez to samo za
grażają rozwojowi a w dalszych konse
kwencjach nawet istnieniu państwa 
polskiego. W szeregu tych zdarzeń spra
wa więźniów brzeskich jest zjawiskiem 
najgroźniejszem. Sprawa ta nie może 
być sankcjonowana milczeniem świa
domych sfer społeczeństwa...“

„Powyższe fakty, niespotykane w 
świecie cywilizowanym, musimy uznać 
za hańbę XX wieku, musimy je potępić 
ze stanowiska ludzkości, musimy je o- 
cenić jako ciężką krzywdę, wyrządzoną 
Polsce. Brześć hańbi imię Polski w Eu
ropie. Brześć wprowadza rozkład i 
zgniliznę w życie Polski.»“

Oto wstępne i końcowe uwagi pisma 
profesorów uniwersytetu Jagiellońskie
go do profesora tejże wszechnicy, Ada 
ma Krzyżanowskiego, posła na Sejm z 
ramienia B. B. Straszne, bolesne słowa, 
piętnujące straszną, potworną rzeczywi
stość.

Głos profesorów krakowskich jest 
głosem sumienia całej -zdrowej części 
społeczeństwa. Jest on moralnym pro
testem przeciwko moralnemu zwyrod
nieniu. Jest on potwierdzeniem i przy
pieczętowaniem przez przedstawicieli 
kultury umysłowej oskarżenia, wnie
sionego na terenie parlamentarnym 
przez niezawisłe stronnictwa polityczne 
w postaci wniosku nagłego Klubu Na
rodowego oraz interpelacji klubów cen
tro wolewicowych.

Wszystkie te dokumenty są doku
mentami niezniszczalnemi. Nikt ich 
już nie wymaże. Pozostaną. Pozosta
ną po wsze czasy jako obraz oblicza „sa
nacji moralnej“.

Tak: „liczne wydarzenia, jakie za
szły w ostatnich latach, podważają mo
ralne podstawy życia społecznego i poli
tycznego w Polsce, a przez to samo za
grażają rozwojowi, a w dalszych kon
sekwencjach nawet istnieniu państwa 
polskiego“. Prawdę tę głosiliśmy setki 
razy. Szydzono z niej i plwano na nas. 
Dziś prawdę tę potwierdzają profesoro
wie najstarszej wszechnicy polskiej, 
jednej z najstarszych uczelni w Eu 
ropie.

„Brześć hańbi imię Polski w Euro
pie. Brześć wprowadza rozkład i zgni
liznę w życie Polski“. A Brześć ten 
jest uwieńczeniem owych „licznych wy
darzeń, jakie zaszły w ostatnich latach“. 
Nie potrzebujemy do tego nic dodawać.

Wagę pisma profesorów uniwersyte
tu podnosi jeszcze ten fakt, że między 
Podpisanymi figuruje szereg ludzi, do
tąd wierzących „sanacji“. Wzdrygnęło 

ich sumienie. Zrozumieli odpowie
dzialność swoją i całego dzisiejszego po
kolenia wobec przyszłości.

Ale nie trzeba się oddawać nadmier- 
uym złudzeniom: tak postąpiły jednost
ki z łona „sanacji“. Obóz jej jako taki 
solidaryzuje się z tem, co się działo w 
Brześciu. Przeciw nagłości wniosku 
Klubu Narodowego w sprawie brzeskiej 
glosował po cynicznych wywodach 
Sv'ego przedstawiciela, posła Koca, soh-

Zgon posła Rzeszy Niem. w Warszawie 
Rauschera

Berlin, 18. 12. (Tel. wl.) Długo
letni poseł Rzeszy w Warszawie, Ul
rich Rauscher zmarł dziś w nocy w St. 
Blasien gdzie przebywał na kuracji. 
Zmarły liczył dopiero 46 lat.

Ulrich Rauscher był posłem w 
Warszawie od maja 1922 roku Po
przednio w charakterze radcy mini- 
sterjalnego zreorganizował wydział 
prasowy przy rządzie Rzeszy, stwarza
jąc dziś istniejący oddział prasowy.

Przed około czteroma tygodniami 
Rauscher zachorował z symptomami 
zapalenia gardła, połączonego z go
rączką. Mniejwięcej 10 dni temu Rau
scher przyjechał z Warszawy do Ber
lina, konsultując u kilku znanych le
karzy, którzy po przeprowadzeniu 
zdjęć roentgenowskich po trzech 
dniach wysłali go do sanatorjum w St.

Litwa chce przenieść rokowania 
na teren Ligi Narodów

Rozmowa korespondenta „Kurjera Poznańskiego" z prze
wodniczącym delegacji litewskiej

Berlin, 18. 12. (Tel. wł.). Prze
wodniczący delegacji litewskiej Sidi- 
kauskas udzielił w południe korespon
dentowi „Kurjera Poznańskiego“ dłuż
szej rozmowy. Oświadczenia jego po
twierdzają przypuszczenie, iż Litwa 
przewleka rokowania szczególnie co 
do granicy rzecznej, robiąc trudno zro
zumiałe iunctim ze sprawą tranzytu.

Na posiedzeniu, otwartem po po
łudniu, delegacja litewska przedstawi 
kontrpropozycję odnośnie do małego 
ruchu granicznego, proponując jako 
rzekome ustępstwa od noty Zauniusa 
uregulowanie analogiczne do grecko- 
bułgarskiego, opartego na projekcie 
ambasadora Rumboldta. Według tej 
propozycji Polska i Litwa mianowały
by dwóch członków komisji. Obaj na
leżeliby do,tej samej narodowości neu-

Proces o spowodowanie śmierci Ejsmonda
Warszawa, 18.12. (Tel. wł.) — 

W Nowym Sączu rozpoczyna się dzi
siaj proces prof. Janusza Domaniew
skiego, dyrektora Muzeum Zoologicz
nego w Warszawie, oskarżonego o spo
wodowanie śmierci Juljana Ejsmonda 
przez nieostrożność. Oskarżenie czyni 
zarzut, że Domaniewski prowadził sa-

W Łodzi stanęły fabryki
Dalszych 15 tysięcy robotników zostało bez pracy

Warszawa. 18. 12. (Tel. wl.) — 
W Łodzi szereg fabryk zamknięto od 
18 bm. na 3 tygodnie jako rzekomo 
na okres świąteczny. Chodzi o pozby
cie się zapasów towarów włókienni-

darnie cały klub B. B. — włącznie 
„dżentelmenów“, reprezentujących na
szą dzielnicę.

A naczelny organ prasowy tego obo
zu podniósł „dzieło“ brzeskie do wyso
kości „przełomowego“ dzieła państwo 
wego w sensie jak najdodatniejszym 
„Gazeta Polska“ pisze bowiem: „Twier
dzimy z najgiębszem przekonaniem, że 
całokształt tej sprawy przyniósł krajo
wi i państwu przełom, że podyktowana 
była (ona) koniecznością, zaś w skut
kach swych zbawienia“.

Gdy to się czyta, wzdryga się natura

Blasien, dokąd poseł Bauscher udał 
się w towarzystwie żony. Ponieważ 
choremu lekarze zabronili mówić, za
lecili żonie odjazd do Warszawy, cho
remu natomiast porozumiewanie się z 
personelem sanatorjum za pomocą pi
sania. Dzienniki nacjonalistyczne o- 
kreślaly chorobę Rauschera jako dy
plomatyczną.

Przedwczoraj zawezwano małżon
kę Rauschera telegraficznie z Warsza
wy, ponieważ stan chorego bardzo się 
pogorszył. Stwierdzono, że cierpi on 
na gruźlicę gardła i płuc, która robi 
katastrofalne postępy, przyczem serce 
słabnie. Dziś rano około godz. 5 zmarł 
Rauscher w obecności swej żony, nie 
zdając sobie -do ostatniej chwili spra
wy ze swego stanu. Jeszcze na godzi
nę przed śmiercią zażądał papierosa.

tralnej. Jeden rezydowałby w Polsce, 
a drugi na Litwie.

Sidziskauskas byłby skłonny do 
dalszego pozornego ustępstwa, gdyby 
Polska worała komisję, złożoną z 
trzech członków: polskiego, litewskiego 
i neutralnego, poparłby teki projekt w 
Kownie.

Zdaje się jednak, iż dzisiejsze popo
łudniowe posiedzenie będzie ostatniem 
przed świętami, poczem Litwini chcie- 
tiby podjąć rokowania, ale w Genewie, 
co dla naszej strony nie powinno być 
do przyjęcia ze względu na sytuację 
polityczną między obu państwami. Do
dać trzeba, iż Sidzikauskas podkreślał 
prowizoryczność obecnej granicy ad
ministracyjnej i wogóie dzisiejszego 
stanu posiadania obu krajów. M. N.

mochód z szybkością 40 km na godzi
nę, podczas gdy w tych miejscach 
maksymalna szybkość dozwolona jest 
35 km, nadto, że do samochodu wbrew 
przepisowi sprowadził o 1 osobę za du
żo. Wdowa po zmarłym poecie zgła
sza podobno powództwo, (w)

czych, jakie nagromadziły się z po
wodu złego stanu konjunktury rynko
wej. Unieruchomienie fabryk pozba
wia pracy 15 tys. robotników, (w)

Jakie „zbawienne skutki“? „Gazeta 
Polska“ twierdzi, że przed Brześciem 
„wojna domowa była przygotowywana 
w biały dzień“.

Najpierw jest to nieprawdą, i na tej 
nieprawdzie zbudowany jest wniosek 
„Gazety Pol.“, że „Człowiek zdusił i 
stłumił wojnę domową w zarodku“.

Powtóre: czy nie jest wyuzdanym 
cynizmem, gdy rzekomem „przygotowy
waniem wojny domowej w biały dzień“ 
gorszą się ci, którzy sami wojnę domo
wą w biały dzień nietylko przygotowali, 
ale wywołali!

Ostatecznie, stając nawet na fałszy
wym gruncie, że jesienią roku zeszłego 
była istotnie wojna domowa „przygoto
wywana“, czy w takim razie do jej „zdu
szenia i stłumienia w zarodku“ był po
trzebny brzeski system znęcania się i 
pastwienia nad bezbronnymi, i to ludź
mi, którzy w życiu naszem państwowem 
wysokie zajmowali stanowiska?

„Gazeta Polska" orzeka z wyższością 
i dumą, że „ukarani (w Brześciu) zbrod
niarze“ znaleźli współczucie tylko u 
„bezkarnych zbrodniarzy“. Czyli, że — 
zdaniem „sanacji“ — „bezkarnymi 
zbrodniarzami“ są ci wszyscy, którzy 
przeciwko Brześciowi i temu, co przez 
Brześć zostało uwieńczone, wnoszą pro
test. „Bezkarnymi zbrodniarzami“ są 
też między innymi profesorowie wszech
nicy Jagiellońskiej....

Czyż to rozumowanie kogo zadzi
wia? Czy można się dziwić, że zwy
rodnienie broni zwyrodnienia, że gwałt 
broni gwałtu, że hańba broni hańby?

Dla ludzi uczciwych wniosek stąd 
jeden, że do wszystkich, którzy tej 
hańby bronią, trzeba się moralnie od
nosić tak, jak do tych, którzy tej hań
by winni są bezpośrednio, którzy 
„shańbili imię Polski w Europie“.

W 12 rocznicę 
Powstania Wielkopolskiego

Odezwa!
Dla uczczenia 12 rocznicy powsta

nia wielkopolskiego odbędzie się w 
Poznaniu w dniu 27 bm. uroczystość 
według niżej podanego programu:

O godz. 9,30 nabożeństwo w Kate
drze z udziałem przedstawicieli władz. 
Po nabożeństwie składanie wieńców 
na grobach poległych bohaterów.

O godz. 12,00 uroczyste odsłonięcie 
pomnika Tadeusza Kościuszki przy 
ul. Bukowskiej narożnik ul. Marszal
ka Focha.

Od godz. 16,20 hejnał z wieży ratu
szowej, od godz. 16,25 okolicznościo
wy program radjowy, od godz. 17, do 
godz. 18 koncert orkiestry wojskowej 
na placu Wolności, od godz. 19 w po
szczególnych dzielnicach i towarzy
stwach uroczyste wieczornice.

Szanowne Obywatelstwo Miasta Po
znania proszę o liczne uczestniczenie 
w uroczystości i wywieszenie chorą
gwi z domów.

Prezydent st. m. Poznania 
(—) Ratajski

Przed dzisieiszem
wystąpieniem rządu franc.

Paryż, 18. 12. (Tel. wł.) Nowy 
rząd przedstawi się dziś popołudniu 
parlamentowi. Oświadczenie rządowa 
w Izbie deputowanych wygłosi pre- 
mjer Steeg, w senacie minister spra
wiedliwości Cheron w charakterze za
stępcy szefa rządu. Jak w kołach po
litycznych zapewniają, oświadczenie 
to będzie bardzo krótkie. Rząd stwier
dzi w niem, że nie jest rządem bojo
wym, lecz gabinetem pojednania, skła
dającym się z ludzi dobrej woli, którzy 
tylko interes narodu mają na oku. Po
łożenie finansowe, kryzys gospodarczy 
oraz obrona narodowa stanowić będą 
główną troskę nowego rządu. Budżet 
musi być w przepisanym terminie u- 
chwalony, a wydatki muszą się pokry
wać z dochodami. Przerowadzenie 
przewidzianych zarządzeń celem 
wprowadzenia jednorocznej służby 
wojskowej, będzie energicznie wyko
nane. Francja, która dała już tyle do
wodów międzynarodowego porozu
mienia. nadal hędzii prowadzić swoją 
polityk« pokoju.
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PRAWO I BUDŻET
Przemówienie prezesa Klabn Narodowego posła Romana Rybarskiego, wygłoszone w Sejmie 

podczas dyskusji budżetowej 16 grudnia 1930 r.
i Wybory

Wysoka Tzbo! Położenie polityczne
w państwie jest jasne. Obóz rządowy 
rozporządza wyraźną większością w o 
bydwóch, izbach ustawodawczych. Przez 
ten fakt bierze odpowiedzialność pełną 
za losy państwa za jego politykę tak We
wnętrzną jak zewnętrzną. Ma możność 
ujawnienia swego programowego obli
cza. ma możność rozwinięcia wielkiej 
aktywności w dziedzinie ustawodaw
czej. urzeczywistnienia nadziei związa 
nych u jego zwolenników z jego zwycię
stwem. Nikt nie będzie mógł twierdzić, 
że Sejm przeszkadza rządowi w twóć- 
czej pracy. Oczywiście nie zapominamy 
ani na chwilę o tern, w jakich warun
kach odbyły się wybory, wiele popełnio
no nadużyć, by dojść dio władzy, wiele 
dóbr mofalnych i prawnych poświęcono 
do tego celu. Sprawa przeprowadzenia 
wyborów nie jest jeszcze zakończona. 
Ma w niej zabrać glos instancja, stojąca 
daleko od spraw politycznych, Sąd Naj
wyższy, i jego orzeczeń opinja publicz
na będzie oczekiwała z wielką niecier
pliwością. Bo nie chodzi tu o ilość man
datów, przypadających temu lub inne
mu stronnictwu, ale o poczucie prawne 
społeczeństwa. Wszakże im więcej po
pełniono nadużyć, tern większy jest cię
żar odpowiedzialności, spadający na 
tych, którzy tą drogą doszli do większo
ści. {Oklaski na prawicy).

Stronnictwo Klubu Narodowego
Klub Narodowy staje do pracy w 

parlamencie bez względu na okoliczno
ści. w których ta praca będzie się odby
wała Stanowisko klubu nie ulega zmia
nie zależnie od tych lub innych kon- 
jupktur politycznych. Będziemy walczy
li o te same zasady i idee, o które wal
czyliśmy w poprzednim Sejmie, gdzie 
nas było mniej, bo wiemy, że wierność 
zasadom doprowadzi nas do zwycię
stwa.
ń ?Jakkolwiek w tyiń pariamenciń ist

nieje zdecydowana większość, jakkol
wiek jesteśmy opozycją, my również, ja
ko Opozycja, poczuwamy się do odpo
wiedzialności za losy narodu. Nie chce- 
my nigdy obietnic rzucać i haseł, któ- 
rychbyśmy nie mogli urzeczywistnić, 
gdybyśmy sprawowali władze. Nie rzą
dzimy się interesami partykularnemi, 
nie walczymy o jakieś doraźne korzyści 
wyborców, chcemy ogarnąć naszą pracą 
całość zagadnień narodowych i pań
stwowych, a przede wszystkiem walczyć 
o zachwiane podstawy moralne i praw
ne życia zbiorowego w Polsce. Tym du
chem, tą myślą ożywieni przystępuje
my do pracy nad budżetem.

.Luzy"
Mamy przed sobą projekt nowego 

budżetu na rok 1931-32. Projekt ten 
jest niezmiernie charakterystyczny jako 
wyraz tendencji do ograniczenia prac 
budżetowych reprezentacji ludności, a 
otwarcia wielkiej swobody władzy wy
konawczej. Chodzi o t. zw. kredyty do
datkowe, o możność wydawania pienię
dzy bez uprzedniej zgody Sejmu. W 
projekcie budżetu na rok 1930-31 przed
łożonym przez ten sam rząd. — bo zmia
ny rządJu w naszych warunkach są czy
stą., formalnością, ~ przez tego samego 
ministra skarbu, art. 6 pozwala ha wy
danie pieniędzy bez uprzedniej zgody 
Sejmu.

„Gdy nastąpiła klęska żywiołowa lub 
inny wypadek nagły, wymagający asy- 
gnowanie sum ze skarbu państwa“. •— 
Sejm tę propozycję zaostrzył, uznał mo
żność takich kredytów, „gdy nastąpiła 
klęska żywiołowa, lub inny wypadek 
nagły tego rodzaju, że odroczenie wy
datków z nim związanych może przy
nieść niepowetowaną szkodę państwu* 
i dodał zastrzeżenie, że „za ścisłe prze
strzeganie tej zasady są ministrowie o- 
sobiście odpowiedzialni“. Rozumiem, 
że projekt rządowy opuszcza to zastrze
żenie ostatnie, ale projekt artykułu te
raz wniesionego jest inny, mówi ogólnie 
o konieczności wydatków, mówi o tern, 
że wolno jest bez uprzedniej zgody wy
dajać. jeżeli zachodzi konieczność. CO 
u nas znaczy konieczność państwowa? 
Jaka jest interpretacja tego pojęcia, tb 
najlepszą ilustracją jest ustawodawstwo 
dekretowe z czasów przed zebraniem się 
Sejmu. Konstytucja mówi o nagłej ko
nieczności. Gzy te wszystkie dekrety, 
które zostały wydane, naąia wiele wspól

nego już nie z naglą, ale zwyczajną ko
niecznością? W tych warunkach przez 
art. 6 chce się póprostu urzeczywistnić 
ideę luzów budżetowych.

Zarzucano Sejmowi, zarzucano po
słom, że ci wołają: pieniędzy, pieniędzy, 
pieniędzy. Otóż, gdyśmy pragnęli ogra
niczyć możność czynienia wydatków po
za budżetem myśmy nie wołali: pienię
dzy, Lecz przeciwnie pragnęliśmy, aby 
jak najmniej tych pieniędzy wydawano 
Rozszerzenie uprawnień rządu w tej 
dziedzinie narusza to minimum praw 
reprezentacji ludności, którem jest zasa
da, że niema wydatków bez jej zgody 
Zasada ta jest powszechnie uznawana 
Pozwolę sobie naprzykład przytoczyć 
następujące zdanie: „Rząd, któryby po
bierał podatki nieuchwalone przez par
lament, lub czynił rozchody, na które 
posłowie nie zgodzili się. postępuje bez
prawnie Wtedy każdy obywatel może 
odmówić płacenia podatków i żaden sąd 
nie może go egzekwować". To zdanie 
zostało wypowiedziane, zostało napisa
ne przez redaktora „Robotnika“ p. Józe
fa Piłsudskiego w roku 1896.

Stan finansów
Gdy chcemy ograniczyć możność wy

dawania pieniędzy, to mamy tutaj na 
celu prócz strony prawnej także i poło
żenie finansowe państwa. Paktem jeat 
stwierdzonym przez ministra skarbu, ze 
zmniejszyły się dochody w roku bieżą
cym za 7 miesięcy bieżącego roku bud
żetowego o 125 miljonów w porównaniu 
z 7 miesiącami ubiegłego roku.

Jak się jednak przedstawia to 
zmniejszenie dochodów? Otóż należy 
stwierdzić, że zaznaczyło się ono wyraź
nie poza cłami w podatkach pośrednich, 
opłatach stemplowych i monopolach, a 
zwyżka pewna jest widoczna w podat
kach bezpośrednich tam, gdzie może 
działać śruba podatkowa. Np. monopol 
spirytusowy wpłacił do skarbu państwa 
za pierwsze 7 miesięcy tego roku 
193.C100.000 złotych, a w zeszłym roku 
240.000.000 zł w tymże samym czasie 
Spadek dochodów monopolu spirytuso
wego zaznacza się wydatniej od maja 
tego roku, to znaczy od czasu podwyżki 
ceny spirytusu. Równocześnie jeden z 
podatków bezpośrednich, jeżeli tak moż
na go nazwać, dał więcej niż prelimi
nowano bo za pół roku 61 proc prelimi
nowanej sumy, są to mianowicie odset
ki za zwłokę, należytości egzekucyjne, 
kary i grzywny. (Oklaski na prawicy)

Nadwyżka budżetowa za 7 miesięcy 
roku bieżącego według zestawienia wia
domości statystycznych wynosi 6 i pół 
miljona złotych. Trzeba zauważyć, jak 
to te wiadomości podkreślają, że w do
chodach ministerstwa skarbu figuruje 
suma 5.700.000 zł jako zwrot pożyczki 
udzielonej kolejom żelaznym w czerw
cu 1929 roku z sum obrotowych.

Suma, która wraca do sum obroto
wych, nie stanow-i dochodów skarbu 
(kierownik ministerstwa skarbu p. Ma
tuszewski: Pan się myli, to było z bud
żetu). Ale czy zwrot pożyczki w przed
siębiorstwach stanowi dochód skarbo
wy? (Kierownik ministerstwa skarbu 
p. Matuszewski: To, co było wydatkowa
ne w budżecie jako pożyczka, to wraca 
do budżetu). Ale równocześnie kolej o- 
trzymała... (Kierownik ministerstwa 
skarbu: Nie. Daliśmy jako kapitał obro
towy na zasadzie pańskiej redakcji art 
6). Pod tym względem muszę obronić, 
panie ministrze, swojego stanowiska 
Uważam, że jeżeli przedsiębiorstwo 
zwraca pożyczkę, to nie jest to dochód 
skąrbowy budżetowy, bo czy to było 
przewidziane w budżecie? (Kierownik 
ministerstwa skarbu p. Matuszewski: 
To je-st wydatek budżetowy na zasadzie 
art. 6). Równocześnie przedsiębiorstwa, 
poczta i telegraf wpłaciły zgóry it mi
ljonów w bieżącym roku. Tymczasem 
zestawienie dochodów i wydatków mi
nisterstwa poczt j telegrafów wykazuje 
za 7 miesięcy nadwyżkę 420.000 zł. — 
Chcialbym prosić pana ministra o wy
jaśnienie skąd się wziął ten dochód 
skarbowy 11 miljonów?

Nie można dalej pominąć tego faktu 
bardzo ważnego dla oceny położenia go-1 
spodarczęgo i finansowego, że w roku 
bieżącym, nie tyle może w bieżącym ro
ku, ale od 1 stycznia'odbyło się wielk;e 
uruchomienie rezerw skarbowych. Na 
1 stycznia gotówka w Banku Polskim w 
kasach skarbowych i w P. K. O. wyno
siła 463 miljony, z końcem marca 245 
miljonów, » końcem września 195 mi

ljonów, obecnie uruchomione zostały re
zerwy specjalne z pożyczki stabilizacyj
nej i przewiduje się możliwość urucho
mienia długu przyznanego skarbowi 
przez statut Banku Polskiego Dla oce
ny sytuacji trzeba oczywiście wziąć te 
fakty pod uwagę.

Przymusowe oszczędności
Spadek dochodów wywołał zmniej 

szenie się wydatków, dal siłą konieczno 
ści mniejszy budżet Jesteśmy zwolen
nikami mniejszego budżetu i ci, którzy 
śmieją się z tego, że nie chcemy 3-inil 
jardowego budżetu — main wrażenie,
— że dziś śmieją się nieco słabiej, niż 
trzy lata temu — ci. którzy mówili, że 
honor Polski wymaga tak dużego bud
żetu (Oklaski na prawicy) Ale uważa
my, że należy robić oszczędności raczej 
przed uchwaleniem budżetu: gorzej, gdy 
się je robi w czasie wykonywania bud
żetu. Bo jakie są te oszczędności? O- 
kazuje się, że w pierwszem półroczu tę
go roku na ministerstwo robót publicz
nych wydano 38 proc sum preliminowa
nych, na ministerstwo pracy i opieki 
społecznej — 71 proc., a na ministerstwo 
rolnictwa — 38 proc W budżecie mini
sterstwa oświaty jest suma 20 milj na 
budowę szkół. Ta suma została zmniej
szona przez p ministra skarbu, o ile mi 
wiadomo, do 5 miljonów a niewiadomo 
czy już dotychczas wydano z niej jeden 
rniljon Otóż, gdy proponowaliśmy w 
latach poprzednich przeprowadzenie o- 
szczędności w budżecie, słyszeliśmy za
rzut, że chcemy ograniczyć wydatki in
westycyjne, że przeobrażamy w ten spo
sób budżet na budżet konsumcyjny Na
sze wnioski były jednak skierowane 
przeważnie przeciw nakładom na przed 
siębiorstwa, które się nie opłacają. Fak
tycznie wykonywanie budżetu poszło 
dalej niż wnioski najzawżiętszych prze
ciwników inwestycji z pieniędzy podat
kowych. Uważamy, że wielkie inwesty
cje należy robić tylko z pożyczek. (Głos: 
Trzeba mieć). Ale cały szereg jest t. z w 
inwestyeyj, które właściwie inwestycja
mi nie są, a tylko odnowieniem i zastą
pieniem zużytego kapitału. Jeżeli się 
szos nie naprawia jeżeli na budżet 
szkolny przeznacza się rniljon czy dwa 
miljony, to nie jest zaniechanie inwe
stycji, tu się idzie dalej, niiż same zanie
chanie inwestycji, oczywiście pod wpły
wem konieczności.

Budżet na r. 1931-32 przewiduje su
mę 2.880.000 Nawiasem trzeba dodać, 
że rozporządzenie p. Prezydenta Rze
czypospolitej niedawno wydane rów
nież dla nagiej konieczności przerzuca 
na gminy, na samorządy obowiązek pła
cenia dodatku mieszkaniowego dla nau
czycieli i o tyle ten budżet zostaje 
zmniejszony, co oczywiście je^t przerzu
caniem z jednej kieszeni do drugiej. a 
nie wiadomo, która z tych kieszeni jest 
zasobniejsza.

Wątpliwe pozycje
Jednak, o ile chodzi o poszczególne 

pozycje, to już na pierwszy rzut oka ten 
budżet nasuwa pewne wątpliwości tak 
w wydatkach, jak i w dochodach. Np 
przewiduje się na zabezpieczenie bezro
bocia 50.000.000. W zeszłym roku pre
liminowano za mało, zgóry było wiado
mo — 33.000.000, a na 7 miesięcy tego 
roku, w miesiącach przeważnie letnich 
wydano więcej niż 50 000.000, jakknożna 
wnosić na podstawie zestawień mini
sterstwa pracy i opieki społecznej: Czy 
ta suma nie okaże się za małą?

Dalej emerytury. Przewiduje się wy
datek w sumie 121.000 000, poza emery
turami w poczcie, telegrafie i lasach 
państwowych. Rzeczywiście wydatki 
za 7 miesięcy wynoszą przeciętnie 
13.500.000, rocznie wypada 162.000 000 
Jeżeli w tych zestawieniach „Wiadomo
ści Statystycznych“ liczone są także e 
mery tury poczty, telegrafu i lasów pań
stwowych, to także otfzymujemy sumę 
o 20.000.00*0 za małą/

Następnie prosiłbym o jedną jeszcze 
informację — oczywiście nie teraz. W 
dziale „Długi państwowe“ nie są prze
widziane annuitety z tytułu pożyczki na 
organizację służby polskiej we Francji, 
które to annuitety mają wynosić w 1931
— 18.000 000. a w 1932 — 21 000 000 zł 
Sprawozdawca tej części budżetu w ro
ku zeszłym zamieścił w sprawozdaniu, 
za zgodą przedstawicieli ministerstwa 
skarbu ustęp, że preliminarz budżetowy 
na r. 1931-32 będzie przewidywał wydai-

ki na ten dług obecnie układami skon
solidowane. Te$o niema W każdym 
razie to zobowiązanie państwa istnieje
Na froncie łodatkowym — bez zmiany

A teraz dochody. Podatek majątko
wy dał za 7 miesięcy 8.500.000 złotych, 
preliminuje się 44 miljony. W zeszłym 
roku proponowaliśmy zmniejszenie pre
liminowanej sumy na co nie uzyskali
śmy zgody ministerstwa skarbu. Czy to 
jest ten wypadek śrubowania dochodów 
przez przedstawicieli tej strony Izby, w 
to pozwolę sobie wątpić.

Następnie cechą charakterystyczną 
przewidywań jest to, że przewiduje się 
stosunkowo duży wzrost wpływów z po
datków bezpośrednich ponad ten wy
śrubowany budżet, uchwalony przez 
Sejm, którego optymizm minister skar
bu poddał krytyce. Otóż ten optymi
styczny projekt, a następnie ustawa 
skarbowa przewidywała w podatkach 
bezpośrednich o 53 milj mniej, aniżeli 
przewiduje obecny p minister skarbu.

Schorzenia kobiece
iwysięki w miednicy) 

ulecza kuracm domowa Piszczańskitn 
kompresem mułowym ,Gamma“. Sprze
daż: apteki i składy apt — liiforma.je: 
us»nie Biuro Piszczany, Poznań. Maszia- 
larśka 7, teł. 18 95, pisemnie: Biuro Pi
szczany, Cieszyn. Tw 755

Między innemi można mieć wątpliwo
ści, czy o ile chodzi o te 60 miljonów 
podatku gruntowego i teraz nie zajdzie 
potrzeba ponownego odroczenia.

Można mieć wątpliwości; co do 250 
mil] podatku dochodowego.

Najćharaklerystyczniejszą jednak rze
czą jest preliminowanie dochodow z po
datku obrotowego Jako sprawozdawca 
budżetu ministerstwa skarbu propono
wałem na podstawie rzeczywistych da-' 
nych, żeby dochód z podatku obrotowe
go określić na 275 miljonów, mniej niż 
¡rzeczywiście wpłynęło w poprzednich 
latach, a równocześnie skreślić 10-pro- 
cęntawy doda Lęk do .podatku obrotowe
go Pierwszy mój wniosek został przy
jęty za aprobatą p. ministra skarbu, dru
gi, za jego aprobatą został odrzucony. 
— Podatek obrotowy przez wszyst
kich przedstawicieli w tej Izbie 
został skazany na śmierć może powolną 
ale pewną. Tymczasem na rok przy
szły zamiast tych optymistycznych 275 
miljonów proponuje się 315 miljonów 
z podatku przemysłowego To jest re
forma podatku obrotowego.

Wreszcie jest postęp i w innej dzie
dzinie. W poprzednich latach na kary, 
należytości egzekucyjne i grzywny pre
liminowało się 20 miljonów, w ostatnim 
roku na podstawie rzeczywistych wyni
ków zaproponowałem 30 miljonów w 
tej nadziei, że równocześnie minister 
skarbu obniży te t. zw odsetki zwłoki 
tak: żeby ten dochód nie był wyższym 
od tej sumy. Obecnie w bieżącym roku 
preliminuje się 44 miljony z kar za 
zwłokę. I naprawdę być może, że to 
pewniejszy dochód.

Otóż budżet obecny, wbrew oczekh 
waniom daje jedną zapowiedź plącą
cym podatki: na froncie podatkowym 
bez zmian (Oklaski na prawicy). Re
forma podatkowa jest odsunięta na lep
sze lata. Przyzna jemy, że im bardziej 
się z nią zwleka, tein trudniej ją prze
prowadzić. Ale, jeżeli chodzi o potrze
bę reformy podatkowej, to nie chcę po
woływać się na nasze Stanowisko w tej 
sprawie, bo przecież jest ono podobno 
kierowane dernagogją partyjną; my 
schlebiamy ludziom i obiecujemy im. że 
nie będą płacić podatków — ale pozwo
lę sobie powołać się na glos jednego z 
byłych ministrów rządów pomajowych, 
prezesa Izby Przemysłowo - Handlowej 
p Czesława Klarnera. Mówi on w ten 
sposób: „Również i budżet państwa wi
nien być zastosowany do należytych

20 ¡nawet 50 o RABATU
niczego nie dowodzi:

n
 kupuje litylko ten. który 

przed kupnem, me łudząc 
się rabatami, najpierw zbada 
efektywna cenę i stwierdzi 
jakość towaru.

Związek Orogerzysłów Rzeczy p. Polskiej 
Poznań, w grudniu 1330 r.
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•zdolności płatniczych obywateli, gdyż 
ciężary obecne w stosunku do zmniej
szonego dochodu społecznego ponad 
wszelką miarę obciążają produkcję i 
wymianę w Polsce. Państwo, zabiera
jąc zbyt wielką część dochodu społecz
nego. uniemożliwiło ewolucję warszta
tów pracy, podcięło zdolność konsum- 
cyjną społeczeństwa i przyczyniło się w 
znacznym stopniu do obecnego stanu 
wegetacji. Reforma podatkowa należy 
do szeregu najcięższych zagadnień i ra
cjonalizacji naszego życia, a bez jej 
przeprowadzenia nie może być mowy o 
trwalej poprawie sytuacji gospodarczej 
w Polsce“.

Jest faktem, nie mówiąc już o innych 
argumentach, że kryzysu w rolnictwie 
nie da się, jak to p. minister skarbu pod
kreślił, usunąć bez równoczesnej pod
wyżki cen, ale i zmniejszenia kosztów 
produkcji. O ile chodzi o koszta pro
dukcji rolnictwa, to bez rewizji cięża
rów publicznych, spadających na rol
nictwo, nie jest to możliwe do przepro
wadzenia. I znowu przytoczę zdanie 
człowieka, z którym politycznie chyba 
nic nas nie łączy, przytoczę ustęp z ar
tykułu p. Antoniego Wieniawskiego, za
mieszczonego w piśmie konserwatyw- 
nem, rząd popierającem: „Zaprzątnięci 
codziennemi troskami tracimy z oczu 
fakt, że rosnące nieustannie zaległości 
podatkowe czynią przy obecnym spadku 
cen ziemi skarb państwa istotnym po
siadaczem wielkiej części ziemi, de jurę 
już tylko należącej do obecnych jej po
siadaczy. Szybszemi krokami, niż nam 
się wydaje „zmierzamy do radykalnej 
zmiany ustroju społecznego wskutek 
nadmiernych ciężarów podatkowych“.

Może ktoś powiedzieć, że to jest skar
ga sfer ziemiańskich, ale trzeba na te 
rzeczy patrzeć z ogólnego stanowiska, 
jeżeli chodzi o położenie rolnictwa dzi
siaj, a także i rolnictwa wielkiego, to 
mam wrażenie, że slabem odszkodowa
niem za dzisiejszy stan ziemiaństwa jest 
zwiększenie się ilości posłów i senato
rów w B. B. w tej Izbie. (Oklaski na 
ławach Stronnictwa Narodowego).

Problem oszczędnościowy
Złagodzić ciężary podatkowe można 

oczywiście tylko przez oszczędności i 
pod tym względem ma rację p. minister 
skarbu, bo miałem zaszczyt to samo 
mówić rok temu, że nie chodzi tutaj o 
oszczędności tylko w budżecie skarbu 
państwa, ale o oszczędności w calem ob
ciążeniu publicznem, które wedle przy
toczonych przeze mnie poprzednio obli
czeń dochodzi do 4.800.000.000 złotych.

Nie znamy ściśle dochodu społecznego w 
Polsce, ale licząc te rzeczy dość optymi
stycznie trzeba powiedzieć, że obciążę 
nie publiczne w Polsce zabiera od 1/4 do 
1/3 dochodu społecznego obywatela To 
nie jest demagogja, jeżeli się te rzeczy 
podkreśla. To jest rzeczywistość, z któ
rą trzeba się liczyć.

Jeżeli się mówi o zmniejszeniu cię
żarów samorządowych, jeżeli się kry
tykuje — i słusznie — gospodarkę in
westycyjną samorządów, to pragnę 
stwierdzić, że inicjatorem duchem po
budzającym inwestycje był rząd przez 
Bank Gospodarstwa Krajowego, który 
nietylko zachęcał, ale wprost polecał 
robienie inwestycyj na większą skalę.

A jeżeli się mówi o ciężarach ubez
pieczeń społecznych, to chciałbym za
pytać, czy są wielkie zmiany, o ile 
chodzi o administrację tale zwanych 
kas chorych? Albo czy ogłaszane 
są cyfry, któreby wykazywały zmniej
szanie się wydatków w tych kasach? 
Przecież dzisiaj już nie czynnik wy
borczy jest tam reprezentowany, ale 
czy jest jakimś pożytkiem dla obcią
żenia ludności, że zamiast Pawła przy 
szedł Gaweł, gdy wszystko jest po 
dawnemu, a jeszcze nikt nie potrafił 
Wykazać, że komisarze są tańsi od 
dawnych zarządców kas chorych, któ
rych działalnością, oczywiście, nie ma
my powodu się zachwycać.

Będziemy stawiali zatem wnioski w 
kierunku przeprowadzenia oszczędno
ści. Ale uważam, iż niedużo nam uda 
się osiągnąć nietylko z tego powodu, że 
te wnioski będą odrzucane — ale jeżeli 
się chce w budżecie państwowym prze
prowadzić oszczędności, to trzeba 
zmienić podstawy prawne i admini
stracyjne budżetu, trzeba o tych o- 
szczędnościach myśleć wcześniej, trze
ba nie tworzyć nowych stanowisk, 
zmniejszyć zakres działalności' pań
stwa, zwolnić je z wielu zadań, które 
niepotrzebnie je dzisiaj obciążają, 
przeprowadzić reorganizację naszej 
administracji. Wtedy oszczędności uda 
się przeprowadzić, Ale co my tu może
my zrobić? P. minister skarbu wska
zywał na wielkie wydatki personalne. 
Mamy budżet emerytur, który w r. 
1926/27 wynosił 71 milj. a obecnie zgó- 
rą 160 milj. w rzeczywistości. Czy to 
Sejm zrobił? Sejm dla siebie emerytur 
nie uchwalił, a natomiast mamy tych 
emerytów bardzo dużo i ilość ich się 
wzmaga. Istotnie tutaj wielkich o- 
szćzędności przez Sejm nie uda się 
przeprowadzić.

(Dokończenie nastąpi).

kim.), Kenikrą — Capo Balador (1600 
kim.). Capo Balodor — Capo Rosso — 
Bolama (1500 kim.). Bolama — Nore- 
ha — Port Natal (3 000 kim.). Port Na- 
tal — Baliia (1 000 kim.), Bahia — Rio 
de Janeiro (1 350 klin.).

Według obliczeń koszty imprezy 
wyniosą zaledwie 3 miljony lirów, 
gdyż inicjatorzy lotu mają zapewnio
ny zbyt niemal wszystkich aparatów 
po tamtej stronie Oceanu. Cała prasa 
podaje szczegóły przygotowań.
Nagły zgon starosty szamotulskiego

Szamotuły, 18. 12. (PAT.) Dzi
siaj wieczorem przewieziono do Sza
motuł zwłoki starosty pow szamotul
skiego śp. Nitoslawskiego, który nagle 
zmarł w Poznaniu w samochodzie po 
opuszczeniu gmachu województwa po
znańskiego.

Tragiczny wypadek 
p. Wrembla

Groźnemu wypadkowi uległ dziś w 
południe cechmistrz cechu malarskie
go p. Ignacy Wrembel, zamieszkały 
przy św. "Marcinie 66. W południe p. 
Wrembel jechał własnym samocho
dem marki Fiat kierowanym przez 
szofera Franciszka Schlosberga (Cze
sława 15). Przy wyjeździe z ul Galo
wej na ul. Grunwaldzką przy zbiegu 
ulic Bukowskiej i Przecznicy, samo
chód zarzucił nagle na skręcie i zde
rzył się tyłem karoserji z tramwajem 
linji 6, jadącym w kierunku ul. Mar
szalka Focha. Karoserja samochodu 
została zniszczona jak również poroz
bijane zostały szyby, a jadący jako 
pasażer p. Wrembel odniósi cięższe 
pokaleczenia i wstrząs wewnętrzny. 
Ciężko poranionego przewiozło pogo
towie ratunkowe po doraźnym opa
trunku do lecznicy miejskiej. Samo
chód został bardzo silnie uszkodzony, 
mimo to kierowca wozu Sćhlosberg 
mógł odjechać bez żadnej pomocy.

Tragiczny wypadek, który dotknął 
znanego powszechnie i szanowanego 
mistrza malarskiego wywołał szczere 
współczucie w szerokich kołach oby
watelstwa naszego miasta, (k)

również słabiej kształtowały się kursy 
walorów Poznańskiego Ziemstwa Kredyt., 
a mianowicie oddawano 8 proc, listy do
larowe stare po 89% proc, (przy dewizie 
8 90) i 4 proc, listy zastawne konwerto
wane po 39.— Zauważono również w za
ofiarowaniu 6 proc, listy żytnie po 16.50, 
jednakże nie było odbiorców. Premjówkl 
dolarowe poszukiwano po 52.— i pożycz
kę inwestycyjną po 97.— przy zupełnym 
braku materiału.

Akcje bankowe względnie przemysło
we bez notowania, robiono tylko mniejsze 
tranzakcje Cegielskim i R. Mayem oraz 
Lubaniem.

Ceduła Urzędowa Giełdy PoznańskleU 
Papiery procentowe:

fKurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 48% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem Kredyt.

89*.4% O. J .
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

39% O.
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 18. 12 1930 r.

Walut»
Dolary St Zjedn. 

kup.: 8.87%.
tr.

trans
124,5«
173*5
351-3’

43.331/2
8,914

G o ł ó w łt a
; 8.89%, sp.: 8.91%,

sprzed. kop*
124 97 124.35
173.68 172.88
36< 2> 36840

43.44 43,23
8,934 8,894

8,943 8,903
3?,’4 34.97
2b, 3 26.41

173.58 172.78
125 94 126.38
46.84 46.60

8,923 
35,'«
26.47 

173,15 
125,63 
46.72 

212.78
przeważnie mocnieisza.
wartościowe i obligacja:

98/0 
101,00 

64,50 
60,00 
50,00

155.00-154,50 
0,00— 70.00 
0,00- 93.00 
0.CO— 20.00 
0.C0— 13.50 
0.00—106,56

Belnja 
Gdańsk 
Holandia 
Londyn 
N -w\ lork 
Nowv Jork 

kabel 
Parvż 
Prasa 

wa carja 
Wiedeń 
Wiochy 
Berlin 

Tendencja 
Papiery

4% poż inwest . * t
4% inw seryjne sztuki . » 
5% poż prunj doi. , . » » 
3% poż btu ...«•»
5% poż konw.........................

Akcje w złotych 
Bank Polski ...«•• 
Bank Zach idni ......
Sole Potasowe 
Lilpop . . . . >' • o » » 
Starachowice ...«»> 
Haberbusch . . . . . . •

Kampanja antypolska w Anglji

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.8975 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8,924 zł.

Kurs marki niani. ] guld. gd. Bank 
Polski oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.35 
do 212.65 zł. gotówką 21195 zł: za 100 
guldenów gd w dewizach 172.91 zł do 
173.17 zł. gotówką 172.95 zł.

Komentarz.
Z papierów państwowych słabsza poż. 

inwestycyjna, inne utrzymane. Dla listów 
zastawnych tendencja przeważnie moc
niejsza, dla akcyj niejednolita. Z banko
wych cokolwiek obniżył się Bank Polski, 
natomiast Bank Zachodni utrzymany. So
le Potasowe utrzymane, metalurgiczne 
wszystkie utrzymane, Haberbusęh moc
niejszy.

Londy n, 18. 12.(Tel. wł.) W pra
sie angielskiej i na terenie parlamen
tarnym prowadzona jest obecnie przez 
pewne czynniki zacięta kampanja 
przeciw Polsce.

Z inicjatywy „Zjednoczenia Kon
troli Demokratycznej“ 51 członków 
parlamentu angielskiego wysłało pe
tycję, skierowaną do sekretarza gene
ralnego Ligi Narodów, sir Erica Drum- 
monda oraz brytyjskiego ministra 
spraw zagranicznych Hendersona. W 
petycji tej jest mowa o rzekomych 
gwałtach, popełnionych przez władze 
Polskie w 700 wsiach ruskich podczas 
pacyfikacji Małopolski Wschodniej.

W Innem ’ oświadczeniu, skierowa
łem do Hendersona, członkowie izby 
gmin piszą o sposobie przeprowadze
nia wyborów do parlamentu polskiego 
i do sejmu śląskiego.

W oświadczeniu tern jest mowa o 
rzekomych aktach terroru, popełnio
nych wobec Niemców na Górnym Ślą

sku. W sprawie tej podpisani doma
gają się, by minister spraw zagranicz
nych rozważył, o ile te fakty są spo
wodowane niedostatecznością odnoś
nych traktatów mniejszościowych. Da
lej petycja domaga się od ministra 
Hendersona, by użyczył uwagi i po
parcia wszelkim krokom niemieckim 
w tej sprawie.

Niezależnie od tych petycyj „Man
chester Guardian“ oraz inne pisma 
(głównie liberalne i sympatyzujące z 
Labour Party) prowadzą ostrą kam
panię przeciw Polsce. Świeżo „Man
chester Guardian“ ogłasza pismo jed
nego z przywódców Labour Party 
pułk. Malone, domagające się zmiany 
traktatów mniejszościowych celem ul
żenia rzekomo ciężkiej doli mniejszo
ści narodowych w Polsce.

Kampania antypolska w Anglji 
podsycana jest oczywiście przez Niem
ców’ i czynniki germanofilskie.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 18. 12. 1930 r.

W a r n n k i: Handel burtowy, parytet Po 
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg..
Standardy: a żyta 694.5 st 7118,2 

f w h.). b' pszenicy 744 sr '126.4 f w h.P 
c’ jęczmienia przemiałowego 667 ar <113,1 
f w. h.j; di owsa 568.5 gr <78.1 i. w. ta.)

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Odpowiedź Hendersona
W a r s z a w a, 18. 12. (Tel. wł.) Z 

Londynu nadeszła wiadomość, że 
Wczoraj minister Henderson odpowia
dał w Izbie gmin na interpelację 52 
posłów w sprawie aresztowań poli
tycznych w Polsce. Henderson oświad- 
czył, że nie może się mieszać do spraw

wewnętrznych innego państwa. Co się 
zaś tyczy sprawy mniejszości ukraiń
skiej, to o ile mu wiadomo, do Ligi 
Narodów wpłynęły petycje, które będą 
przez Ligę i przez rząd polski szczegó
łowo zbadane. (w)

Żyto................................... ..... ,
Usposobienie spokojne.

Pszenica
Usposobienie Bpokojne. 

Jęczmień przemiałowy . , ..
Usposobienie spokojne, 

ięczmień browarowy . . .
Usposobienie spokojne. 

Owies........................., , .
Usposobienie «tale.

Mnka żytnia wł work 65%
Usposobienie spokojne. 

Mnka pszenmi 65% wl work. 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie.........................
Otręby pszenne.........................
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak ...................................
Groch Victoria.................... ....

18.00— 18 50

92.50— 24,00 

20.00- 21,50 

25,00— 27,00 

19,25- 20,60

30,75

42,75- 45.75

11 25- 12.96 
12.60— 13,5
14.50— 1B.50 
41.00— 43,00 
27.00- 32,00

263.00-265.00 

230,00—231 00 

152 5C—154 50 

143,00—149,00

201,00—218,00

190,00—194,00

Wielka impreza lotnictwa włoskiego
Rzym, 17. 12. (PAT.) Rozpoczęty 

dziś grupowy przelot transatlantycki 
Jest największą z dotychczasowych im
prez lotnictwa włoskiego. W wypra
ne bierze udział 12 specjalnych hy- 
dropianów, podzielonych na 4 eskadry.

pozostające pod ogólnem dowództwem 
ministra Balbo. Przelot potrwa przy
puszczalnie 70 godzin, obejmując eta
py następujące: Obertello — Karta
gina (1200 kim.), Kartagina — Capo- 
solłer — Cap Spartol — Konikra (700

Ogólne usposobienie spokojne.
Uwagi: Obroty na odmiennych warun

kach:
Sytuacja na rynku zbożowym naogói 

bez zmiany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIgZNA
Pozn ań, 18. 12. 1930 r.

Dzisiejsza giełda miała przebieg bardzo 
spokojny i odczuwa się brak zaintereso
wania, wskutek czego doszło tylko do nie
licznych tranzakcyj.

Z papierów procentowych względnie lo 
kacyjnych osłabiła się 5 proc, pożyczka 
konwersyjna, za którą płacono 48 pro&.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 ka
Ber i i n, 18. 12. 1930 r. 

Pszenica ma'eh 75—76 kg 2460o i48.CC 
Tendencja spokojna.

Pszenica jara 80 kg. .
Tendencja spokojna 

Pszenica 72 kg. . . . • •
Tendencia spokoina.

Żyto marcu 70—71 kg 
Tendencia słaba.

Żyto 60 kg. •
Tendencja słaba.

Jęczmień march. brow. od st.
załadowania.........................
Tendencja spokojna 

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . ..
Tendencja spokojna.

Owies-march od et załad. 140,00—146.00 
Tendencia spokojna.

Mąka pszenna .
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia przemiał do 
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . ... .
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia ....*»
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ......
Groch jadalny 
Groch pastewny . « • e .
Pehtszka........................ » » .
Bób polny
Wyka ...... , » .
Mąk uch rzepakowy . t ,
Ma uch lniany . ... ¿ .
Wytłoki suche paryt Beriin
Śrót Soya .........................
Ziemniaki iadalne białe . .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne żółte , .

Ogólna tendencja spokojna.
Notowania Jotego w Berlinie 

z dnia 18. 12. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46,746-47.025 
Noty wielki®.......................... 46,70—47,10

28 75—38.75 

>60% 28 60—2878

09.7Ó- 10.25 

9.00- 9.50

94 00—81.00 
23.00—25.00 
19,(XI—21,00 
20,00—21,00 
17,00—18.09 
1800—21.00
9.20- 9.90 

15.20—16,50
5.50- 5.90 

12 90- 13.10
1.00— 1.20
1.20- Í.40 
,,40— 1,70



1 Najwyższa Nagi o la PeWuKa w r. 1929 ! 
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Znakomite WINA Krajowe I 
N/\JWIĘKSZEJ Wytwórni w Polsce

H. Makowskiego,
w Kruszwicy. g

I Wielki Złoty Medal PAŃSTWOWY! *

Wczorajsze obrady Senatu
Uchwalenie kagańcowego regulaminu — Wniosek w sprawie 

Urneścia
Warszawa, 18. 12. (Tel. wł.) — 

Wczorajsze posiedzenie Senatu było 
poświęcone całkowicie zmianie regu
laminu. Wobec przygniatającej więk
szości, jaką rozporządza klub B. B., 
sprawa była zgóry przesądzona. Argu
menty rzeczowe, wymawiane przez 
mówców opozycji, a przedewszystkiem 
przez sen. Głąbińskiego w imieniu 
Klubu Narodowego, nie trafiały do 
przekonania ani referentowi ani więk- 
szóści. Sen. Głąbiński poruszył rów
nież sprawę samych wniosków, przy
pominając, że art. 25 regulaminu Se
natu nie uznaje wniosków nagłych, 
jedyni© zwykłe. Stąd wniosek regula
minowy B. B. jest faktycznie niefor
malny.

Dlatego też Klub Narodowy zgłosił 
wniosek norma'ny w sprawie Brze

Do swoich w ojczyźnie 
na święta Bożego Narodzenia

Prxyja»d 250 Polaków z Ameryki — Wśród nich znajduje się
amerykańska

Gdynia, 17. 12. (Tel. wł.) Wśród 
250 zgórą pasażerów, przybyłych dziś 
z Ameryki na pokładzie statku „Ko
ściuszko" celem spędzenia świąt Bo
żego Narodzenia „w starym kraju“ 
znalazła się miss Polonja z za oceanu, 
najpiękniejsza Polka że Stanów Zjed
noczonych, Adela Kowalska. Chociaż 
przemęczona jest trzynastodniową 
przeprawą przez burzliwy zawsze w 
grudniu Atlantyk, wygląda doskonale. 
Wysoka i smukła postać, duże niebie-

Opieka polska 
nad rodakami na obczyźnie
Poświęcenie nowego lokalu przez J. 
Em. ks. Prymasa Sprawozdanie z 

dotychczasowe] działalności.
W dniu wczorajszym po poł. o godz. 

15,30 odbyło się w „Domu Rzemieślni
czym" uroczyste poświęcenie nowych 
lokali „Opieki Polskiej nad rodakami 
na Obczyźnie", Okręg Zachodni w Po
znaniu. Aktu poświęcenia dokonał J. 
Em. ks. Kardynał-Prymas Hlond, to 
też na długo przed uroczystością ze
brali się liczni przedstawiciele władz 
duchownych i administracyjnych. 
Prócz tego byli prezydent miasta Po
znania p. Ratajski, prezydent miasta 
Gniezna p. Barciszewski i wielu innych 
oraz zarząd „Opieki" z b. wojewodą p. 
hr. Bilińskim i wiceprezesami p. radną 
miejską Anną Smoczyńską i p. hr. 
Szołdrskim na czele. Wkraczającego 
na salę w towarzystwie ks. dr. Janic
kiego Czcigodnego Protektora powitał 
krótkiem przemówieniem p. hr. B n i ń- 
s k i, dodając, że samo dokonanie po
święcenia tych lokali i życzliwość, ja
ką J. Em. ks. Kardynał otacza „Opie
kę“, są najlepszym dowodem wielkie
go znaczenia naszej pracy. Dalej 
scharakteryzował cel i istotę organi
zacji, jej doniosłą pracę, polegającą 
na utrzymaniu przy Kościele św. mil- 
jonów dusz rodaków, rozsianych na 
obczyźnie, a przy ojczyźnie ich serc 
gorących. Następnie przedstawił krót
kie sprawozdanie z dotychczasowej 
działalności.

Po ukonstytuowaniu się zarządu 
(12 września 1929) w pałacu arcybisku
pim początkowa działalność „Opieki“ 
wyczerpała się w pracy organizacyj
nej i propagandowej. Praca ta dala 
niebawem wyniki bardzo dodatnie. W 
przeciągu kilku miesięcy utworzono 
47 oddziałów „Opieki“ na prowincji. 
Ideę potrzeby „Opieki" popularyzowa

Słrons l Kurier Poznański, czwartek, 13 grudnia 1930 — Numer 583

ścia. Ponie./aż marszałek odesłał 
wniosek ten do komisji prawniczej, 
przeto sen. Głąbiński zwrócił się do 
niego o najszybsze zwołanie komisji 
prawniczej, która fuż posiada materiał 
do obrad. Na obalenie argumentów 
referent sen. Perzyński wcale się nie 
silił.

Większością B. B. wszystkie po
prawki przyjęto. Dzisiaj wieczorem 
nastąpi ukonstytuowanie się komisji 
skarbowo-budżetowej i rozdział refera
tów. Jest prawdopodobne, że oodob- 
nie jak i w Sejmie, opozycja nie przyj- 
mie stanowiska ani przewodnictwa 
komisji ani też nie przyjmie żadnych 
referatów. Senacki Klub Narodowy już 
powziął decyzję w tym sensie, (w)

Miss Polonia
skie oczy i gęste pukle złoto-blond 
vvłosów, składają się na niezaprzeczo
ną jej urodę. Królowa piękności mówi 
po polsku bardzo dobrze i ładnie, cho
ciaż w Polsce jeszcze nigdy nie była. 
Matka jej jest rodowitą Amerykanką 
Kowalska wybiera się do Warszawy, 
skąd uda się do Poznania, Krakowa, 
Zakopanego, Krynicy i Lwowa. W 
Polsce zamierza zabawić do lutego ro
ku przyszłego. (SB.)

no przez odczyty i prasę. W miarę 
rozwijającej się pracy wynajęto lokal 
na biuro w hotelu „Polonia", gdzie 
centralizowała się praca towarzystwa 
od 1 stycznia do 31 sierpnia 1930 r. 
W okresie tym mimo braku funduszu 
działalność „Opieki" obejmowała coraz 
szersze kręgi. Walnie przyczyniła się 
„Opieka" do wydatnych rezultatów 
akcji „Tygodnia emigranta Polaka“ 
na terenie województwa od 9 do 15 
czerwca b. r. Jeszcze większym sukce
sem jednak zaznaczyła się współpraca 
członków zarządu „Opieki“ w organi
zowaniu sekcji emigracyjnej na 
„Pierwszym Krajowym Kongresie Eu
charystycznym“ w Poznaniu. Rozbu
dzenie zainteresowania sprawami emi
gracji wśród społeczeństwa wielko
polskiego sprawiło, że dary w materją- 
le oświatowym dla rodaków na obczy
źnie wzrastały z dniem każdym. Oso
bna powołana do życia sekcja oświato
wa pod kierownictwem p. Zofji Dzie- 
gieckiej rozwijała gorączkową pracę, 
by w jak najszybszem tempie nadsyła
ny materjał oświatowy rozdzielić do 
różnych ośrodków emigracyjnych, na- 
dewszystko do Francji 1 Niemiec. Dla 
tak rozwijającej się pracy nie wystar
czył szczupły lokal w Hotelu Polonja, 
wobec czego zarząd przystąpi! do wy
szukania odpowiedniejszego, położone
go bliżej dworca i centrum miasta. Lo
kal taki znalazł się w nowo wybudo
wanym Domu Rzemieślniczym, gdzie 
przystąpiono do organizacji od pod
staw, w czem dopomógł funduszami 
Najdost. Protektor, J. E. ks. Kardynał 
Prymas. W nowej swej siedzibie „O- 
pieka“ sprawniej i z większym rozma- 
chem realizować mogła swoje cele 
Nadewsżystko zbliżające się święta 
Bożego Narodzenia wywołały w biurze 
„Opieki“ gorączkową pracę już od po
czątku listopada nad przygotowaniem 
wysyłek gwiazdkowych dla naszych 
braci na wychodźtwie. Rozesłano 5000 
opłatków s błogosławieństwem ka.

Prymasa, opatrzonych gałązką świer
ku i życzeniami świątecznemi od „O- 
pieki". Do każdej przesyłki dołączono 
5 wzgl. 10 książek. Razem wystano do 
92 środowisk na emigracji 94 paczek i 
541 kg książek.

Poza pracą oświatową działalność 
„Opieki" obejmowała wszelką inną po
moc dla naszęj emigracji, jak np służ
bę informacyjną, pośrednictwo w od
szukaniu rodzin, ułatwianie przeja
zdów itp. Statystyczne ujęcie pracy 
„Opieki" przedstawia się następująco : 
Korespondencyj wpłynęło 575, wysła
no 1512. Ilość wysłanych książek się
ga liczby 10 tys., czasopism zaś 15 tys. 
Przy wysokiej taryfie opłat poczto
wych budżet miesięczny już dzisiaj 
przedstawia się dużą cyfrą 1200 zł.

Następnie dokonał J. Em. ks Kar
dynał Prymas właściwego aktu po
święcenia nowych lokali. W odpo
wiedzi na przemówienie p. hr. Bniń- 
skiego Najdost. Protektor odrzekt, że 
zdaje sobie doskonale sprawę z wiel
kiej wartości Towarzystwa i trudu, ja
ki ponoszą jego kierownicy pp. hr 
Bniński, hr. Szołdrski, radna miejska 
Smoczyńska i delegat ks. Prymasa dla 
spraw emigracji ks. dr. Janicki, spe
cjalnie w czasach dzisiejszej nę
dzy panującej na emigracji, gdzie

Jeszcze dwa procesy
Przed sądem powiatowym toczyły 

się wczoraj 17 bm. przeciwko p. A. Ko
niecznemu, jako redaktorowi odpowie
dzialnemu „Kurjera Poznańskiego“ 
jeszcze dwie rozprawy karne. Oskar
żenie wytaczał prokurator z § 131 wgzl. 
360 kk. (ciężki wybryk — „grober Un- 
fug“), rozprawami zaś kierował sędzia 
powiatowy p. Długołęcki.

W pierwszej rozprawie rozpatrywa
no poraź drugi już kwestję artykułu 
p. n. „Zakaz rewizji powiatowej kasy 
komunalnej", zamieszczonego w nr. 
195 z dnia 28. 4. br. Była to korespon
dencja z Pleszewa. Do sprawy tej 
przesłuchiwano obecnie jako świadka 
p. S. Melińskiego, przewodniczącego 
komisji rewizyjnej pow. kasy komu
nalnej w Pleszewie. Świadek ten w 
zupełności potwierdził fakty, podane 
w korespondencji, zaznaczając, że ao 
zarządzenia rewizji kasy on jedynie 
uważał się za uprawnionego, jako 
przewodniczący wybranej przez wy
dział powiatowy komisji kontrolują
cej, Tak zresztą było zawsze dotych
czas. i za obecnego, nowego starosty, 
odbyły się jeszcze dwukrotnie rewizje 
w sposób podobny zwołane, zanim na
stąpiła scysja pomiędzy nim a prze
wodniczącym komisji rewizyjnej o to, 
kto ma wyznaczać terminy rewizyj ka
sowych. Wojewoda poznański, o któ
rego sprawa ta ostatecznie się oparła, 
wydał opinję, że obie strony winny 
się porozumiewać w tym względzie. 
Nie załatwia to wprawdzie sprawy w 
sposób jasny i decydujący, wskazuje 
jednakże, że i p. starosta tutaj ni© ma 
prawa wyznania terminu, jak to 
w tym wypadku był uczynił, tylko wi
nien także porozumiewać się z prze
wodniczącym komisji.

Wobec tych zeznań świadka obroń
ca p dr. St. Celichowski wniósł o u- 
wolnienie oskarżonego od winy i kary, 
stwierdzając, ż© fakty podane w arty
kuł© inkryminowanym nie są ani zmy- • 
ślone. ani przekręcone, a zatem winno 
upaść oskarżenie z § 131 kk.

Inn© stanowisko jednak zajął p. sę
dzia Długołęcki. Wyrok przez nie
go wydany opiewał na 50 zł grzywny, 
umotywowany zaś był tern, że za
mieszczona poza twierdzeniami fak- 
tycznemi uwaga dodatkowa miała na 
celu podani© w pogardę zarządzeń 
władz państwowych.

W następnei sprawie chodziło o ar
tykuł p. t. „Pod znakiem zastoju“, 
przedrukowany swego czasu z poda-

EPIDEMJA GRYPY objęła całą Polskę
Fatalne obecnie pogody są jej potężnym 
sprzymierzeńcem. Grypa grozi dziś każ 
demu. Środkiem wypróbowanym, zapo 
biegającym wszelkim infekcjom w ustach 
i krtani, gdzie się lokują zarazki grypy 
anginy, dyfterjt. szkarlatyny, odry jest 
Paraminl Erbe. Zażywaj wszędzie, gdzie 
zachodzić może obawa zakażenia. tabletk; 
Paraminl, które według dzisiejszego sta 
nu wiedzy najlepiej chronią przed żaka 
żeniem Nie zwlekaj przeto ani dnia i kup 
natychmiast w najbliższej aptece lub dro 
gerji tabletki Paramint Erbe.

Pw 7 490-50,19

Z/rędka coś dfił uczępttć •
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dla ludzi, będących bez pracy, 
znajdujących się w nędzy, każda 
wieść, każda nowina, każda książ
ka, każde pismo z macierzy tak 
wiele przynosi radości i szczęścia. Ży
cząc jak najlepszego rozwoju w dalszej 
pracy, wpisał się J. E. do księgi pa
miątkowej. Wspólnetni fotografiami 
zakończyła się uroczystość tej pięknej 
i tak doniosłej organizacji, (in)

niem źródła z krakowskiego „Głosu 
Narodu". Artykuł ten w rzeczonetn 
piśmie nie został skonfiskowany ani 
też redakcji pisma nie pociągnięto z 
tej przyczyny do odpowiedzialności. 
Obrońca p. dr. St. Celichowski wniósł 
wobec tego o umorzenie sprawy, do
wodząc, iż nie można chyba ścigać 
pisma za to. co mogło już gdzie in
dziej w Polsce być wydrukowane i zo
stało tutaj jedynie, z podaniem źródła, 
powtórzone.

W myśl tego wniosku obrony spra
wa została istotnie umorzona. Koszty 
postępowania nałożono kasie państwo
wej.
................ . ............. ja

Min. Curtius na Śląsku Opolskim
Warszawa. 18. 12. (Teł. wł.) —» 

W sobotę przybywa na Śląsk Opolski 
min. Curtius. Będzie w Opolu i Raci
borzu odbywał konferencje z wybitne- 
mi osobami. Wtedy zapadnie decyzja 
obsadzenia stanowiska konsula nie
mieckiego w Katowicach, (w)

Uroczystość urodzin krćla Aleksandra.
Bialogród, 18. 12. (Tel wł). - 

Wczoraj odbyły się w całym kraju u- 
roczystości z okazji 42-giej rocznicy u- 
rodzin króla Aleksandra. Orszakowi 
królewskiemu zgotowano serdeczne 
owacje. W całym kraju odbyły się 
manifestacje na cześć króla.

Higiena skóry głowy.
Ze wszystkich części ciała ludzkiego 

wydziela najobficiej skóra głowy oleisty 
tłuszcz. W rzadkich tylko wypadkach na
potyka się suchą skórę głowy. Oleisty 
tłuszcz jelczeje łatwo w temjreraturze cia
ła, a do szybkiego jelczenia przyczyniają 
się włosy i nakrycie głowy. Proces jel
czenia polega na tworzeniu się kwasów 
tłuszczowych, które warunkują stan zapal
ny skóry w postaci łupieżu, wyprysków, 
swędzenia i przenikliwej woni, którą wy
czuwa się nawet z odległości. Łatwo zro
zumieć, jak szkodliwie stan taki działa 
na korzonki włosów, jak niszcząco wpły
wać musi namaszczanie włosów tłuszcza
mi. Zapobiec można wzmiankowanym 
przypadłościom, a zarazem zupełnie od- 
wonić skórę I włosy — zobojętnia
niem kwasów tłuszczowych. Ani my
dłem, ani żółtkiem nie osiągnie się ce>u9 
jedynie tylko częstem myciem Shampo- 
onem Dr. Lustra, który dostosowany 'est 
ściśle do wydzielniczych funkcyi «kóry 
głowy oraz do koloru włosów Uwa
gi powyższe powinni przyswoić sobie też 
— mężczyźni, zwłaszcza podczas sportów. 
Tw 792 Dr. Zenon B.
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Bulów o Wojciechu Korfantym
_________________________ Numer 583 = Kurjer Poznański, czwartek, 18 grudnia 1930 ~ Strona 8

Świeżo ukazały się z druku dwa 
pierwsze tomy pamiętników zmarłego 
kanclerza Rzeszy Niemieckiej, księcia 
von Bülowa, nieubłaganego wroga 
Polski i Polaków. Niezmiernie cieka
we eą te ustępy z jego 'dzieła, które do
tyczą spraw polskich i eksterminacyj
nego kursu polityki niemieck ej wo
bec żywiołu polskiego na wschodzie 
Rzeszy.

W tomie pierwszym znajdujemy 
m. i. specjalny ustęp, pośw ęcony 
działalności Wojciecha Korfantego, a 
będący najlepszem stwierdzeniem 
wiekopomnych zasług tego cziowi ki 
w dziele odrodzenia narodowego tej 
prastarej ziemi piastowskiej.

W ustępie tym Bü’ow podkreśla 
zasługi arcybiskupa wrocawskiego, 
kardynała Koppa w dziele tępienia 
polskości na Śląsku i dodaje:

„Bystre oko kardynała wcześnie pozna
ło niebezpieczeństwa które 
groziły państwu pruskiemu, i 
sprawie niemieckiej na Gór
nym Śląsku ze strony fana
tycznie antyniemieckiego a- 
gitatora polskiego Korfan te
go. Już podczas mego urzędowania wy
stępowało się przeciw tej złowrogiej oso
bistości“.

W dalszym ciągu Bülow stwierdza, 
że w czasie wojny władze wojskowe 
niemieckie inwigilowały Korfantego 
jako osobę „podejrzaną“.

Dodać należy, że wspomniany 
kard. Kopp w r. 1903 odmówił Korfan
temu pozwolenia na wejść e w zw ąz- 
ki małżeńskie — z powodu występień 
Korfantego przeciw antypo sk‘e' robo 
cie księży centrowych. Ślub Ko fan- 
tego musiał się odbyć wobec tego w 
Krakowie.

Los zrządził, że wspomniany tom 
pamiętników ks. Büiowa uka ał się 
właśnie w chwi’i, gdy Wocecha Kor
fantego osadzono w twierdzy brze
skiej...

Dało to powód pras’e niem'eckiej 
do różnych zjadliwych uwag, z których 
przebijała nietajona .Schadenfreude“, 
że człowiek, który tak wybitnie przy- 
czynił się do przyląc en'a wielkiej 
części Górnego Śląska do Polski, o- 
becn!© saną znalazł się w więzieniu 
polskiem.

Tak np. nacjonalistyczny „Lokal- 
Anzeiger“ przypomniał w zjadliwy 
sposób Korfantemu jego okres posło
wania do Reichstagu i Se mu pruskie
go, jego rolę w oderwaniu Górnego 
Śląska od Niemiec — i z wielką satys
fakcją stwierdził, że obecnie Korfa i- 
ty może na własnej osobie doświad
czyć dobrodz'ejstw ku'tury, jaką po
siada baszta w Brześcu Litewskim.

„Berliner Morgenpost“ stwierdziła 
z zadowolonym, że były pr ywó ’ca 
Polaków w Reichstagu a później k e- 
rownik powstania poltkego na Gór-

Z posiedzenia Rady miejskiej
Sprawy poza porządkiem obrad

Porządek obrad ostatniego przed
świątecznego zebrania rady miejskiej, 
obejmujący zaledwie czternaście 
punktów, z których połowa jeszcze 
odpadła, doznał niespodziewanego roz
szerzenia przez kilka spraw, znajdują
cych się poza porządkiem.

Do prezydjum rady miejskiej 
wpłynął szereg listów charakterystycz
nych dla stosunków naszych czasów, 
gdyż autorzy ich szukają u ojców mia
sta pomocy w rozwikłaniu swych 
trudności finansowych. Listów ta
kich było bez mała tuzin. — Obszer
niejsza dyskusja wywiązała się nad 
listem Związku Restauratorów, zwra
cających się do rady miejskiej po wy
jaśnienia co do obowiązywania komu
nalnego podatku od patentu akcyzo
wego. Magistrat wyjaśnił, że podatek 
ten został w preliminarzu na rok na-

Sensacyjna interpelacja,
znęcanie się

W wielkie poruszenie wprawiła 
słuchaczy interpelacja radnego p. Li- 
Wy, który odczytał list grona po
ważnych obyw^eli Starego Miasta, u- 
skarżających się na niewłaściwe ob
chodzenie się z nimi przez policję 
Autorzy listu zarzucają policji policz
kowanie aresztowanego na komisarja- 
Cle> zadawanie mu razów, chwytanie 
pod gardło itd.

Sprawa, o której mowa w interpe
lacji, miała miejsce po północy, dnia

nym Śląsku, został uwięziony przez 
władze polskie.

Nacjonalistyczna „Berliner Bórsen- 
Ztg.“, donosząc obszernie o areszto
waniu Korfantego, zakończyła nastę- 
pującemi słowami:

„Jakiż los się dopełnia! Syn górnika 
górnośląskiego, który z trybuny niemiec
kiego Reichstagu z największem napięciem 
sil mobilizował opinję całego świata prze
ciw Niemcom, który rozpętał na Górnym 
Śląsku trzy krwawe powstania, który wy
rwał Niemcom najbardziej wartościową 
część Górnego Śląska, a w Polsce doszedł 
do rangi wicepremiera, został obecnie wtrą
cony do więzienia przez silniejszego od sie
bie. Angielski kontroler powiatowy w By
tomiu w czasie plebiscytu, major Ottley po
dziwiał tego człowieka, choć jako polityk 
byi jego przeciwnikiem, tak, że biust jego 
postawi! obok biustu Cezara i Napoleona. 
Czyż dla Korfantego wyspą św. Heleny bę
dzie dom karny?“

„Kattowitzer Ztg.**, stw’erdzając, że 
Korfanty był zawsze najgroźniejszym 
przeciwnikiem Niemców, pisała:

„Mamy zrozumienie dla specjalnej tra- 
gedji. której ofiarą padł człowiek, walczący 
przez 30 lat z niepospolitą osobistą odwagą 
dla swego narodu i będący bądź cobądź re
prezentantem polszczyzny na eksponowa- 
nem miejscu. Pobyt jego w więzieniu nie 
będzie trwał wiecznie, a przywódca opozy
cji w rnurach więziennych często bywał .iie. 
bezpieczniejszym, aniżeli w agitacji wieco
wej. Pewne jest, że partja w miejsce przy
wódcy otrzymała męczennika".

Organ socjalistów niemieckich ka- 
towciki „Volkswille“ zamiścil na
stępującą uwagę: „Korfanty był i jest 
naszym przeciwnikiem, ale n kt temu 
nie zaprzeczy, że Polska jemu właśnie 
zawdzięcza Śląsk“.

W r. 1802 Korfanty zos’ał uwięzio
ny przez władze niemieckie i okadzo
ny w więzieniu w Wronkach. O po
bycie jego W tern więzieniu jeden z 
przyjaciół Korfantego pisze w „ABC“, 
co następuje:

„Już w połowie 1902 r. w łecie zapoznał 
się p Korfanty z więzieniem po raz pierw
szy. Formalnie za jakiś artykuł, wydruko
wany w polskiem piśmie na Śląsku. Fak
tycznie — za zapoczątkowaną na szeroką 
skalę akcję polityczną pruskie władze 
wsadziły go na szereg miesięcy do więzie
nia.

„Przewieziono go do centralnego wię
zienia we Wronkach w Wielkopolsce. Tu 
naczelny dyrektor więzienia, pruski major 
Riistow, w wojskowym rygorze trzymał całe 
więzienie, a przy przyjęciu więźnia wygło
sił do niego przemowę, obiecując mu po 
żołniersku, że mu „tę politykę raz na za
wsze z głowy wybi.ie". — Nie wybił. Zostało 
ponoć jeszcze cokolwiek i dla innych ...

„We Wronkach ubrano go w strój wię
zienny. ciemno - granatowe drelichowe u- 
branie, ostrzyżono, dano czarną czapkę bez 
daszka i zamknięto w samotnej celi Cela 
była czysta, widna, bez śladu robactwa. W 
niej łóżko, odmykane na noc od ściany, 
maleńki stolik, zydelek. miska i łyżka, tro
chę soli w solniczce, kubeł a wreszcie prze
pisy więzienne".

stępny przewidziany w wysokości 50 
proc, dotychczasowej stawki. — Grono 
obywateli Głównej zwróciło się do ra
dy z wnioskiem, aby miasto przystą
piło wreszcie do usunięcia wyborczych 
afiszów „jedynki“, któremi zanieczy
szczono fasady kilkudziesięciu domów, 
świeżo odmalowanych na polecenie 
komisji budowlanej. Ci sami obywa
tele uskarżają się na niedomagania 
komunikacji ze śródmieściem, wyra
żając gorące życzenie, aby miasto ze- 
chiało się zlitować nad dolą mie
szkańców Głównej i przedłużyć czas 
komunikacji tramwajowo - trolłeybu- 
sowej do godziny jedenastej. Na dnie 
teczki spraw pozaporządkowych prze
wodniczącego, p. Hedlngera, znalazła 
się rezygnacja dotychczasowego rad
nego p. Wachowiaka (NPR).

zarzucająca policji poznańskiej 
nad aresztantem

23 ub. m„ w którym odbywały się wy
bory do Senatu. — Jak mieszkańcy 
Poznania jeszcze pamiętają, zarówno 
przeddzień wyborów do Sejmu, jak 
i do Senatu smutnie upamiętniły się 
niebywalemi popisami bojówek „sana
cyjnych“, nie wahających się przed 
strzelaniem do bezbronnej publicz
ności, jak to m. in. miało miejsce na 
ul. św. Marcina, gdzie od kul bojówka- 
rzy „sanacyjnych“ padł rażony p. Na- 
gler,

Otóż w dniu 23 listopada grono o- 
bywatelj chwaliszewskirh. wśród któ
rych znajdował się poważany prezes 
Tow. Przemysłowego „Sobieski', wra
cało z imienin u znajomych. Gro
madkę obywateli usiłował sprowoko
wać pewien przechodzień: onj zbywali 
zaczepkę milczeniem. W pewnym mo
mencie do owych obywateli podeszło 
kilku policjantów, którzy po krótkiej 
wymianie słów aresztowali prezesa 
Tow. Przemysłowego „Sobieski“ i w 
niezwykle brutalny sposób zaczęli 
transportować na komisarjat. Areszto- 

fimry
Przystępując do załatwienia po

rządku obrad, dokonano wyboru nie
płatnego członka magistratu w miej
sce p. radcy Robińskiego. W swoim 
czasie rada miejska wybrała na opróż
nione stanowisko p. inż. Czaplę, któ-

Kowy cxlonek Magistratu

Inne sprawy x porządku dnia
Robotnikowi Mocniejszemu przy

znała rada miejska odwołał ną każdego 
czasu emeryturę. — W myśl propozy
cji komisji finansowo-budowlanej za
łatwiono sprawę wniosku o odpłatne 
odstąpienie terenu państwowego na 
Rybakach oraz wniosku o odstąpienie 
przez władze terenów państwowych 
przy Walach Leszczyńskiego. Obszar 
ten o powierzchni 13500 metrów kwa
dratowych zostałby zużyty według

Stronnictwo Narodowe
Kolo Główna

Zebranie odbędzie się w piątek, dnia 19 grudnia r. b. o godzinie 7-mej 
wieczorem w sali przy ul Krańcowej

Na porządku obrad wybór zarządu sprawy organizacyjne i referat 
p. Karola Rzepeckiego na temat bieżących spraw politycznych

O przybycie prosi wszystkich członków i wprowadzonych przez nich 
sympatyków, zwłaszcza wszystkich tych, którzy brali udział w akcii wyborczej.

Z«r«r{rf.

Zabójcza mgła
(Od własnego korespondenta
Leodjum, w grudniu

Koniec roku 1930 nazwać można tra
gicznym Walą się kopalnie, mamy 
trzęsienia ziemi, góry się osuwają i jak 
w Lyonie grzebią dziesiątki ludzi, a 
wreszcie nawet od mgły umierają lu 
dzie i zwierzęta, jak to miało miejsca 
ostatnio w kolicacli Leodjum w Belgji 
Coś się widocznie psuje na tym świę
cie — a wszystko to, jak nietórzy ucze
ni twierdzą, przypisać należy niesamo
witym plamom na słońcu, które tak u- 
jemnie działają na żywioły natury.

Coprawda. to kopajnie waliły się i 
dawniej, ziemia się trzęsła także, jak to 
wiemy w Japonji — ale co prawda to 
prawda, nigdy nikt nie myślał, żeby łu 
dzie umierali od zwykłej mgły.

Nie dziw przeto, że w ypadki śmier
ci w zagłębiu leodyjskiem wstrząsnęły 
do głębi telegrafem całego świata i że 
niemal cały świat żywo się interesuje 
wynikami badań komisji, zwołanej 
przez królewski rząd belgijski do wy
jaśnienia zagadki nagłych masowych 
zgonów z powodu nieszczęsnej mgły.

Z całego szeregu, znanych zresztą 
z gazet polskich tez — dwie mają naj
więcej uzasadnienia i posłuchu. Albo 
po pierwsze śmierć ludzi w okolicach 
Leodjum. Flćn.alle i Engls sprowadziły 
gazy trujące zmieszane z mgłą, albo 
też powtóre — wiatr południowy przy
niósł zarazki nieznanej choroby albo 
zarazki jakiegoś rodzaju nowej, bardzo 
ostrej grypy.

To są dwie tezy, mogące wytrzymać 
krytykę — wszystkie i nne, a jest ich 
mnóstwo — to domysły.

Jeśli idzie o tezę pierwszą, to istnie
ją dwa momenty zasadnicze. Albo były 
to gazy belgijskie, ulatniające się z fa
bryk okolicznych —- i wtedy możnaby 
było mówić o nieszczęściu, albo były to 
gazy rozmyślnie w celach próbnych 
puszczane przez obce państwo — i wte
dy będzie mowa o zbrodni.

Teza ta nabiera prawdopodobień
stwa przez zeznania chorych, którzy 
twierdzą, że czuli silne palenie w piersi 
i w żołądku, a więc objawy, które to
warzyszyły porażeniom gazowym w 
czasie wojny.

W każdym razie największe w tym 
przedmiocie powagi naukowe stwier
dzają zgodnie, że od zwykłej mgły 
jeszcze nikt nie umarł. ,

Druga teza ma również pozory praw
dopodobieństwa — ale piszę rozmyśln e 
pozory, bo skądżeby było prawdą, aby 
zarazki grypy, choćby najsilniejsze, zlo
kalizowały się akurat w małym okręgu 
leodyjskim? Zresztą same objawy gry
py są nam już znane, bo choroba ta e- 
pidemtezna od roku 1917, dostarczyła

wany. inwalida wojenny, cierpiał do
kuczliwie. Jeszcze gorzej było na od- 
wachu policyjnym: jeden z policjan
tów btł aresztowanego po twarzy i no
gach. a w końcu zastosowaniem bru
talnego chwytu pod gardło policjanci 
dopomogli sobie do przetransportowa
nia aresztowanego do celi.

Interpelant podał numery stróżów 
bezpieczeństwa, tak oryginalnie poj
mujących swe obowiązki. Sprawa ta 
niezawodnie znajdzie jeszcze swój od
dźwięk na jednem z poświątecznych 
zebrań rady miejskiej.

ry jednak nie został zatwierdzony 
przez władze wojewódzkie. Rada miej
ska większością głosów wybrała na to 
stanowisko p. inż Maćkowiaka, rad
nego miasta, b długoletniego dyrekto
ra państwowej szkoły budowy maszyn.

programu rozbudowy miasta na zie
leńce i boiska dla dzieci. — Stanowi
sko komisji prawniczej, dotyczące wy
dawania orzeczeń prawnych przez 
miejski urząd nadzoru budowlanego, 
referował radca p. prof. Paczkowski, 
omawiając uprawnienia tego urzędu.

Ponieważ dalsze sprawy spadły z 
porządku obrad przewodniczący sol- 
wowal zebranie życząc wszystkim o- 
becnym „wesołych świąt".

„Kuriera Poznań«kiego“t
nam dostatecznej ilości wzorów czy o- 
kazów. Możnaby twierdzić, że zarazki 
te zatrzymały się w miejscu największe
go zgęszczenia mgły Istotnie zgęszcze- 
nie mgły było największe w okolicy 
Leodjum.

To napisawszy, przyznam z całą 
szczerością, że przesiałem być objektyw- 
ny. Bez względu na wynik badań ko
misji w głębi duszy, tak jak lud tutej
szy. który przeżył „czterech jeżdeów 
Apokalipsy“ wierzę w gazy.

Przypadek albo próba
Wiarę moją umacnia fakt zupełni® 

nowy. Właściwie czytam przed chwilą 
opis, ile bydła musiano zarżnąć, a ile 
zdechło z powodu tej historycznej mgły 
Gdyby chodziło o zarazki grypy, to pro
szę — czy słyszał kto. aby bydło ginęło 
na grypę? Nie. grypa jest chorobą 
szlachetną i trzyma się tylko ludzi

Nie jest wykluczone, że właśnie to 
bydło przyczyni się do wyjaśnienia za
gadki. bo ma się przedsięwziąć nowy 
eksperyment podczas gdy autopsja do
konana na ludziach nie dała rezulta
tów.

Sprawa jest poważna Nie omiesz
kam w następnej korespondencji opisać 
szczegółowo wyników badań komisji 
Boć i w Polsce są rzeki. . A może jed
nego dnia mgła...

A. Wachowiak.

Z sejmowej komisji 
skarbowej

W a r s z a wa, 18. 12. (Tel. wł.) Na 
posiedzeniu sejmowej komisji skarbo
wej wybrano przewodniczącym prof. 
Krzyżanowskiego z B. B. Przy rozda
niu referatów przekazano dekrety, do
tyczące ceł posłowi Wartalskiemu, 
projekty ustaw o monopolu zapałcza
nym i pożyczce zagranicznej pos. Gliń
skiemu, a dwa wnioski Kola Żydow
skiego w sprawie podatku obrotowego 
i umorzeniu zaległości podatkowych 
posłowi Hołyńskiemu, wszystkim z B. 
B. (w.)

Wielka katastrofa autobusowa pod 
Warszawą.

17 osób rannych.
Warszawa, 18. 12. (fet. wł.). —» 

Wczoraj po południu autobus, za
jeżdżający z miasta Wolkolyska na 
dworzec kolejowy, wjechał na tor przy 
otwartym szlabanie w tej chwili, kie
dy zajeżdżał na stację pociąg. Maszy
na wpadła na autobus i rozbiła go do
szczętnie. 8 osób zostało ciężko pora
nionych, 9 lżej. Szofer ocalił, (w)
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Ukrócić niebezpieczne harce!
Zdradliwe ślizgawki na chodnikach i jezdniach — Naleiy 

zapobiec tłu póki czas
Po długiej słocie w listopadzie 

przyniósł nam grudzień zmianę tempe
ratury. Niedługo czekaliśmy na zimę, 
bo już w pierwszym tygodniu b. m. 
nastały chłodne dni, a poranki i wie
czory obfitowały w lekkie przymrozki. 
Po tej pierwszej zapowiedzi zimy zno
wu przypomniał się w ciągu kilku dni 
słotny okres, darząc nas obficie desz
czem i chłodem.

Drugi sygnał „białej pani“ był już 
nieco więcej stanowczy i bezwzględny. 
Nastały dni bardzo chłodne, a ostat
niej niedzieli zima zjawiła się już w 
oficjalnym białym stroju. Cała ziemia 
pokryła się śnieżnym całunem, uro
czyście witając miłego gościa przez 
cały dzień i noc.

Pierwszy śnieg sprawił dzieciom 
nielada uciechę. Nie mogły się na
dziwić tej pięknej niespodziance, za
raz przygotowując do użytku swe „na
rzędzia“, które po zeszłorocznej zimie 
powędrowały do najdalszych skrytek. 
Na pierwszy ogień poszły saneczki.

Nie wszystkie jednak dzieci mają 
zamożniejszych rodziców f dlatego 
sprzęt ten musiały tylko podziwiać, 
traktując go jako luksus. Wnet jed
nak przypomniały sobie z ubiegłej zi
my, że i bez sanek również można za
bawić się doskonale. Najprościej w 
świecie wybiegły na ulice i dalej wszę
dzie uprawiać w zawody o lepsze 
ślizgawkę! Kiedy zbrakło miejsca na

Otwarcie Sejmu Rzeczypospolitej
Szereg zdjęć ilustrujących wypadki polityczne w Polsce przynosi 
ostami (12) numer „Ilustracji Polskiej“. Z pośród innych: bogato 
ilustrowanych artykułów na szczególną uwagę zasługuje fetjeton 
o naszym polskim filmie dźwiękowym p. t.

Wiatr od morza
oraz artykuł omawiający egzotyczna

Uroczystości koronacyjne w stolicy 
Afganistanu

Uzupełnieniem bogatego i urozmaiconego numeru są: odcinek 
ciekawej powieści F. A. Ossendowskiego, nowela, bajka oraz zwykle 
działy rozrywkowe,

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pri» 
bliczności Pojedyńezy egzemplarz ty Ik: 45 «rośzy miesięczny abo
nament 1.5P zł. kwartalnie 4.— zł (bez kosztów, przesyłki! — Egzem
plarzy okazowych bezpłatnie należy żądać wprost od administracji: 

Poznań, św. Marcin TO),

Polska choinka
Cfefcawa wystawa odbędzie się w 

dniach od 20. do 23. b. m.
W handlu pojawiły się od kilku 

dni choinki. Ich sprzedaż odbywa, się 
na różnych placach w poszczególnych 
dzielnicach miasta. Należy zauważyć, 
że ruch w handlu choinkami mimo 
zbliżających się świąt jest w tym roku 
z4&j® się wyjątkowo słaby. Również 
ni» zwieziono tak wielkich ilości 
świerków jak corocznie.

Z pojęciem gwiazdkowej choinki 
wiąże się też druga bardzo aktualna 
sprawa przybrania drzewka. W do
mach, gdzie są większe rodziny a 
zwłaszcza dzieci przyozdobienie tra
dycyjnej choinki wysuwa się poprostu 
■na pierwszy plan. Trudno sobie wy
obrazić wieczór wigilijny w domu na
pełnionym dziećmi bez jarzącego się 
drzewka..

Wielu przyjaciół młodzieży i mi
łośników swojskiego piękna oraz lu
dowych wzorów dokłada wiele starań, 
by polska choinka miała naprawdę 
polski wygląd. Chodzi o to, aby na
sze drzewko nie miało obcych nalecia
łości, nieraz tandetnych i wręcz 
brzydkich.

Doskonała nadarza się właśnie 
okazja do zapoznania się z przybra
niem polskiej choinki w ozdoby opar
te na polskich motywach ludowych. 
W najbliższych dniach w auli pierw
szej szkoły wydziałowej w Poznaniu 
przy ul. Działyjskich odbędzie się 
wystawa „Choinki Polskiej“ w czasie 
od 20. do 23. b. m. Wytawa ta będzie 
nader zajmująca, gdyż biorą w niej

jezdni — przeniesiono się na chodniki. 
A w sieniach również taka zabawa 
świetnie się udawała.

Zabrano się do niej tak żwawo i 
ochoczo, że w pół dnia cały Poznań, a 
przedewszystkiem przyległe doń dziel
nice roiły się od improwizowanych 
ślizgawek i rozbawionej dziatwy.

Rzecz oczywista, że tego rodzaju 
harce mogą łatwo skończyć się tragicz
nie. Nie trudno tu o złamanie nogi 
łub ręki z powodu tej rzekomo „nie
winnej“ zabawy. Narażony jest na 
to — również przechodzień, gdyż czę
sto nawet nie wie, że na chodniku pod 
śnieżną warstwą śniegu kryje się 
zdradliwa śliska pułapka. Jeden nie
właściwy krok — i nieszczęście goto
we.

Trzeba więc tym harcom położyć 
kres. Odpowiedzialni są tutaj prze
dewszystkiem rodzice a i na przechod
niów wogóle spada ten obowiązek, by 
przeciwstawić się wybrykom młodzie
ży. Wreszcie policja powinna w tym 
względzie coś uczynić. Nie należy po
ruszanej tu sprawy bagatelizować, lecz 
radykalnie zapobiec złu póki czas, a 
uniknie się wielu przykrych wypad
ków kończących się kalectwem, lub 
nawet śmiercią. Ulice nie są do za
baw. ani harców — niech o tern każdy 
pamięta, a zwłaszcza miarodajne wła
dze. (tr)

udział poszczególne szkoły miasta Po
znania. pokazując drzewka przybrane 
u siebie ozdobami wykonanemi rącz
kami dzieci pod nadzorem troski.we- 
go nauczycielstwa: Otwarcie ciekawej 
wystawy odbędzie się w sobotę o godz. 
12. Niewątpliwie podążą tam wszyscy 
tłumnie i w godzinach od 10 do 18 
liczne zastępy oglądać będą z zacieka
wieniem, jak trzeba zdobć choinkę, 
aby godna była polskiego do
mu. (k)

Przykładna ofiarność
parafij świętomarcińskiej i farnej na 

cele misyjne
Przed paru dniami nastąpiło za

mknięcie wystaw darów misyjnych 
parafij św. marcińskiej i farnej. Obie 
wystawy przyniosły obfity płoń i z 
pewnością dary te będą wielką pomo
cą dla misjonarzy, działających na 
Dalekim Wschodzie, w głębi Afryki, 
na Cejlonie łub w Kanadzie. Dary 
przekazano dó centrali Papieskich 
Dzieł Misyjnych w Doznaniu (Ai. Mar
cinkowskiego 22) do dyspozycji ks. 
dyr. K. Bajerowicza. Paraf ja święto- 
marcińska przeznaczyła część liczne
go zbioru na rzecz kilku polskich mi
sjonarzy do rąk o. Gerarda Piotrow
skiego, który zakłada polską prowin
cję misyjną w japońskiej części Sa- 
chalinu.

Podkreślić należy, że obie wysta
wy były bogato zaopatrzone i obejmo
wały (szczególnie w parafji święto- 
marcińskiej) tylko przedmioty wyko
nane fachowo, ze szczególrfej^zem u- 
wzgiędnioeiesn potrseb misyjnych.

Wszystkie szaty kościelne wystawio.ne 
w Domu Amanrantowym — z wyjąt
kiem jednego ornatu — były zupełnie 
nowe. Ogólna wartość wystawy pa
rafji świętomarcińskiej wynosiła oko
ło 34 665 zł.

Ofiarność pracowników była nie
słychana i spotkała się z gorącem u- 
znaniem kilku tysięcy gości w szcze
gólności Ks. Prymasa i ks. bisk. Dym
ka. Oto np. dwa piękne ornaty ofia
rowały dwie służące, które na ten cel 
złożyły swą półroczną pensję. Rów
nież i kielich jest darem kilku ubo
gich dziewcząt. (z)

W ostatnią niedzielę 
przed świętami

wszystkie sklepy i zakłady mogą być 
otwarte od godz. 13 — 18.

W dnie powszednie, aż do 23. bm. 
włącznie, sklepy mogą być otwarte o 
2 godziny dłużej.

W wigilję Bożego Narodzenia 
wszystkie sklepy mogą być otwarte 
tylko do godz. 18.

KALENDARZYK
Czwartek, lfe grudnia 1930.

Słońce: wschód 7.59; — zachód 15,39; — 
długość dnia 7 godz. 40 min ;

Księżyc: wschód 6,36; — zachód 13,57; — 
przed nowiem.
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 

Meteorologicznej przy Criiw Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza niska — 2 st. C„ śnieg, 
wiatr zachodni, ciśnienie atmosfe
ryczne wysokie 761 mm. — W ubie
głej dobie temperatura najwyższa 
— 2 st. C„ najniższa — 3 st. C. Ilość 
opadu 2 mm.

Przepowiednia pogody na piątek: Lekki 
mróz, skłonność do ocieplenia.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Próg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj + 2,45; dziś -i- 2,46 m.

Kai rzk.: Gracjan B ; jutro Nemezjusz. 
Kał. słów,: Wszemir; jutro Mścigniew.

Zebrania
Jutro o 18 Tow. Ogródków Działkowych 

im. Karola Marcinkowskiego u p. 
Kasperkowej, ul. Kraszewskiego 16;

OSOBISTE
— * Z Politechniki Lwowskiej. W dn.

15 bm. odbyła się w auli Politechniki 
Lwowskiej promocja p. inż. Włodzimie
rza Trzebiatowskiego, rodem z Grodziska 
Wlkp., na doktora nauk technicznych.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Walne zebranie Sekcji Euchary

stycznej Sodalicji Pań Miejskich odbędzie 
się w piątek, 19 bm. o godz. 17 w salce 
Księgarni i Drukarni Św. Wojciecha, Al. 
Marcinkowskiego 22. Na porządku obrad 
wykład ks, dr. Baranowskiego na temat 
„Udział kobiety w życiu liturgicznem Ko
ścioła“, pozatem sprawozdanie roczne i 
wybór zarządu.

— * Z Sodalicji Pań Nauczycielek w 
Poznania. W piątek, dnia 18. 12. o godz. 
17 odbędzie się zebranie zarządu w Ma
ltami, ul. Szewska 18. Zebranie mie
sięczne, zapowiedziane na niedzielę, nie 
odbędzie się.

— * Z Pozn. Oddziału Lekarzy Wetery
naryjnych. Dnia 21 bm. o godz. 11 w sali 
restauracji „Continental“ odbędzie się 
miesięczne zebranie oddziału. Zarząd 
prosi członków o liczny udział.

— * Zebranie delegatów Związku To
warzystw Czeladzi Rzemieślniczej — Ko
ło Poznań odbędzie się w niedzielę, 21. bm. 
o godz. 11 w Domu Rzemieślniczym, ulica 
Fr. Ratajczaka.

WYKŁADY
— * Wykłady „Dom a szkoła“. W nie

dzielę o godz. 12 odbędzie się w sali 17 
Uniwersytetu (Wały Wazów) ostatni wy
kład z cyklu „Dom a szkoła“. Wygłosi 
go prof. dr. St. Frycz, a tematem jego bę
dzie współdziałanie domu ze szkołą w 
wykształceniu w zakresie przedmiotów 
humanistycznych. Prelegent omówi spo
soby przyjścia z pomocą młodzieży w nau
ce języków (tak ojczystego jak i obcych), 
historji, filozofji itp. Bilety w księgarni 
p. J. lachowskiego przy ul. Gwarnej oraz 
przy wejściu.

ŻYCIE SOKOLE
— * Ze Zw. Tow. Głmn. „Sokół**, Okrąg

Pozn. W niedzielę/21 bm o godz. 11 na
stąpi w nowej hali gimnastycznej uroczy
ste otwarcie sezonu zimowego oraz odda
nie hali do użytku wychowania fizyczne
go. Wzywa się zatem do gremjałnego u- 
działu. Mundury niekonieczne

WIECZORY, KONCERTY
—- * Konkurs orkiestr kolejowych. W

niedzielę, dnia 21 bm. odbędzie się w auli 
uniwersyteckiej konkurs orkiestr kolejo
wych okręgu Dyrekcji Okr. Kolei Państw. 
Początek konkursu o godz. 1& Bilety M-

bywać można wcześniej w firmie Szrcj- 
browski przy ul. Gwarnej, w dniu kon
kursu przy kasie Zespoły odegrają kon- 
kursowo uwerturę „Patria“ Moniuszki, iń. 
strumentacji kpt Ronda, oraz po jednym 
utworze pozakonkursowym kompozycji 
autorów polskich. Czysty zysk z koncer
tu przeznacza się na gwiazdkę d!a wdów 
i sierot po pracownikach kolejowych.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * W Publicznej Szkole Dokształca

jącej Zawodowej w Poznaniu rozpoczną 
się wakacje świąteczne w czwartek. 18 
bm i trwać będą do 2 stycznia włącznie. 
Nauka rozpoczyna się dnia 3 stycznia 
1931 r

— * Opłatek wigilijny Poznańskiej 
Drużyny Błękitnej odbędzie się dnia 20 
bm. (w sobotę) o godz. 20 w sali amaran
towej P K. E. przy ul. Słowackiego 19. 
Na uroczystości te zaprasza się rodziny 
członków "oraz wzywamy wszystkich dru- 
żyniaków.

— ’ Pomyślcie o chorym żołnierzu, po
zostającym zdała od rodziny w szpitalu 
okręgowym przy ul. Cieszkowskiego. Żoł
nierzowi i jego gotowości przelania krwi 
za całość granic Rzeczypospolitej zawdzię
czacie spokój i wolność Ojczyzny. Polski 
Czerwrny Krzyż, jako opiekun żołnierza, 
zwraca się do sumienia obywatela poznań
skiego z gorącą prośbą o składanie darów 
jak: papierosów, zapałek, notesików, pa
pieru listowego, pocztówek, ołówków, my
dła, owoców, pierników, słodyczy i innych 
drobnostek. Dary nawet w najdrobniej
szych ilościach przyjmuje z wdzięcznością 
biuro Czerwonego Krzyża, pl. Wolności 17 
II p. do piątku, dnia 19 bm. godz. 16, tel. 
41-09.

— * Sekcja Narciarska Oddi^ału Pozn. 
Polskiego Tow. Tatrzańskiego urządza w 
niedzielę, 21 bm wycieczkę narciarską do 
wzgórz Ludwikowskich, o ile warunki 
śniegowe będą korzystne. Odjazd do Pu- 
szczykówka o godz. 9,25.

— * Przedświąteczny pokaz gotowania 
na gazie odbył się w sali gazowni miej
skiej, zastosowany do potrzeb przedświą
tecznych. P. Żółtowska wygłosiła zajmu
jącą prelekcję o przyrządzaniu tradycyj
nych potraw na stół wigilijny i świątecz
ny. Równocześnie przyrządzono rybę i 
ciasta przy użyciu urządzeń gazowych. — 
Szczególniej wskazała prelegentka. na ko
nieczność rozłożenia czynności domowych 
zaznajamiając zebrane uczestniczki z me
todami Naukowej Organizacji Pracy. Zaj
mujący pokaz cieszył się dużą frekwencją; 
pewne fragmenty z tych czynności utrwa- 
lił fotograf „Ilustracji Polskiej“, (k.)

KRONIKA MIEJSCOWA
—- ■ Z Tow. Przyjaciół Języków Nowo

żytnych. Dnia 9 bm. odbyło się drugie 
posiedzenie Zarządu Tow Przyjaciół Ję
zyków Nowożytnych. Omawiano cele To
warzystwa a p. dr. Wład złożył sprawo
zdanie z jego dotychczasowej działalności, 
tj. z uruchomienia Instytutu Języków No
wożytnych pod kierownictwem p, dr. 
Boehma. W instytucie istnieją już kursy 
jęz. angielskiego, francuskiego, niemiec
kiego, włoskiego i polskiego. Liczba słu
chaczy wynosi przeszło 200 osób. W 
styczniu instytut zamierza zorganizować 
nowe kursy języków już istniejących oraz 
jęz. czeskiego, scrbo-chorwackicgo, rosyj
skiego, bułgarskiego, szwedzkiego, hisz
pańskiego, portugalskiego. Omawiano po
zatem propagandę celów Tow. w krajach 
słowiańskich oraz postanowiono złożyć u 
władz szkolnych wriiosek w sprawie wpro
wadzenia w kilku zakładach średnich jed
nego z języków słowiańskich.

— * Z Korporacji Przemyśla Elektro
technicznego na Woj. Poznańskie. Dnia 
15 bm odbył się egzamin dla uczni, któ
rzy ukończyli naukę w zawodzie elektro
technicznym Komisji egzaminacyjnej 
przewodniczył p. inż. Kazimierz Gaertig. 
Ławnikami z ramienia pracodawców byli 
pp. inż. Buławski, Chempiński, Jagodziń
ski i Waligórski Ławnikami z ramiona 
elektromonterów byli pp. Tomaszewski i 
Matz. W zawodzie elektroinstalacyjnym 
zdali egzamin pp. Wincenty Kwiatkowski, 
Józef Batog, Jan Błaży, Bronisław Choł- 
drych. Czesław Derengowski, Feliks Gro
dziski, Bolesław Gruszka, Brunon Heinze, 
Maksymiljan Kasprzak, Jan Kozłowski, 
Stanisław Pogonowski, Edmund Sobczyk, 
Kazimierz Strzelewicz, Paweł Szulz, Aloj
zy Tritt, Karol Zaborowski, Wojciech Zie
liński. W zawodzie elektromechanicznym 
zdali egzamin pp. Feliks Barański, Ma- 
rjan Pawlak i Marceli Skóra. 3 kandy
datów egzaminu nie zdało.

— ‘ Z targa. Dnia 17 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 4.40—5.00 zł: masła mle
czarskiego 5.20—5.80 zł: twarogu 1.00 1.20 
zł; mendel jaj 3,20—3.90 zł; litr śmietany 
1-60—2.00 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 2.40 do 
2.60 zł; słoniny wędzonej 3,40—3.60 zl; 
wieprzowiny 2,20—2,60 zł; wołowiny 2.00 
do 3,20 zł; cielęciny 2.00—2.80 zł; sko- 
powiny 2,60—3.00 zł: koziny 1,40—1.60 zl; 
smalcu 3,40—4.00 zł; za drób: kura 3.00 
do 5,00 zł; perlica 3,00—4.00 zł: kaczka 2.e0 
do 5,00 zł; 1 kg. tucznej gęsi 2,80 zł; P;,rą 
gołębi 1.30—1.50 zi; sarnina 3.00—5.00 zl 
za 1 kg; bażant 4,50—5,50 zł; królik 3,00 do 
4,00 zi; zając 6—7 zł; az ryby: 1 kg karpia 
4,00—4.40 zł; szczupaka 4.40—4.80 z!; lina 
4,00—4,40 zł; okonia 2,80—3,20 zl; karasia 
2,40—2,80 zł; 1 kg, białych ryb 1,40—1.60 z > 
1 kg. węgorza 5,20 *ł; sandacza (mrożo-
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nego) 6,00 zł; 1 kilogram suma 4,00 zł 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej 
płacono za jarzyny: główka kapusty 
białej i włoskiej 10—20 gr; modrej 15—20 
r. 1 kg ziemniaków 6—8 gr: 50 kg 2.00 
0 2,50 zł: 1 kg marchwi 20 gr; buraków 

10—15 gr: cebuli 20 gr: szpinaku 30—50 gr: 
za kg jarmużu 30—40 gr: pietruszki 50 dc 
60 gr: 1 kalafjor 0.40-1 60 zł; I kg bobu 
1.20 zł; główka zielonej sałaty 20—30 cr 
Za owoc: 1 kg. jabłek 1,20—2,40 zł; gru 
gzek 1.20—1.60 zł; borówek 2,80 zł; wino
gron 4,00—4,40 zł; 1 kg orzechów włoskich 
4,00 zł; 1 kg. świeżych śledzi 0,80—1,20 zł. 
Zaznacza się ruch przedświąteczny. Ku
powano dużo drobiu, nabiału, owocu, po 
cenach dość wygórowanych, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Echa tragicznego wypadku. Szo

fer Stanisław Czajka, właściciel dorożki 
samochodowej nr. 146, który na Wierzbię- 
cicacb przejechał śp. Helenę Andrzejew
ską, został odstawiony do więzienia sądo
wego Jak się w dochodzeniach okazało 
(o czem już pisaliśmy również). Czajka 
był podczas jazdy pijany i nietrzeźwość 
też była głównie powodem strasznego wy
padku, w którym zginęła przechodząca 
chodnikiem Andrzejewska, (k.)

— * Spalił kradzione przesyłki poczto
we, Jak donieśliśmy, na dworcu trans
portów urzędu pocztowego nr. 3 skradzio
no 2 worki z przesyłkami pocztowemi. O- 
becnie wyśledzono sprawcę kradzieży, a 
jest nim b. pracownik pocztowy Albin 
Graczyk z Bachorc (pow. strzeliński), wy
dalony w swoim czasie ze służby poczto
wej. W Poznaniu mieszka! on u swych 
krewnych Zalewskich (ul. Sielska), dokąd 
przyniósł skradzione przesyłki. Listy spa
li! w piecu, co jednak nie zwróciło szcze
gólniejszej uwagi jego krewnych, gdyż 
przypuszczali, iż Graczyk pali własną ko
respondencję. Należy zauważyć, że w 
skradzionej przesyłce znajdowały się zwy
kłe listy: w jednym z nich było 1100 fr. 
franc., które Graczyk sobie przywłaszczył.
KRONIKA POLICYJNA k)

— * Zemsta czy napad rabunkowy? —
Wczoraj wieczorem na p. Edmunda Kar
pińskiego przy ul. Polnej 9 napadł nie
znany osobnik i pokłuł go nożem w pier
si i nogę. Ofiarę brutalnej napaścii opaŁ 
trzylo pogotowie ratunkowe. Dotąd nie 
ustalono, z jakiej przyczyny p. K. został 
napadnięty, (k.)

— * Niemowlę w mierzwie. Wczoraj w 
¡południe przywołano Pogotowie Lekarskie 
(tel. 55-55) do Chludowa. Służąca Konstan
cja Dregerówna porodziła w ustępie dziec
ko i ukryła je w mierzwie gnojownika. — 
Kwilenie maleństwa usłyszał przechodzą
cy przez podwórze czeladnik piekarski 1 
przywoła! majstrową. Oboje wydobyli 
maleństwo, żyjące jeszcze. Lecz z ranami 
na głowie Maleństwem zaopiekowało się 
Pogotowie i po opatrunku lekarskim od
wiozło do przytułku miejskiego żłóbka 
dla niemowląt na Piekrach. Dregerów- 
ną zajęła się policja, (k.)

— * Kradzieże i włamania. P. Turo- 
stowskiemu, ul. Kanałowa 6, skradziono 
w cukierni płaszcz. Również skradziono 
płaszcz p. Tessnerowi, ul. Przemysłowa 
34. — Z mieszkania p. Majewskiego, ul 
Przecznica 7, skradziono ubranie smokin
gowe, płaszcz męski koloru czarnego i in
ne przedmioty. — P. Preussowi Gustawowi 
ż Reńska pow. Śmigiel skradziono na ul. 
Mickiewicza 30 zi. Jednego z sprawców 
ujęto. — P. Słowińskiemu Mieczysławowi, 
ul. Ostrówek 12, skradziono kwit zastaw
ny Lombardu Miejskiego na smoking, wa
lizkę i 2 ślubne obrączki. — Do Zakładu 
Sióstr na ul. Filipińskiej włamali się zło
dzieje, lecz nic nie skradłi, gdyż zostali 
spłoszeni; ujęto jednego z włamywaczy, 
Raczaka Edmunda, zam. ul. Ostrówek 12. 
Doprowadzony do komisarjatu, Raczak 
wzbraniał się wydać wspólników, jednak 
podczas dalszych poszukiwań ujęto Bil
skiego Narcyza, zam. W. Garbary 3. —- P. 
Abramowiczowi, Al. Marcinkowskiego 28, 
skradziono wózek ręczny, zawierający to
wary tekstylne, wart. 1 200 zł. (z.)

kronika sądowa
Radca magistracki oszczercą. Je

den z „sanacyjnych“ radców w Inowroc
ławiu p. Józef Kranz w dniu 5 bm. został 
na rozprawie sądowej ukarany. Jako 
właściciel kawiarni, płonął on zawiścią do 
konkurenta swego i sąsiada p. Graczyka, 
0 którym zapomocą. ulotek szerzył oszczer
cze wiadomości. Mimo obrony dwu adwo
katów, K. został zdemaskowany i za znie
sławienie skazany na trzy miesiące wię
zienia, poniesienie kosztów sądowych i 
Przymusowe ogłoszenie wyroku w prasie 
miejscowej. Sprawiedliwości ku ogólne
mu zadowoleniu stało się tym razem za
dość.
y — * Sensacyjny proces o nadużycia. —
“ak już pokrótce donosiliśmy, w sądzie o- 
kręgowym rozpoczął się we wtorek sen
sacyjny proces o nadużycia finansowe, po
pełnione kilka lat temu w Ubezpieczalni 
Dgniowej. Na ławie oskarżonych zasie
dli jako główni podejrzani Juljan Tyczka 
i Józef Ujejski Akt oskarżenia zarzuca 
wymienionym pobranie do pół miljona 
siotych, z której to sumy dotąd się nie 
wyliczyli Sprawa ta ma również zwią
zek z wydawaniem w Śmiglu pisma p. t. 
»Lkspress Poznański“. W pierwszym dniu 
Procesu przystąpiono do odczytania aktu 
oskarżenia i badania podejrzanych. Na 
rozprawę zawezwano około 40 świadków, 
froces, jak było do przewidzenia, potrwa 
K"ka dni. W imieniu oskarżonych wystę
puje sześciu adwokatów. Rozprawę pro- 
wadzi sędzia CłprjaB, (Łr4

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * 4-letnl chłopie« podpalaczem. W

Dębienku w powiecie poznańskim spłonę
ły szopa i chlew u p. Franciszka Bednar
ka. Jak się okazało, ogień spowodował 
4-letni wnuczek pogorzelca Leon Królik, 
który bawił się zapałkami. Straty wy
noszą 3 tys. złotych, (k.)

— * Zabity przez parowóz. Na stacji 
w Kościanie 30-leini Franciszek Radziń- 
ski, pracownik kolejowy, przechodząc bli
sko pociągu, zaczepiony został przez pa
rowóz. Rodziński upadł i odniósł pęknię
cie czaszki oraz kontuzje wewnętrzne. — 
Obrażenia były tak ciężkie, te nieszczęśli
wy zmari w 2 godziny po przewiezieniu 
go do szpitala św. Zofji. (k.)

— ‘ Wielki pożar w Kolnie w pow mię- 
dzychodzkim powstał w majątku p. Artu
ra Ciesielskiego. Z nieustalonej przyczy
ny spłonęły 3 stodoły napełnione żniwem 
i 2 szopy z narzędziami rolniczemi. Stra
ty wynoszą około 150 000 zL (k.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Kostrzyn. (Włamanie w Strumia- 

nach.) W jednej z ostatnich nocy włama
no się do mieszkania p. Jana Niemira w 
Strumianach. Nieznani złoczyńcy, którzy 
wtargnęli do mieszkania przez okno, za
brali kilka płaszczy, odzież, większą ilość 
pierza i wyroby mięsne, wartości około 
tysiąca złotych, (k.)

— * Środa. (Z Rady miejskiej.) Na 
ostatniem posiedzeniu uchwalono podatek 
od psów Pies łańcuchowy będzie wolny 
od opłaty podatkowej, zaś drugi pies 20 
zł rocznie. Następnie obniżono podatki 
komunalne od obrotów z 25 proc, na 15 
proc., od świadectw przemysłowych z 30 
na 15 proc., od nieruchomości z 25 proc, 
na 15 proc, i od sprzedaży trunków alko
holowych z 50 proc, na 25 proc. Za obni
żeniem glosował Klub Narodowo Gospod., 
który ma w radzie większość, zaś prze
ciw zniżce przemawiał radny Malinowski 
(sanacja). W dalszym ciągu uchwalono 
nowy statut przymusowej straży ognio
wej.

— (Odznaczenie.) W dowód uznania 
za 35-letnią pracę zawodową jako robot
nik w tutejszej cukrowni, dyrektor p. dr 
Liciński wręczył robotnikowi Marcinowi 
Woźniakowi jako upominek 500 zł, a sta
rosta powiatowy dyplom honorowy od 
ministra przemysłu i handlu.

— (Niedźwiedź sprawcą nieszczęścia.) 
W pobliskiem Romanowie prowadzał ja
kiś cygan niedźwiedzia, demonstrując z 
nim różne sztuczki Grono dzieci przy
glądało się temu. W pewnej chwili prze
straszył się stojący opodal koń i kopnął 
pewne 4-letnie dziewczę tak nieszczęśli
wie, że bodaj zdoła się je utrzymać przy 
życiu.

— (Obchód listopadowy.) W godny 
sposób uczciła Środa setną rocznicę po
wstania listopadowego. Dnia 29 uh. mieś, 
rano odbyło się w kolegjacie żałobne na
bożeństwo za poległych bohaterów. Mszę 
św. celebrował ks. preprozyt Meissner. W 
nabożeństwie uczestniczyły tłumy wier
nych oraz wszystkie organizacje ze sztan
darami, wszystkie szkoły ild. Główną 
część obchodu stanowiła uroczysta akade- 
mja.w sali szkoły powszechnej, na którą 
składały się występy orkiestry kolejowej, 
śpiewy „Lutni", deklamacje itd Przemó
wienie okolicznościowe wygłosił ks. prób. 
Nawrowski z Zaniemyśla. Uroczystość 
zakończono hymnem narodowym. Udział 
publiczności w akademji był liczny, a na
strój bardzo podniosły. Czysty dochód z 
akademji przeznaczył komitet obchodowy 
na zakup łodzi podwodnej. (Ks.)

... Śrem ....
Agencję „Kuriera Poznańskiego" przej

muje z dniem 1 stycznia 1931 r. p.

Jan Kaczmarek
firma „Ramka“

Śrem, ul. Mostowa.
Zamówię la oraz przedpłatę na 

styczeń 19311 dalsze miesiące uskutecz 
niać prosimy tylko u o. Jana Kaczmarka. 
Powyższa agencja przyjmuje abona 
meni i ogłoszenia po cenach oryginal
nych bez żadnych dopłat.

II • N liiimi ............... .a II I
— • Śrem. (Wieczornica misyjna.) — 

Związek Misyjny Polek przy współudzia
le dzieci ochronki Najśw. Serca Jezuso
wego urządził wieczornicę misyjną. Za
gaił ją w pięknych i porywających sio 
wach ks. radca Michalski. Dalej nastą
piły deklamacje i korowody. Głównym 
punktem wieczornicy był obrazek fanta
styczny z życia misyjnego p. t. „Młody mi
sjonarz“. Odegrało go 35 dzieci z ochron
ki.

— (Akcja przeciwgruźlicza.) Akcja 
przeciwgruźlicza znalazła w Śremie głę
boki oddźwięk. Panowie dr. Morawski i 
dr. Roliński wygłosili szereg wykładów o 
walce z gruźlicą. Równocześnie wyświe
tlano na ekranie „Kina Nowości“ film o 
zwalczaniu gruźlicy.

— (Z życia nauczycieli.) Dnia 14 bm 
o godz. 13 odbyło się w szkole powszech 
nej plenarne zebranie śremskiego Koła 
Tow Chr. Nar. Nauczycielstwa Szkół Po
wszechnych. Zagaił je prezes p Skrzyp- 
czyński z Zbrudźewa, Następnie sekre
tarz p Jurga odczytał protokóły, poeżem

| przystąpiono do wyboru komisji rewizyj

nej dla walnego zebrania, które odbędzie 
się w styczniu, (c.)

— ’ Grodzisk. (Włamanie w Ujazdku.) 
W tych dniach włamano się do mieszka
nia p. Władysława Manickiego w Ujazd
ku. Niewyśledzeni narazłe włamywacze 
zabrali dwa futra, zastawę stołową, odzież 
męską i damską oraz rower, wartości oko
ło 2 tys złotych, (k.)

— * Leszno. (Osobiste.) Dyplom leka
rza medycyny weterynaryjnej uzyskał na 
Akademji Weterynaryjnej we Lwowie p. 
Tadeusz Nagler, syn nauczyciela z Lesz
na.

Wielka premiera 
w Teatrze Polskim

Jutro w piątek, występuje Teatr Polski 
z premjerą arcydzieła wielkiej poezji 
„Otello", genjalnego W. Szekspira.

Zapowiedź premjery „Otella“ wywoła 
niezawodnie wielkie zainteresowanie wśród 
kulturalnych sfer publiczności poznańskiej, 
zamiłowanej tradycjonalnie w sztukach z 
wielkiego repertuaru.

Wystawia „Otella" znakomity artysta i 
reżyser p. Józef Sosnowski, który wło
żył w piątkową premjerę ogrom pracy i 
starań.

Rolę tytułową gra po raz pierwszy p. 
Bracki, Jagona p. Nowacki, Desdemoną bę
dzie p. Biesiadecka.

Nie wątpimy, że chlubne te wysiłki Dy
rekcji Teatru Polskiego w kierunku wiel
kiego repertuaru spotkają się z najżycz- 
liwszem przyjęciem bywalców teatralnych.

Mrówki zniszczyły 
2 mil jony dolarów

O riiezwykłem zdarzeniu donoszą z Ma
nili, stolicy wysp Filipińskich Jak wiado
mo pewien rodzaj mrówek, zwanych ter- 
mitami, potrafi tam być niebezpiecznym 
nawet dla całych osad ludzkich Ludzie za
zwyczaj przed najazdem tych jadowitych 
owadów ratują się zawczasu ucieczką.

Otóż niedawno armja termitów wtarg
nęła do Manili, a przednia jej straż zja
wiła się w skarbcu banku państwowego, 
Stało się to w godzinach wieczornych, kie
dy w biurze nikogo nie było. Jedna z więk
szych kas była otwarta i tam się właśnie 
schroniła przednia straż termitów Kasa 
była wówczas próżna. Na drugi dzień wło
żono do niej 2 miljony dolarów i zamknię
to drzwi pancerne. Gdy na 'rzeci dzień o- 
tworzono kasę, dziwny widok przedstawił 
się oczom. Banknoty zniknęły, a wewnątrz 
kasy tłoczyły się termity koło masy pa
pierowej. którą w tym czasie zdołały spo
rządzić z banknotów...

Z różnych stron Polski
Jak w „Niespodziance" Rostworowskiego.

Wieś Zagajniki w powiecie brzesko ku
jawskim stałą się widownią strasznego 
dramatu, który w całej okolicy wywarł 
głębokie wrażenie. W tych dniach don ósł 
miejscowemu posterunkowi policji parnb- 
czalt M. Zadorożny, że w domu włościanina 
L Cygana znajdują się zwłoki ludzkie. 
W czasie dochodzenia okazało się. że są 
to zwłoki młodzieńca, który przybył do 
wsi i dopytawszy się o dom Cyganów, tam 
po jakimś czasie został zamordowany ude 
.rżeniem siekiery.

Dalsze śledztwo wykryło okropne szcze
góły tragedji. Okazało się, że zamordowa
nym by! syn Cyganów, 32 letni Andrzej, 
który przed laty wyemigrował do Ame
ryki, tam się dorobił i powróciwszy do 
kraju przywiózł zebraną gotówkę. Lata 
pobytu za domem zmieniły go tak, że ro
dzice nie noznąli go i w ciągu nocy za 
mordowali, widźac wieczorem u niego do
lary. Po ujawnieniu tej strasznej prawdy, 
matka dostała tak silnego wstrząsu ner 
wówego, że musiano ją umieścić w szpi
talu.

Poświęcenie i otwarcie odnowionego 
kościoła Ostrobramskiego św. Teresy,
(KAP) W niedzielę, dn. 14. bm. o godz 

9.30 rano odbyło się otwarcie i poświęce
nie odnowionego kościoła Ostrobramskiego 
św. Teresy w Wilnie, a tak|e i konsekra
cja nowego wielkiego ołtarza w tej świą
tyni ostrobramskiej. Obrzędu konsekracji 
ołtarza i poświęcenia kościoła dokonał ks 
arcybiskup metropolita wileński, R. Jał- 
brzykowski i odprawi! uroczyście pierw
szą mszę św. w odnowionym kościele. Ka
zanie okolicznościowe wygłosił prałat ka
pituły wileńskiej ks. Leon Żebrowski. Nie
szpory uroczyste o godz. 4 popol. odpra
wił ks. biskup-sufragan wileński, Kazi
mierz Michalkiewicz.

święcenia kapłańskie w Sandomierzu.
(KAP) Dnia 14 bm. ks. Włodzimierz Ja

siński, biskup sandomierski wyświęcił na 
kapłanów 12 djokonów-absolwentów san
domierskiego seminarium duchownego. 
Święcenia odbyły się w kaplicy seminaryj
nej przy współudziale miejscowych księ 
ży wobec alumnów i licznie zebranych ro
dzin przyjmujących święcenia kapłańskie

Wszystkim wyświęconym zostały wy 
znaczone placówki duszpasterskie. Należy 
zaznaczyć, że sandomierskie seoiinarjum 
duchowne ma 5-cioietni kurs studjów teo
logicznych po maturze gimnazjalnej i sta
ra się o Uzyskanie wyższego zakładu na
ukowego. Starania te aą aa dobrej droga».

SPORT
Pięściarstwo

Ciekawe zawody towarzyskie urządza,
KI. Sp. H. Cegielski w sobotę dnia 20 bm. 
o godz. 20 w swej sali przy ul. Górna Wil
da 180. (dojazd tramwajem nr. 4). Atrakcją 
wieczoru będzie spotkanie doskonałeg® 
Forlańskiego (Warta) z ambitnym i twar
dym Czerniakiem (H. C P.). Pozatem wal
czyć będą m. i.: Romański. Wojewoda. MI- 
siurewicz, Hoffmann, dobrze zapowiadają
cy się Glossmann. Ogółem odbędzie się 
spotkań pięściarzy z „Sokola", „Warty" i 
„H. Cegielski". .

Mistrzostwa Polski odbędą się w kwie
tniu w Warszawie. Mistrzostwa w poszcze
gólnych okręgach rozpoczną się w drugiej 
połowie lutego i muszą być ukończone w 
ciągu marca.

Mecz Polkka — Czechosłowacja odbę
dzie się 1 lutego w Warszawie. Dotychcza
sowe spotkania dały następujące wyniki: 
w Katowicach pokonaliśmy Czechów 12:4, 
a w Pradze remis poważnie skrzywdził 
naszą reprezentację. Teraz pięściarstwo 
czeskie zrobiło duże postępy (dowodem nie- 
rozstrzygnięta z Węgrami) zatem walka bę
dzie ciekawa.
i ................ ■' ■ _____L*B

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Obywateli Polaków z Ob

czyzny. Zebranie odbędzie się w niedzie
lę, 21 bm o godz, 16 u p. Jarockiego, ul. 
Maszt,alarską 8.

— Tow. Przem. „Jedność“ pod wezw. 
św.- Antoniego. Uroczystość wydania 
gwiazdki wdowom i sierotom po zmarłych 
i poległych członkach odbędzie się w nie
dzielę, 21 bm o godz. 17 w lokalu p. Ogra- 
bowicza. ul Ślusarska 6.

— Koło Śpiewu „Dzwon Zygmunta". 
Plenarne zebranie w poniedziałek, 22 birt. 
O godz. 19.30 w lokalu p. Fiedlerowej przy 
G. Wildzie. Lekcje śpiewu odbywają się 
w każdy poniedziałek w tymże lokalu.

— Kat. Tow. Rzemieślników Polskich 
pod wezw. św. Józefa. Uroczyste rozda
nie gwiazdki dzieciom po zmarłych człon
kach odbędzie się w poniedziałek. 22 bm. 
o godz. 19.30 na wielkiej sali Domu Kró
lowej Jadwigi.

— Tow. Scen. „Gwiazda“. W sobotę, 
27 bm o godz. 19 odbędzie się na sali p. 
Tomczyka przy ul. Wronieckiej uroczyste 
łamanie opłatka oraz zabawa rodzinna 
dla członków, ich rodzin i sympatyków. 
Zgłoszenia przyjmuje do 15 bm prezes p, 
Marjan Reszelewski, Poznań, ul. Wysoka 
nr. 12. Wraz z zgłoszeniem należy uiścić 
zapłatę w wysokości 2 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Hipolit Dobek, urzędnik gosp, 64 1. Ma
rjan Baraniak, 3 mieś. 3 dni. Ludwik Wi
za, 10 godzin. Pelagja Grubka, 27 1. Wik- 
torja Bartoszewska, 10 godzin. Hans E- 
ryk Klińgenberg. 16 1 Marja Gajewska, 
1 gódz. Marja Rosińska, z domu Pietrzak, 
24 1. Marjanna Pietruszko, z domu Kaź- 
mierczakówna, 93 1. Zenon Przewoźny« 
artysta scen., 24 1 Stanisław Kamiński, 
robotnik. 44 1. Józefa Szafrańska, z domu 
Cieśniewska 82 1. Andrzej Jankowski. 3 
I. 5 mieś. 21 dni. Ryszard Stefan Czarnec
ki, 26 dni. Irena Teresa Klose, 1 mieś. 18 
dni. Anna Jewasińska, 55 L Piotr Tyra, 
murarz, 53 1.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Siła przeznaczenia".
Piątek. 19. 12 ..Verbum nobile“ i „Flis“, 
Sobota, 20. 12 .Fiołek z Montmartru"

operetka Kalmana — premjerą. ;
Niedziela. 21. 12. wie.czorem „Fiołek « 

Montmartru".
Poniedziałek. 22. 12. „Siła przeznaczenia".

Przedsprzedaż biletów w biurze ogło
szeń ..Par", ul 27 Grudnia 18 od godz 10 
do 17 W niedziele i święta w Testez.®
Wielkim od godz. 11,30 do 13.45.

Teatr Polski
DZIŚ —• Jedyny .występ Teatru „Comedl* 

Française" w Paryżu „Fedra" z Mme. 
Pierrot

Piątek, 19. 12. „Otello“, — Premjerą. 
Sobota. 20. 12 „Otello".
Niedziela, 21. 12. o godz. 3 popol. „Dziadzio

Piernik i babcia Bakalja". (Ceny zni
żone).

Niedziela. 21. 12 ..Otello".
Poniedziałek. 22. 12. „Radość kochania". 

Bilety wcześniej dci nabvc»» w Kasie
Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowj
DZIŚ — „Gdy kawaler zostaje papą".
Piątek, 19. 12. „Gdy kawaler zostaje papą". 
Sobota, 20. 12. „Gdy kawaler zostaje papą“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w «kła-

dzie cygar p. Zygarł iwskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 G-udnia,

Teatr Popularny
DZIŚ —• „Wierna kochanka".

Początek o godzinie 3 wieczorem. 
Bilety wcześniet nabywać można w

księgarni p. Dippla plac Wolności nr 11, 
tel 17.94, a w kasie teatru na godzinę 
przed każdem przedstawieniem: w nie
dziele i święta przez cały dzień od godzi
ny 11 przed południem.

Teatr Rewja
BZI4 — »Gdy pią kobieta sazumłoai".
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI_______
CO JOSEPH CONRAD Z POLSKI BYŁ WYWIÓZŁ?
Literatura krytyczna o Josephie 

Conradzie-Korzeniowskim rośnie z ro
ku na rok. Ukazują się edycje listów, 
przyczynki, próby analizy. I nic w 
tem dziwnego. Zagadki tające się wo
koło postaci pisarza, liczne niedomó
wienia jego życia i dzieł — wyzywają 
spostrzegawczość i bystrość krytyków. 
Do najtrudniejszych spraw w obrębie 
tego kompleksu problemów należy nie
wątpliwie polskość pisarza i jego, że 
tak powiemy, przynależność. U nas 
zabierano się do tej rzeczy niejedno
krotnie, ale najczęściej niezręcznie. 
Teraz zajął się polskością Conrada cu
dzoziemiec, Szwajcar z Szafuzy, dr. 
Gustaw Morf, a praca jego wydana w 
języku angielskim nosi tytuł: „Polskie 
dziedzictwo Josepha Conrada“ („The 
Polish heritage of Joseph Conrad" — 
London 1930. Sampson, Low, Marsten 
od.).

Materjał jaki zbadał uczony szwaj
carski jest obszerny. Widać nietylko 
dobrą wolę ale i niewątpliwą subtel
ność Morfa w zbliżeniu się do zagad
nień Conradowskich. Subtelność tę na
leży ocenić np. w rozdziale końcowym 
pracy, który traktuje o słownictwie 
Conrada i reminiscencjach polskich w 
wyrażeniach angielskich, jakich pi
sarz używał. Jest to pole, na którem 
nowy badacz Conrada może wykryć je
szcze wiele.

Morf stara się na pierwszych kar
tach swego studjum sięgnąć do dzie
jów rodziny Conrada i wyśledzić, czy 
nie zdradza ona niektórych skłonności 
ujawniających się później w autorze 
„Złotej strzały“. Podkreśla znamien
ne rysy rodu jak porywczość, zmien
ność w planach, bujność wyobraźni, 
dumę — które dziedziczy potem wielki 
jego przedstawiciel. Widzi Morf w 
Conradzie wiele cech typowego pol
skiego szlachcica, z jego ukochaniem 
swobody, liberalizmem przekonań, 
wysokiem poczuciem wartości osobi
stej. Analiza typu szlachcica zaciem
niona jest niepotrzebnie przez mniej 
udane syntezy historyczne, w których 
konstruowaniu pomaga sobie Morf.... 
osławionym paszkwilantem Etche- 
goyenem. Zdaniem Morfa ukochanie 
rycerskich tradycyj, tak znamienne 
dla Polaka, przejawia się u Conrada 
w tonie takich opowiadań jak „Poje
dynek", „Dusza wojownika“ lub „Ga- 
spar Ruiz". Szkoda, że w tym rozdzian
ie nie znajdujemy głębszego wniknię
cia w nastrój epoki powstaniowej i po
powstaniowej, który oddziałał niewąt
pliwie na charakter Conrada.

W drugim rozdziale zajmuje się 
Morf rodzicami pisarza. Scharaktery
zowawszy Apolla Korzeniowskiego na 
podstawie dowodów pamiętnikowych 
dochodzi do wniosku, że Conrad mógł 
dziedziczyć po ojcu zapalność, melan
cholijne spojrzenie na rzeczy, ironję i 
sarkazm. Apollo Korzeniowski zajmo
wał się Szekspirem i wyznawał jego fi
lozof ję, która z czasem stała się filo- 
zofją życiową Conrada. W ten sposób 
syn spotyka się z ojcem w jakiejś mi
stycznej niemal unji myślowej. Morf 
idzie dalej i stara się udowodnić, że 
rewolucyjne zapędy ojca odbiły się na 
Josephie Conradzie w jego buntowni- 
czem nastawieniu wobec świata, w je
go nieuznawaniu narzuconych norm 
społecznych. Rzuca nawet przypu
szczenie, że Conrad ma wybitne sym- 
patje dla rewolucjonistów („W oczach 
Zachodu" i „Tajny agent" oraz „No- 
etromo“), dla awanturników, rządzą
cych się własnemi prawami. Nato
miast po matce odziedziczył Konrad — 
zdaniem Morfa — skłonność do roz- 
trząsań swoich kroków, niepokój we
wnętrzny, który stale trapił Ewelinę 
Korzeniowską.

W rozdziale poświęconym młodo
ści Conrada zaznacza słusznie Morf 
powagę atmosfery w jakiej się Con
rad wychował, grozę jaka wcześnie 
padła na jego serce, smutek jaki na
wiedził go za łat chłopięcych i spętał 
na całe życie. Chłopiec okazuje wcze
śnie skłonności samotnicze, oddaje się 
marzeniom — wcześnie urzeka go czar 
podróży a ówczesne stosunki, ciążące 
na każdej bardziej rzutkiej jednostce, 
tem silniej wydobywają z niego wolę 
pójścia w szerszy świat. Natomiast 
rozdział o wieku męskim Conrada od
biega od zagadnienia polskości i idzie 
na tory ogólno-psychologiczne. Z 
mnieiszem szczęściem stara się Morf 
określić właściwości duszy „słowiań
skiej" — którem to z gruntu mętnem 
pojęciem operują z rozkoszą krytycy 
zagraniczni. Jako zaprzysięgły psy
choanalityk stara się Mori dojrzeć

wszędzie transpozycje stanów samego 
Conrada, rozmaite „represje“ i „sub- 
łimacje“. Problem ten polskości zo- 
staje zepchnięty na plan dalszy przez 
„robotę śledczą" psychoanalityka 
Przeważna część tych prób polega na 
zbytniem upraszczaniu zjawisk, ażeby 
za każdą cenę zdobyć „dowód".

Podobnie w dwu rozdziałach na
stępnych, gdzie autor omawia dwie 
powieści Conrada: „Lord Jim" i „No
stromo“, znowu wchodzimy w wir po
mysłów psychoanalitycznych. Morf 
dopatruje się w postaci Martina Dé
coud z „Nostroma“ portretu samego 
Conrada z doby młodości i wyciąga z 
tego wnioski o stosunku jego do Pol
ski etc. Jego wyprawę uważa za tran
spozycję myślowej wyprawy Conrada 
do nowej Polski, która odmieniła się 
przez czas jego nieobecności. Historja 
walk opisanych w „Nostromo“ jest dla 
Morfa odbiciem powstania styczniowe
go (?). Podobnie w opisie tonącego 
statku w opowieści „Youth" widzi 
Morf obraz tonącej Polski. Okręt, z 
którego ucieka Lord Jim zwie się 
„Patna“ — stąd dla Morfa oczywisty 
wniosek, że jest to przekształcenie sło
wa „Patria" a że ten okręt to Polska, 
z której Conrad uciekł. Są to — mo- 
jem zdaniem — dowolne domysły, któ
re w niedozwolony sposób upraszcza
ją bardzo zawiłe drogi jakie przecho
dzi w mózgu pisarza fakt, wizja czy 
wspomnienie.

Znacznie lepiej przedstawia się 
rozdział p. t. „Trzy wizje", w którym 
Morf analizuje niektóre opowiadania 
Conrada, np. „Amy Foster", gdzie 
przedstawiona jest tragedja człowieka, 
który nie może zaaklimatyzować się 
na obcej ziemi. Osobistą tragedję Po
laka widzi Morf w A*elu Heyście ze 
„Zwycięstwa", który jest typowym 
„déraciné“, a myślowo wyraża filo- 
zofję Apolla Korzeniowskiego. W 
„Korsarzu“ ujawnia Morf sentyment 
starzejącego się Conrada dla dalekiej 
ojczyzny; w powrocie bohatera po
wieści do kraju widzi znowu jedną je
szcze imaginacyjną wyprawę pisarza 
w „kraj lat dziecinnych“. W rozdzia
le „Widzialne nici“ przedstawia Morf 
znów węzły, jakie łączyły Conrada 
przez całe życie z krajem, analizuje 
ton jego wyznań zawartych w tomie 
„Wspomnienia osobiste" — wreszcie 
w rozdziale końcowym nader ciekawy 
przytacza szereg przysłów, wyrażeń 
czysto polskich, których Conrad uży
wał oraz „chwytów" nieangielskich 
w prozie Conrada.

Na ogół związki Conrada z Polską, 
jego „dziedzictwo polskie", nie wystę
pują może tak plastycznie, jakbyśmy 
tego sobie życzyli. Morf zaciemnia 
obraz przez wprowadzenie mętnego 
terminu „dusza słowiańska" i przez to, 
że rozdziały środkowe uczynił studja- 
mi psychoanalitycznemu pozostawia
jąc na boku główny temat pracy. Razi 
także używanie słów takich jak „nie
uleczalny romantyzm" Conrada, co — 
jak to starałem się wykazać w swo- 
jem studjum o Conradzie — jest zlep
kiem komunału i nieporozumienia. 
Od poważnego krytyka mamy prawo 
żądać jasnego wykładu, takiegoż okre
ślenia używanych terminów i rzetel
nego przemyślenia ich od podstaw. 
Najlepsze wydają mi się pierwsze kar
ty studjum Morfa i zamknięcie o ele
mencie polskiem w słownictwie Con
rada. Te rozdziały przynoszą wiele 
nowego.

Ciekawa książka Morfa przekonuje 
nas raz jeszcze, że Joseph Conrad cze
ka na swego monografistę. Droga jest 
otwarta. Utorowały ją prace Au- 
bry'ego oraz u nas takie rzeczy jak 
prof. Kridla o „Lordzie Jimie", który 
pokazał jak można z małego odcinka 
wydobyć całe bogactwo materjału i 
spostrzeżeń.

Jestem osobiście głęboko przekona
ny, że autorem prawdziwie wyczerpu
jącej i głębokiej monografji o Josephie 
Conradzie może zostać tylko Polak.

Dr. Zbigniew Grabowski 
Kraków.

Książki nadesłane / 1
A. Kozłowska: „Egipt darem Nilu“. Na

kładem Księgarni św. Wojciecha — Po
znań 1930.

Henry Cieśla: „Historyczne style“ Ar
chitektura, ornamentyka, rzemiosła, 
Lwów 1930. Nakł. autora.

A. B. Dobrowolski: „Amundsen“. Na
kładem Księgarni św. Wojciecha —- Po- 
uaó 1930, , » . > .

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Jakie rezerwy wojskowe mieliśmy 
przed sta laty rozpatruje miody badacz 
poznański Janusz Staszewski w ostatnim 
tomie „Przeglądu historyczno wojsko
wego". dochodząc do wniosku, iż aczkol 
wiek wielki był wysiłek społeczeństwa w 
dawaniu rekruta i ochotników podczas 
wojen napoleońskich i powstania listopa
dowego, pozostał on jednak bezowocny 
jako wysiłek dorywczy, któremu brakło 
normalnego wyćwiczenia rezerwy w cza
sie pokoju, tego nieodzownego warunku 
przydatności rezerwy do celów ściśle wo
jennych Praca ta została nagrodzoną na 
konkursie, ogłoszonym w rb. przez Woj
skowe Biuro Historyczne z powodu zbli
żającej się rocznicy powstania listopado
wego. Obok niej zostały nagrodzone i 
ukazały się w tymże tomie „Przeglądu" 
prace J Pachońskiego o początkach pułku 
jazdy legjonów Dąbrowskiego i Gerbera o 
fabrykacji dział w czasie powstania 
1830-31 Ciekawy i dotychczas nieznany 
temat porusza praca płk. dypl. Grobickie- 
go, nagrodzona na konkursie Lw. Wie
dzy Wojskowej ukazując dzieje pułku u- 
łanów polskich legji cudzoziemskiej w 
czasie wojen karlistowskich w Hiszpanii 
1836-38. Poza wymienionemi nagrodzone- 
mi pracami zawiera „Przegląd" rozprawy 
kpt. Giergielewicza o organizacji wojsk 
technicznych w czasie powstania 1794, dr. 
Willaume o obronie Księstwa Warszaw
skiego w 1812 r„ St. Warszawskiego o 
przemyśle wojskowym w powstaniu listo- 
padowem i dr. Oppmana o wojskowej or
ganizacji Warszawy w 1863 r. Miscellanea 
przynoszą materjały do dziejów powstania 
na Litwie w 1831 r. i do wyprawy Ramo- 
riny, oraz informują o militarjach w ar
chiwach miejskiem toruńskiem i wojennem 
wiedeńskiem. Zamyka tom „Przeglądu" 
bibljografja, recenzje i polemika między 
dr. Willaume,m, a mgr. Staszewskim o 
postać gen. Kosińskiego. (M. Pr.)

TEATR
„Gracz" na scenie. Znana aktorka ber

lińska Gertruda Eysoldt ułożyła na scenę 
Dostojewskiego „Gracza“ wespół z pisa
rzem Buschhoffem.

„OTELLO" W TEATRZE POLSKIM
.Jutro wystawia Teatr Polski szeks

pirowskiego „Otella". Dawno już nie 
widzieliśmy w Poznaniu tej tragedii, 
która daje tyle popisu aktorom o od
powiednich warunkach fizycznych i o 
silnej tragicznej ekspresji. Swego cza
su grywał w Teatrze Polskim Otella 
p. Edmund Rygier, za styojej dyrektu- 
ry, i miał niemałe powodzenie. Była 
to też gościnna rola — i jedna z naj
znakomitszych — Bolesława Leszczyń
skiego. wielkiego „Leszcza“, który ob
jechał z nią nietylko wszystkie sceny 
polskie, ale i zagraniczne słowiańskie 
(Praga, Zagrzeb, Lubiana) rywalizu
jąc z najświetniejszymi światowymi 
przedstawicielami szekspirowskiego 
Maura. Rywalizacja ta była z reguły 
zwycięską; tyle dawał Leszczyński 
skupionej mocy w głosie i akcencie, 
takie ciskał spojrzenia, takim był po
sągiem w każdej pozie. Teatr Polski 
był też ostatnią wogóle sceną, na któ
rej Leszczyński z Otellem się popisy
wał. Grał go u nas w r. 1914 (więc już 
za dyrekcji Bolesława Szczurkiewicza) 
i potem nigdzie więcej w tej roli nie 
był wystąpił.

Ostatni raz ukazał się „Otello“ na 
naszej scenie dzięki Żelazowskiemu, 
gdy świetny tragik był przed kilku la
ty współdyrektórem Teatru Polskiego. 
I on również grał w Poznaniu Otella 
po raz ostatni w życiu. W jutrzejszem 
przedstawieniu będzie Otellem p. 
Bracki — po raz pierwszy w swej sce
nicznej karjerze. Jagona zaś odtworzy 
p. Nowacki.

Z dziejów „Otella“ w Polsce warto 
zanotować jeszcze jeden ciekawy a 
mało znany szczegół. Między obcymi 
artystami, którzy jak Salvini, Rossi i 
inni gościli z Otellem w Polsce, znaj
dował się też Ira Aldridge, od którego 
bodajże datują się próby grania Otel
la jako murzyna, nie jako Maura — 
był on mianowicie murzynem amery
kańskim. Otóż Ira Aldridge w czasie 
podróży po Polsce zachorował, umarł 
i spoczywa na cmentarzu w Łodzi.

SZKOLNICTWO
„Matematyka w klasie II szkól średnich"

W nakładzie Książnicy Atlas ukazał się 
dalszy ciąg podręcznika arytmetyki i ge- 
ometrji, napisanego przez pp. St. Bana
cha, W. Sierpińskiego i W. Stożkę. Po
przedni obejmował klasę pierwszą szkół 
średnich, obecny drugą. Mieści ort, jak 
tamten, same wiadomości dla ucznia naj
ważniejsze, a jest przystosowany do pro
gramu szkolnego i pełen troskliwie do
branych przykładów, a pisany jasno ł 
przejrzyści«, v , iaw).

POLONICA WŁOSKIE
Włosi aa chwalę „Wierchów". Jesienią 

tego roku wygio.sz.ono w Piemoncie i Lom
bardii kilka odczytów z przeźroczami, po- 
święconych Tatrom Prelegent p Attilio 
Bersano Begey wzbudził tak żywe zainte
resowanie Tatrami że po jednym z odczy
tów wysłano do Polsk Tow Tatrzańskiego 
serdeczny telegram z klubu alpejskieg w 
Nowarze Do swej odpowiedzi Prezydjum 
Polsk Tow Tatrz dołączyło ostatni tom 
. Wierchów", który rozbudził poprostu za
chwyt wśrćd członków klubu alpejskiego 
w Nowarze mimo że języka polskiego wca
le nie rozumieli. Wspaniałość ..Wierchów" 
sprawiła, że jeden z członków klubu o- 
świadczył chęć doraźnego rozpoczęcia na
uki języka polskiego i zwrócił s.<, z tem do 
nstytutu kultury polskiej w Turynie, któ

ry też odpowiedniej pomocy i informacji 
mu udzieli! Otóż i propaganda naprawdę 
wysokiej miary! Tego sukcesu można 
„Wierchom" szczerze pogratulować. (P)

MUZYKA
Kameralna orkiestra w Warszawie. Do

noszą nam z Warszawy: Stowarzyszenie 
Miłośników Dawnej Muzyki urządziło 71 
audycję w sali Konserwatorium. Wyko
nawcami byli: kameralna orkiestra 
smyczkowa pod batutą Teodora Zalew
skiego, Margerita Trombini-Kazurowa 
(klawesyn), Wiktorja Skwarczewska (so
pran), Tomasz Jaworski (skrzypce), oraz 
Michał Małachowski (flet' Obszerny i r ę
kawy program zawierał Giuseppe Tarti- 
niego „Sinfonia pastorale" na orkiestrę 
smyczkową i basso continuc. Jana Seba
stiana Bacha piąty koncert (L zw. Bran
denburski) D-dur na klawesyn, flet i 
skrzypce z towarzyszeniem orkiestry oraz 
Arcangela Corelliego Concerto grosso 
G-moll (op. 6 Nr. 8) na orkies.rę. Utwór 
ten skomponował Corelli ku uczczeniu No
cy Bożego Narodzenia („Fatto per la<Notte 
di Natale". Ponadto p. W. Skwarczewska 
odśpiewała z towarzyszeniem orkiestry 
Franciszka Tundera arję „Dzieciątko świę- 
te dziś się narodziło nam" oraz kaniatę 
„Aniołom swoim, Panie rozkaz daj“. Na
stępny koncert odbędzie się w połowie 
stycznia. Wykonane zostaną 3 koncerty in
strumentalne Haendla (organowy F-dur i 
altówkowy H-moll) oraz Bacha (F-dur na 
klawesyn i dwa flety) z towarzyszeniem 
orkiestry kameralnej, (n. m.)

KSIĄŻKI POD CHOINKĘ.
Młodocianym amatorom przygód przy

nosi św. Wojciech niemałą uciechę, wyda
jąc właśnie na gwiazdkę nowy tom Fe- 
nimore Coopera, mianowicie „Prerję“. Jest 
to zachód życia Sokolego Oka. ulubionego 
bchatera bez trwogi i zmazy, który będzie 
pasjonował wszystkich rozczytujących się 
poprzednio w „Tropicielu śladów", w „Pio
nierach", „Zwierzobójcy", 1 oczywiście w 
„Ostatnim Mo ikaninie". które to wszyst
kie tomy już poprzednio się były u św. 
Wojciecha ukazały.

Entuzjaści andersenowskich bajek znaj
dą materjał do zachwytów w pierwszym 
tomie ich zbiorowego i nie skróconego wy
dania, jakie podejmuje Warszawskie Tow. 
Wydawnicze. Całość obejmie sześć tomów, 
oczywiście ilustrowanych. Ze Lwowa nad
chodzi znów opowieść, która wydawałaby 
się w niejednym epizodzie bajką, gdyby nie 
była tak świeżą, i wszystkim znaną praw
dą — mianowicie historja „Orląt“ lw.iW; 
skich, spisana przez Artura Schroedera i 
w czwartem już wydaniu kierująca się do 
naszych nieletnich, ale gorących patrjotów 
i patrjotek. Zamieszczony na wstępie list 
Pawła Cazina jest ciekawym dokumentem 
literackim, mianowicie Cazin zapowiada 
że wziął się odrazu do przekładania ,ed- 
nego z opowiadań, które składają się na 
tom „Orląt" i z entuzjazmem zapewi ia, 
iż rzecz będzie przełożona w całości na 
francuskie. Tak się w istocie stało. P. He- 
lena Broel-Plater dokonała przekładu a 
przedmowę do francuskiego wydania na
pisał właśnie p. Cazin.

Pisma nadesłane
,Muzyka Kościelna". Nr. 11. Treść: 

„Obchód święta pieśni kościelnej w Gnie
źnie, w dniu 9 listopada". — „Muzycy * 
muzyka kościelna w Katedrze Gnieźnień
skiej". — Górkiewicz: „List z przed 35 la
ty wystosowany do ks. dr. Surzyńskiego“.
— Złoty jubileusz. — Małeck Feliks: 
„Pierwszy Zjazd Chórów kość, okręgu 
gnieźnieńskiego". — Ks. dr. Andrzej Wron
ka: „Obrządek ofiarowania mszale gn ę- 
źnieńskim z 16 wieku". — 10-le:nia roczni
ca chóru kościelnego przy farze w Gru
dziądzu.

„Przegląd Budowlany". Zesz W 
Treść: „Analiza kosztów ogólnych w prze
myśle budowlanym". — Inż. A Dziedziuł: 
„Polski 'orrnat cegły“. — Ankieta — G- 
M.: „Centralne biuro dostaw materja’ów 
budowlanych". — Inż. Cz. Witkowski: 
„Normalizacja w budownictwie" — ,(lż: 
R. Piętkowski: „Szlaka wielkopiecowa i 
żużel węglowy jako kruszywo do betonu .
— Gmach Izby Skarbowej w Łodzi. — łiu'
dowa domu Z. U. P. w Będzinie", — Kr0* 
nil*. — Dział opiaowy, -

O
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chu-fli

Ta nadzorem nad kartelami
Jak już donosiliśmy, poznańska 

Izba przemysłowo-handlowa wypowie
działa się na piątkowem zebraniu ple- 
narnem za nadzorem nad kartelami. 
Obrady nad tą. kwestją trwały pięć go
dzin i przyniosły dużo ciekawego ma- 
terjału dyskusyjnego, który poniżej 
zużytkujemy dla streszczenia moty
wów, przemawiających z jednej stro
ny — za, z drugiej zaś strony — prze
ciwko nadzorowi nad kartelami,

Zacznijmy od motywów „contra“. 
Tutaj na plan pierwszy wysuwa się 
ważki argument stosunkowo nikłego 
doświadczenia państw zagranicznych 
w zakresie ustawodawstwa kartelo
wego. Właściwie w rachubę, jako wzór 
dla ustawodawcy polskiego, wchodzi 
jedynie ustawa kartelowa niemiecka, 
ale i ona nie jest idealna, nie jest bez
błędna. Niedawniej, jak w lipcu rb. 
podległa ona nowelizacji dość rady
kalnej, naskutek czego ilość głosów 
niezadowolonych z niej wzrosła. Mu- 
sielibyśmy przeto wejść na drogę eks
perymentowania, chcąc roztoczyć nad
zór nad kartelami. Zdaniem prze
ciwników tej inowacji nie zachodzi po 
temu potrzeba, bo kartele w Polsce nie 
są tak silnie rozwinięte, jak zagrani
cą, a nadewszystko: ingerencja pań
stwa jest u nas tak bardzo rozwinięta, 
żo zgoła zbędnem jest wciskanie pań
stwu w rękę nowego instrumentu kon
troli życia gospodarczego, jakim jest 
omawiana ustawa.

Polityka kredytowa, podatkowa, 
zamówień rządowych, znaczna konku
rencja przedsiębiorstw państwowych 
Oraz — czego nie zna świat — aproba
ta cen żelaza, węgla, cukru itp. arty
kułów przez czynniki urzędowe — 
wszystko to stawia nasze choćby naj
silniejsze przedsiębiorstwa, a temsa- 
mem i kartele w najbardziej bezpo
średniej i nader silnej zależności od 
rządu. Wynika stąd, że nadzór nad 
kartelami jest całkiem zbędny, a co- 
najmniej mocno przedwczesny.

Na te argumenty odpowiadają kola 
gospodarcze, domagające się nadzoru 
nad kartelami:

— Przedewszystkiem nikt z nas nie 
pragnie nadzoru państwowego, a ra
czej: urzędniczego nad kartelami! Do
magamy się, aby rola państwa w tym 
zakresie była jak najbardziej ograni
czona przez ingerencję czynników są
dowych i gospodarczych. A domaga
my się nadzoru dla następujących po
wodów:

Musimy pamiętać, że wielki prze
mysł znajduje się w Polsce prawie cał
kowicie w rękach kapitału zagranicz
nego, nad którym kontrola musi być 
rozciągnięta, bo z praktyki naszej wie
my, że, niestety, aż za liczne są nad
użycia, jakich dopuszczają się kartele 
w Polsce, oczywiście nie wszystkie! 
Musi chyba podpaść różnica w kształ
towaniu się cen artykułów skartelizb- 
wanych, których wskaźnik równa się 
100,8 (1927 — 100) i cen artykułów nie- 
skartelizowanych, których indeks ró
wna się 88,4! Albo weźmy za przy
kład wskaźnik cen krajowych produk
tów roślinnych, który od r. 1927 do 
października r. b. spadł ze 100 na 54,0, 
podczas gdy w tym samym czasie, 
wskaźnik ceny węgla wzrósł do 121,0!

Drugiem niebezpieczeństwem jest 
to, że kartele wpływać będą ujemnie 
na rozmiary produkcji, co będzie im 
tem łatwiejsze, im trudniejsze będzie 
Powstanie outsidera. Wiadomo, że 
Przy znanym w Polsce braku kapita
łów inwestycyjnych trudno jest o po
wstanie konkurencji przeciwko karte
lom wielko-przemysłowym. Przy ni
skim poziomie kultury gospodarczej 
w Polsce zachodzi prawdopodobień
stwo, że kartelista polski raczej skła- 

się ku małym obrotom i dużym 
zyskom, niż naodwrót, ku dużym 
obrotom i małym zyskom.

Odczekanie chwili, aż wszystko, co 
oało się skartelizować, będzie skarteli- 
zowane — byłoby lekkomyślnością, z 
uwagi na to, że wówczas kartele sta
nowiłyby taką potęgę w państwie, któ- 
rei nikt nie ośmieliłby się stawić czoła.

krótkie informacje gospodarcze
,. — Liczba bezrobotnych na Śląsku Opol

skim wynosi według danych z ostatniego 
Rodnia 82.000 osób. Liczba bezrobotnych 
Wzrasta z każdym tygodniem.

—- W rzymskich kolach przemysłowych 
omawiana jest sprawa zwołania między
narodowej konferencji kół zainteresowa 
«ych w produkcji sztucznego jedwabiu.

0 trwałość wysiłku
Niedawno na tem miejscu poda

liśmy, że mimo ciężkich czasów im
port z zagranicy towarów o charakte
rze wybitnie spożywczym nie zmalał, 
jakkolwiek ogólny przywóz doznał po
ważnego zmniejszenia. Czem to tłu
maczyć? Z jednej strony intensywną 
działalnością ze strony zagranicznych 
eksporterów, z drugiej strony nasztą 
niedoiężnością. w postaci biernego 
ustosunkowywania się do zagranicz
nego importu. Bierność nasza jest za
stanawiająca. Zagranica dosłownie 
nam wtyka za conajmniej pól miljar- 
da złotych rocznie towarów, bez któ
rych obejść się możnaby było swobod
nie, gdyż posiadamy własną produkcję 
w tych samych działach, z których za
kresu dowozimy z zagranicy. Warto 
się rozpatrzeć w poszczegó'nych dzie
dzinach naszego zbędnego importu w 
zarysach ogólnych, aby się przekonać, 
jak wielkie straty sobie sami wyrzą
dzamy.

Na pierwszem miejscu zbędnego im
portu postawić należy konfekcję i wy
roby wlókiennicże. Import tutaj jest 
znaczny, jakkolwiek zupełnie nieuza
sadniony, ponieważ zarówno nasz 
przemysł włókienniczy jak i konfek
cyjny stoją na wysokości zadania, co 
zresztą znać potem, że wyroby nasze 
cieszą się zagranicą dobrą opinją. A 
trzeba sobie dobrze uświadomić, że 
nasz przemysł z tego zakresu, włącza
jąc t. zw. chałupnictwo, zatrudnia 
około 400 tysięcy ludzi. Jest to prze
mysł najbardziej może „zdemokraty
zowany“ i stanowi olbrzymi zbiornik 
pracy ludzkiej o znacznej chłonności, 
co w warunkach przeludnienia na na
szej wsi jest nader doniosłym czynni
kiem ekonomicznym w zakresie inten
syfikacji pracy gospodarczej. Dlatego 
też obowiązkiem społecznym jest po
pieranie własnej produkcji konfekcyj
nej i włókienniczej zarówno ze strony 
Sfer konsumeji, jak i kupiectwa. Kon
sumenci przeważnie nie orjentują się, 
jakiego pochodzenia towar nabywają, 
zresztą trudno nieraz zorientować się 
pod tym względem, dlatego tem wię
kszy obowiązek spoczywa na kupiec- 
twie, aby sprzedawało towary pocho
dzenia polskiego. Spotykamy również 
i wśród konsumentów ludzi, żądają
cych bezwzględnie wyrobów obcych, 
tych należy uświadamiać o zaletach 
towarów krajowych. Spotkać się moż
na ze zjawiskiem nawskroś gorszą- 
cem, kiedy ludzie zamożni zamawiają 
garnitury ubraniowe u wojażerów 
firm zagranicznych na podstawie pró
bek po to, aby otrzymane ubrania, któ
re kosztują bardzo drogo, polecić miej
scowemu krawcowi poprawiać. Zja
wisko tego rodzaju jest bezmyślnym 
snobizmem, aby móc się pochwalić, że 
się ubiera u takiego a takiego reno
mowanego krawca zagranicą. Walka 
z tego rodzaju degeneracją umysłową 
odbywać się winna również na pła
szczyźnie uświadamiania oraz umie
jętnej akwizycji ze strony przemysłu 
i rzemiosła krajowego.

Dalszym wielkim działem importu 
zagranicznego jest import skór wypra
wianych oraz wyrobów skórzanych, a 
przedewszystkiem obuwia. Wina w 
tej dziedzinie nie leży po stronie kon
sumeji, gdyż ta jest uświadomiona co 
do wartości towaru krajowego. Import 
skór powodują głównie szewcy, którzy 
zamało przekonani są o dobroci to
waru krajowego. Na rękę szewcom 
idzie handel, sprowadzając skóry 
z zagranicy. Szewcy winni sobie u- 
świadomić, że tak jak obuwie gotowe 
z zagranicy pozbawia ich pracy, tak 
zakupowanie przez nich skór zagra
nicznych pozbawia nasz przemysł gar
barski obstalunków. Wspólność inte
resów garbarstwa i produkcji obuwia 
gotowego jest z tego widoczna i musi 
być dobrze zrozumiana. Pozatem po- 
zostaje kwestja cen. Obuwie z mate- 
rjału zagranicznego będzie droższe, niż 
z krajowego, daje to dalszy minus w 
walce z importem obcym.

Wielką dziedziną jest dowóz tłu
szczów jadalnych, podczas gdy stale 
rozwijamy własną produkcję tłu
szczów zwierzęcych przez wzmagającą 
się hodowlę trzody chlewnej. W tej 
dziedzinie całkowita wina znajduje się 
po stronie handlu. Ponieważ handel z 
tego zakresu spoczywa przeważnie w 
obcych rękach, przeto tamę importowi 
tłuszczów położyć może tylko konse
kwentna polityka celna rządu.

Zbędny jest równioż przywóz pa- 
* pieru i wyrobów papierowych. Koo-

sumeja nasza jest całkowicie zorjento- 
wana w kierunku produkcji polskiej z 
tego zakresu, jednakowoż importuje 
¿się wyroby obce z wyraźną szkodą 
kraju. Częściowo przemysł wyrobów 
papierowych powoduje przywóz su
rowca papierowego, aczkolwiek na
stępnie utyskuje z powodu importu 
zagranicznych wyrobów gotowych. Ta 
niewspółmierność traktowania szkod
liwości dowozu winna ustać, o ile rze
czywiście chcemy naprawy stosunków 
gospodarczych kraju.

Aczkolwiek nasze wyroby galante
ryjne oraz zabawkarstwo rozwinęło 
się we wszystkich działach, jednak 
import zagraniczny nie doznał zbyt 
wielkiego ograniczenia. Konsumcja 
krajowa całkowicie jest zorjentowana 
ku wyrobom własnym, które są obec
nie tak już udoskonalone, że nie róż
nią się od zagranicznych, a w wielu 
wypadkach je prześcigają swą orygi
nalnością i pomysłowością, wtedy, gdy 
zagraniczne przeważnie trzymają się 
pewnego szablonu. Zawdzięczając wy
mienionym cechom, nasze zabawkar
stwo dosyć łatwo wchodzi na rynki 
zagraniczne, jednakowoż nie dzieje się 
to dotąd na większą skalę, ponieważ 
nie zdołaliśmy nauczyć się eksporto
wać.

Zobrazowane powyżej branże prze
mysłu przetwórczego zatrudniają u 
nas, włączając rzemiosło, conajmniej 
800—900 tysięcy ludzi. Sprowadzanie 
wyrobów z zagranicy godzi w interesy 
tej warstwy pracowników, zmuszając 
ich do porzucania swych' zajęć i czy
nienia konkurencji w innych zawo
dach. O ile się to nie udaje, powoduje 
poprostu głód ze wszystkiemi jego uje- 
mnemi skutkami pod względem go
spodarczym i społecznym. Pozatem 
państwo ma zmniejszone dochody, 
wskutek czego musi przerzucać cięża
ry podatkowe na resztę ludności, a 
więc i na tych, którzy powodują im
port zagranicznych towarów z zakre
su wyrobów, wytwarzanych w kraju.

Gwoli więc dania pracy i zarobków 
jaknajwiększej liczbie ludzi w kraju 
(400 tys. głów przybywa nam rocznie!), 
gwoli uintensywnienia życia gospo
darczego w państwie — wszak wyżej 
podana armja ludzi jest konsumentem 
wyrobów z wielu innych dziedzin, — 
dalej gwoli zmniejszenia nacisku 
władz podatkowych na sfery, stojące 
poza wyżej podanemi branżami, nie 
należy sprowadzać zbędnych towarów 
z zagranicy.

Akcja z zakresu popierania wytwór
czości krajowej winna się stać naczel- 
nem hasłem dnia i być najbardziej pa- 
trjotycznym celem gospodarczym do
by obecnej. Akcja ta pozatem, jeżeli 
chodzi o sposób wcielania jej w życie, 
winna nosić charakter stałego wysiłku 
społeczeństwa w drobiazgowej, żmud
nej pracy codziennej. Dotąd często 
tak bywało, że wygłaszający od czasu 
do czasu szumne hasło obrony własnej 
wytwórczości w praktyce ulegał ubocz
nym wpływom, które wykorzystując 
jego bierność jako konsumenta, wty
kały w ręce towar obcy, lub też, będąc 
kupcem, nie mógł się oprzeć pokusie 
zakupu partji towaru obcego. Uodpor
nienie się przeciwko bierności w trak
towaniu hasła popierania własnej wy
twórczości w praktycznem życiu co- 
dziennem jest zadaniem, którem spo
łeczeństwo nawskroś przejąć się musi, 
gdyż jest ono niezbędnym warunkiem 
wcielenia tego hasła w życie.

Na rękę uświadamianiu społe
czeństwa winni iść krajowi wytwórcy 
drogą akcji propagandowej na rzecz 
swych wyrobów, ponieważ nieświado
mość, czy w kraju wytwarza się dany 
artykuł, jest jedną z przyczyn importu 
z zagranicy. Wytwórcy nasi z całą pe
wnością mogą liczyć na opłacalność 
propagandy, ponieważ jest ona w obec
nej chwili, jako w momencie akcji na 
rzecz popierania krajowej produkcji, 
bardzo na dobie. c.

Stosunki handlowe z zagranicą
W Meksyku mogą liczyć na poważny 

zbyt dykty. Adresy meksykańskich impor
terów dykt można otrzymać w Izbie han
dlowej polsko - łacińsko - amerykańskiej, 
Warszawa, ul. Hortensja 6. za pokryciem 
kosztów korespondencji w wysokości 1 zł.

Firma francuska pragnie oddać przed
stawicielstwo na migdały, orzechy lasko
we i inne produkty południowe.

W Izbie przemysłowo-handlowej w Po
znaniu jest do przejrzenia cennik i kata
log firmy francuakiej. wyrabiającej wier-

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRAJU

(k) Prolongata cofniętych koncesyl al
koholowych. W sprawie przedłużenia ler- 
minu likwidacji cofniętych koncesyj na 
detaliczną sprzedaż napojów alkoholo
wych do dnia 30 czerwca 1931 roku, mini
ster skarbu w dn. 12 grudnia r. b wydał 
wszystkim izbom skarbowym następują
ce zarządzenie: „W związku z upływają
cym 31 b. m. terminem prolongat likw da- 
cyjnych cofniętych koncesyj na detaliczną 
sprzedaż napojów alkoholowych, minister
stwo skarbu upoważnia izbę do udziela
nia dalszych prolongat likwidacyjnych na 
I półrocze 1931 r. na warunkach okólnka 
z 18 czerwca 1930 r. L. D. VI. 4G92/Konc./30; 
co do tych detalicznych sprzedawców na
pojów alkoholowych, których skargi na o- 
rzeczenie ministerstwa skarbu w przed
miocie cofnięcia względnie odmowy wy
dania koncesji zostały już, jako prawnie 
nieuzasadnione, oddalone przez Najwyż
szy Trybunał Administracyjny prolongata 
może być przez prezesa Izby skarbowej 
udzielona wyjątkowo, w wypadkach na 
szczególne uwzględnienie zasługujących.

(k) Polska na Targach Lipskich 1931. 
Ze względu na korzystne wyniki udziału 
Polski na Targach Lipskich w r. 1930 ym 
Państwowy Instytut Eksportowy przystę
puje do organizacji oficjalnego działu pol
skiego także na przyszłych Targach Lip
skich, które odbędą się w czasie od 1 do 
7 marca 1931 roku. Bliższych informacyj 
udziela Państwowy Instytut Eksportowy 
w Warszawie.

(zj Zebranie kupieclwa branży cukrów 
i czekolady. W niedzielę odbyło się w „Do
mu Kupiehtwa Polskiego“ wielkie zebranie 
kupiectwa branży cukrów i czekolady. W 
obradach wzięli udział delegaci kupiectwa 
z poszczególnych miast całej Wiel
kopolski przy współudziale reprezentantów 
miejscowego kupiectwa. Posiedzenie zagaił 
p. Wl. Szczepański powitaniem delegatów, 
poczem złożył sprawozdanie z całorocznej 
działalności Związku, szczegółowo analizu
jąc prowadzoną akcję w Poznaniu i na pro
wincji, oraz omawiając stosunek Związku 
do każdej z fabryk oddzielnie. Referent 
podniósł, że w obecnej ciężkiej chwili li
czyć można jedynie na własne przemyślane 
poczynania; dowodem tego jest sprawa 
firmy Lukkullus, która dzięki staraniom 
Związku zlikwidowała swe własne składy 
detaliczne Problem wspólnej pracy handlu 
z przemysłem pierwszy podniósł Związek 
kupców branży cukrów i czekolady w Po
znaniu; jest to dopiero początek tego poro
zumienia a już słyszymy wyrazy uznania, 
podnoszone z zainteresowanych stron. 
W dyskusji przemawiali pp.: Robenek z 
Leszna, Kaczmarek, Marcinkiewiczowa, Po- 
szwiński, Horęziak, Kostecka i Pawlicki ze 
Śremu. Wszyscy mówcy podnosili realną 
pracę Komitetu i jej walory dla członków 
oraz brak solidarności u pewnych jedno
stek, które swem postępowaniem szkodzą 
ogółowi. Uchwalono tych wszystkich kup
ców, którzy nie stosują się do uchwał ze
brań wykluczyć ze Związku i cofnąć tą 
drogą rabaty członkowskie a pozatem nie 
przyznawać nowo uzyskanych korzyści. No
wo wybrany Komitet pracować będzie 
w dotychczasowym składzie; w skład ko
mitetu obecnie wschodzą pp.: Marcinkiewi
czowa, Jędrzychowska, Ziemniewicz, Tiehl, 
Borys, Kaczmarek. Zkolei p, Bieńkowski re
ferował sprawę utworzenia centrali zaku
pu, wskazując na płynące stąd korzyści dla 
kupiectwa, szczególnie zaś kupiectwa drob
nego. Mówca zwracał uwagę na to, że takie 
centrale powstać muszą w każdem mieście 
oddzielnie i dopiero z chwilą, gdy będą 
funkcjonowały mogą się połączyć z centra
lą w Poznaniu. Szczegółowych informacyj 
w tej sprawie dostarczy organizatorom 
Związek.

(z) Pożyczka dla państw rolnlczycfe
„Neue Freie Presse“ donosi z Londynu 
iż istnieje prawdopodobieństwo emisj 
wielkiej międzynarodowej pożyczki rolni 
czej pod protektoratem Ligi Narodów. V 
sprawie tej pożyczki rozpocząć się maji 
w styczniu 1931 rokowania. Pożyczka prze 
znaczona byłaby dla Austrji, Węgier. Pol 
ski, Bułgarji, Rumunji i Jugoslawji E 
wentualną emisją zająłby się nowozało 
żony Bank Kredytu Ziemskiego, albo Bani 
Międzynarodowy.

(z) Wyniki prac komisji statystyczne 
konferencii cukrowniczej. Komisja staty 
styczna międzynarodowej konferencji cu 
krowniczej opracowała plan sytuacyjn: 
produkcji i konsumeji cukru w Europi 
(cyfry 'podane są w tysiącach ton). Zapa 
sy na dzień 1 września 1929 r.: Niemcy 231 
Czechosłowacja 90, Polska 81, Węgry U 
Belgja 69. — Zapasy na dzień 1 wrześni: 
1930: Niemcy 311, Czechosłowacja 414, Pol 
ska 155, Węgry 15, Belgja 61. — Spożvci 
wewnętrzne 1929-30 r.: Niemcy 1685, Cze 
choslowacja 398, Polska 402, Węgry 1L 
Belgja 230. Razem eksport netto 1929 p 
odliczeniu importu: Niemcy 235, Czechc 
Słowacja 600, Polska 452, Węgry 133, Bel 
«■¡a 25- —. Przewidywana produkcja w i 
1930-31: Niemcy 2425, Czechosłowacja 115( 
Polska 750, Węgry 225, Belgja 275. — Prze 
widywane spożycie w r. 1930-31: Nieme 
"¿A Czechosłowacja 398. Polska 402, Wę 

230, — Zapasy na ekspor
19g°-c.1: Niemcy 812. Czechosłowacji. 761 
Eolska 428, Węgry 109, Belgja 74
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RADJO
Piątek, dnia 19 grudnia 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran
na: godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 komunikaty PAT, notowania gieidy 
pień. zbóż, - towar, i cen targ Rzeźni miej
skiej; godz 17.45 koncert popołudniowy z 
Warszawy: godz 18.40 interludjum muzycz
ne w wykonaniu p. Heleny Kruppe (forte
pian): godz 1900 „Silva rerum": godz.
19.15 kurs średni języka franc. A. Daudet 
„Le petit chose" — lecture et explication, 
godz. 19 30 ..Torem literatury i poei|i‘: go
dzina 19.45 kurs wyższy jęz. ang : godzina
29.15 koncert symfoniczny z Warszawy; 
godz 22.30 sygnał czasu, komunikaty PAT 
sportowe i policyjne: godz. 22.45 muzyka 
taneczna z kawiarni ..Esplanada"

Katowice (409 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy: godz. 16.25 koncert gramofo
nowy; godz 17.15 odczyt tP. R: Lwów): go
dzina 17 45 koncert z udziałem p. Jadwigi 
Hejdukowskiej (śpiew); godz. 20.15 kon-

cert symfoniczny z Filharmonji Warszaw
skiej.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa;’ godz. 15.50 lekcja języka 
francuskiego — lektor prof, L. Roąuigny: 
godz 16.15 muzyka gramofonowa; godzina
17.15 „O źródłach entuzjazmu gospt darcze 
go“ — wygi Henryk Grosman dyr. Targów 
Wschodnich: godz. 17.45 muzyka lekka; 
godz 19.10 giełda rolnicza; godz. 20.00 po
gadanka muzyczna: godz 20.15 transmisja 
koncertu z Filharmonji Warszawskiej. Wy
konawcy: Ork. Filh pod dyr. Kreszmira 
lłaranoyica. Jurę Tkąicic (wiolonczela, i 
Roman Wraga (śpiew). W programie muzy 
ka lugósiowiańska.

Kftnigswustcrhausen (1635 m) 12.00 i 
14.00 cramofon. 16.30 koncert kameralny z 
Lipska. 20.30 „Bńnk bani” opera Samo- 
gyi ego. Budapeszt (550 m) 1925 koncert 
solistów, 20.30 transmisja opery z Berlina; 
Wiedeń (518 m) 17 15 gramofon. 20.25 muzy
ka lekka, Uedjolan (501 m) 19.30 i 2u.3O mu
zyka, lekka, 21.30 wieczór polski- Strasburg

(345 m) 17.45 i 19 15 gramofon, 20.30 koncert 
instrumentalny. 21.30 koncert kameralny

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Olszew

ski 5 zl. — W S., Suchylas, z prośbą o u- 
zyskanie posady 5 zl. — Jagodzińska Se
weryna, Września. 5 zł. — M. Janicka 15 
zl. — Rudolf hasprzyca. Oborniki, 10 zł.— 
P. W, Września w pewnej intencji 2 zł. — 
Kaźmierzostwo Świdzińscy z prośbą o

«lilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll«

|. JOWjJ*4 czekolada |
1 mleczno-kremowa É

!fl. PlosecIŁA., Kroków I
S «M5 70.27' s
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zdrowie 10 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 929.40 zł.

podarki gwiazdkowe, 
praktyczne i zawrze 
mile widziane poleca

„W I W A“
Spec atnv magazyn pończoch, 

trykotaży i rękawiczek.

PLAC WOLNOŚCI 14
obok „Hungarji”. <tw zs?o

Dnia 17 grudnia 1930 r. rozstała się a tym światem, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami Sw., po długich 1 ciężkich cierpieniach, 
nasza najdroższa matka i siostra, ś. p.

Emilja z Uiirugów Kurnatowska
Ek«portacja z domu żałoby odbędz e się w piątek, dnia 19. b. m. o godz. 12, złożenie zwłok do grobów rodzinnych w Mórce

nazajutrz o godz. 11, o czera donoszą . .. :d & > i w ciężkim smutku pogrążeni
Poznafi, ul. Zwierzyniecka 1, dnia 18. 12. 1930. COrka, zi<^C 1 rodzeństwo*

Zakład pogrzebowy Braełą Nowak" t>l Nowomletek, 10 'ei lH4i

Dni* 17 grudnia 1930 r., o godz 030 wieczorem, zasnął w Dogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój 
najdroższy teść, nasz szwagier i wuj, ś. p

Józef Brodzie-Pilitowski
adwokat

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 20 b. m. o godz 2.30 
po południu, z zakładu św. Józefa na cmentarz św. Wojciecha, o czem 

w smutku pogrążeni
zw 26988 synowa i rodzina.

Dnia 17 grudnia 1930 r zasnąt w Bogu, po długich i ciężkich cier
pieniach,' przeżywszy łat 59; najukochańszy mąż, ojciec, teść i dzia-rl I, A «dek, ś. p

Teodor Spalve
Inżynier

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w sobotę. 20 b. m., 
c godz 3 po poł., z kapliczki cmentarza ewangielickiego na Górczynie, 
o czem donoszą . w smutku pogrążeni
zw 2*937 żona, synowie, synowa i wnuczek.

Za szczere dowody serdecznego współczucia, złożenie wieńców, 
oraz za liczny udział w eksportacji i w pogrzebie mej najdroższej cór-
ki i naszej najukochańszej siostry, ś. p.

Pąuliny Szulczewskiej
składamy na tej drodze wszystkim Krewnym i Znajomym serdeczne

matka i rodzeństwo.
Kazimierz Poznań. zw 26 938

W pierwszą bolesną rocznicę 
śmierci, ś. p.

odprawi się

msza sw.
w sobotę, dnia 20 grudnia o godzi
nie 8 rano w kościele św. Marcina, 
na którą zaprasza wszystkich życzli
wych pamięci Umarłych

»■> Marja Rybicka.

żona emeryt, radcy Kol. Państw., współwłaśc. dóbr ziemskich
opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Panu w dniu 18 bm. nasza najdroższa 
i najukochańsza żona, matka i siostra.

Wyprowadzeni zwłok odbędzie się w piątek, 19 bm. o godz. 2 po poł. 
z domu żałoby przy uł. Strzeleckiej 2 na dworzec koleiowy/ zkąri przewóz do 
Krakowa. Msza św. tego samego dnia o godz. o godz. 8 rano w kościele Farnym. 
dw 2379 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Kraków. U?^2, Syn 1 siostra.
Zakład Pogrzebowy „Ceremonjał“. ul. Towarowa 25 — Teleion 31-80.

Do wynajęcia zaras

lokal Mows-bln
bezpośrednio od właściciela prty 
ul Stw Mieiżyńskiego 2. skla- 
daiący się z 12 pokoi. 2 więk
szych sal, skarbca, tresc u, 
z o8obnenl weiściein i central- 
nem ogrzewaniem^ Wiadomość 
telefon 52-51. zw26’«4

Fabryka rowerów 
»INVENTU" PosoaA

Dnia 10 grudnia 1930 roku 
z marł, ś. p.

z Grębocina.
W Zmarłym straciliśmy za

cnego Kolegę i gorliwego członka -
Związek Lekarzy Z. P. ?

Autobus ^Chevrolet“
fi cy.1. rocznik 29 w dobrym stanie, gotów do jazdy naiych* 

miast do aprzedaoia. Zgłoszenia
Przedstawicielstwo Chevrolet Teodor Smolanowie* 

Leszno, Dworcowa 11. Te». 216, nw
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W dniu 17 bm., zmarl nagle namaszczony Sw. Ole
jami, ś p.

Jan Nitosławski
starosta szamotulski

były starosta wilejsbi, oficer rezerwy W. P., kawaler 
złotego krzyża zasługi 1 innych odznaczeń

w wieku lat 40.
Eksportacja zwłok z domu żałoby (Starostwo) od

będzie się w sobotę o godzinie 10 poezein nabożeństwo 
żałobne i pogrzeb na cmentarz miejscowy.

JelmiB i Wiiil proiata siraiWitsi).
Osobnych uwiadomień nie wysyia się.

dw 2375

MIM »B«
(MDSUPW MABáWd®
B® » DETEKTOR 

MARCONIEGO
Cała Polska na Detektor

i/- ł/ /.A'. I'?//',

Nie będzie miasta ani wioski, do której 
nie dotarłyby koncerty zespołów o świa
towej sławie, nadawane przez OLBRZY
MA STACJĘ MARCONIEGO pod 

Warszawą, dlatego też

POLSKIE ZAKŁADY MARCONI S. A.
Dyrekcja i Fabryka Warszawa, Narbntta 29.

Oddziały: Miejski, Marszałkowska 142 - Łódź. Piotrkowska 84 - Lwów, Akademicka 14.
Do nabycia we wszystkich firmach radjotecbntczaych.

Nie zwlekajcie
z kupnem aparatu lub kompletu 
Detektorowego typu Marconiego 

w cenie ZŁ 18.60

nw 5944

ci
MIEOTIM

„CBL--. ...KQlñl ñKOnñTu-WlKR tkj tZ

Wystarczy raz jeden użyć 
nowy nożyk Gillette
i nowy aparat Gillette, ażeby na zawsze 
s'ę wyrzec wszelkich innych.

Nie doznacie już bolesnych pociągnięć, ani zadraśnięć skóry! 
Dlaczego ? Bo najważniejszym warunkiem prawidłowego 
działania aparatu jest równomierne naprężenie w nim no
żyka, co teraz właśnie zostało osiągnięte

Brzegi nowego aparatu Gil! ette 
są specjalnie wzmocnione tak. 
że upuszczenie na ziemię nie 
uszkodzi aparatu. W razie nawet 
lekkiego wygięcia brzegów apa
ratu, równomierne naprężenie 
nożyka nie ostanie, ponieważ 
rogi nożyka są wycięte.
Kup dzisiaj jeszcze nowy, złoco
ny (24 karat.)
aparat Gillette, 
który w gustów- 
nem pudełku le
ży, przygotowa
ny dla Ciebie.
W pudełku tem 
znaj duje się rów
nież pudełeczko 
do nożyków' 
wraz z nowym 
nożykiem G i I-

Nowy nożyk Gillet
te nadaje się rów
nież do aparatów 
dawnego typu.

H0
MHIHS

Dotychczasowe ory
ginalne nożyki Gil
lette z 3-ma otwo
rami tylko

55 gro szy 
za nożyk

Do nabycia wszędzie 
Cena za komplet zł. 18.00 let te.

Gillette Newe ateiySsi G i ID ette 
w peeakaeb po 5 wagłętl» 
ari* po 10 »stuk pe 
eb O«9O M eatetk^

Dr. med.
Polak, przynajmniej 5 lat praktyki ogólnej, energiczny, 
inteligentny, potrzebny od dnia 10 stycznia na czas dłuż
szy. Ewent. po kilku miesiącach objęcie znacznej praK- 
tyki bez odszkodowania. Łaskawe oferty pod zw /oazo 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

RESTAURACJA 
' Marsz. Focha 21, obok Dworca »ach. Tolef. 75-72. 

Po gruntownem odrestaurowaniu i renowacji
'<Li>Vnajnows*egn stjlu, polecam moj lokal swyrn^ÿj» 
-’j.^-Xgoécioni oraz sympatykom nadal.

Z poważaoiem H- Halad.Pw -.261

Podróżującego
z branży sztucznych nawozów

spółdzielniach i u handlarzy w Polsce, dobrze zaprowa- 
’nego, poszukuje zaraz lub od 1. 1- 1931 r. gdańska fir- 
• importu i eksportu nawozów. Warunek: znajomość 
yka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie. Oterty 
otografją i odpisami świadectw pod adres.: „Derera , 
ańsk, pod nr. 660. aw”“

Emalja
aluminium sztućce, 
nożtbi i aparat« do 
golenia, maszynki do 
mięsa, chleba i sobo, 
wanny do kąpania 
i prania, wyżymaczki, 
żelazka elektr. okow. 

do dusz i węgla 
poleca

A. KOSZEWSKI
Poznań« St. Rynek 61.

pw 438 8. »31

Postukuje się od I. wzgt. 
15. stycznia 1931

kuclwrki
obeznanej z samodzielnem pro- 
wadzeniem kuci,ni »aiszi- 
wskiej, do cukierni i res au- 
racji. Zgłoszenia z podaniem 
warunków, oraz odp. świa
dectwa należy skieiować do 
Administracji „Głosu Ka
szubskiego“ w Kościerzynie 

Pom. pod nr. 15. 
nw »tii

Crème Mouson 
jest najskuteczniejszym 

środkiem przeciw szorstkiej 
i popękanej skórze.

CRÈME
MOUSON

KINO WILSONA, Łazarz, ni. Strusia
skruszwający -tramai miłości i po

święcenia

„SERCE'
W roi głównei Mar- Plck.trd. 

Początek o 5. w niedzielę już © 3. 
z a ?eq?M

^EliSHIE KU TEtliffill?
iłiiiiniiiiitiiiiiiiiiiiiiiiinmiiniiiiiiiiiiiitti

w Poznaniu, ul. Mm. focra 2.
Przygotowanie: 6 ki. szko
ły średn. ogóln. kształcą
cej. Początek kursu 2-le- 
tniego I lutego 1931 r. 
Prospekt 20 gr. Znaczek 

załączyć. aesso
i v ....—

•4
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Uwaga!
Ogłaszamy niniejszem zapowiedziany

Już przed miesiącem konkurs gwiazdkowy, 
na który przeznaczyliśmy

3 cenne nagrody:

7. aparat 6-lampowy
2. głośnik szafkowy
3. aparat anodowyO

poda najtrafniejszą ilość gniazd telefonicznych znaj
dujących się w zaplombowanym szkle, wystawionem 
w naszem oknie wystawowem, otrzyma nagrodę 1-szą

poda liczbę najwięcej zbliżoną do pierwszej, otrzyma 
nagrodę 2-gą

poda liczbę najwięcej zbliżoną do drugiej, otrzyma 
nagrodę 3-oią. Pw 7781-61,42

W konkursie może brać udział każdy kto zakupi u nas za sumę ponad zł 3,—. 
Zgłoszenia przyjmujemy do dnia 6 stycznia godz. 18-tej ,

Poznańskie Towarzystwo Telefonów
lllllllllillllłllllłhlllllllltlllłłllllhlllllllliiiiiiiiiiiiinliii 

X o. o.
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Poznań, Piekary 16 17 (Apollo) 
iel. 24-80.

Bydgoszcz, Jagiellońska 67168
teł. 738.

Ra.djo - Telefony
tanio - dogodne warunki,

fś

i Kto szuka podarku
gwiazdkowego

niech spieszy do
Kaiamajskiego

po tanie paski i gorsety 
Pasek dreiiszkowy * 4 podwiązkami biały .
Pasek rypsowy z 4 podwiązkami kolorowy .
Pasek satynowy z 4 podwiązkami kolorowy .
Pasek na biodra dreiiszkowy ...

Pasek na biodra z gumą adamaszkowy 16
Biustonosze madapolamowe..............  17S
Biustonosze nansukowe z koronką ■ . 295

2M
350

4’®
1475

Pw 7«9IUM>24

r-w 6-,«

js ras voice '
to satysfakcja dia mi- 

lotników muzyki 
i tańca.

r*usiucba) i osądź!

The Gramophone Co LMLondon
G-o. Ronr, n» Pol-tlrę 

JOZEF WEKSLER 
Człon**» i Ekn. lzbv 

Han ilowm Brvtx «uiei
Floriańska 35 

'•’'araaawa, Marszałków133
Lwów. Syk «tanka X

o - » M toITYA

Poważne przedsiębiorstwo branży żywnościowe!
zaangażuje natychmiast dla Wielkopolski i Małopolski

Fabryka
wyrobów cukierniczych w Poznaniu 

do sprzedania.
Ubikacje wielkości do 600 mż suche i widne. Kompletne 

urządzenie maszynowe z motorem elektrycznym, z zapasem 
opakowań, etykiet i surowców. Winda zewnęttzna i wewnę
trzna, urządzeń e ekspedycji, biura łtp. Fab.yka w biegu, 
z zaprowadzoną klientelą. Poważni leflektanci zgłoszą ofe
rty do ekspedycji Km jera Poznańskiego pod zw 26927

PRAKTYCZNE i POTRZEBNE podatki 

OMnt

DLA PAŃ pończochy, rękawiczki, pnllorery, swetry 
- garsonki, parasole.

DLA PANÓW rękawiczki skórkowe, kamizelki, pullosery, 
"""............... . gkaipetki. ciepłą bieliznę, chustki, s/ale.

Pr/y zakupie ponad 8 zł — PIĘKNY 
ścienny wartościowy kalendarz gratia

NAJTAŃSZY w Poznaniu:

dw 2878 ul. Pocztowa 4.

ifKi [iisii sis witt po*
są wszędzie mile widziane.

Pantalony damskie
trykotowe na gumie wielk. 4 , . . . ... zł 2,70

H „ ,. z jedwab, wielk. 4 . . zł 4,45
., pasku ....... . . . . zt 7,90

włóczkowe na gumie wielk. 4. . . . . . . zł 13, 0
normalne na gum e wielk. 4.................. zł 4.75
z klaoa w elkośc 4.................... ... zł 9,»0
otwarte wieikość 4 • ..... zł 7,40
Swetry damskie •........................... ... od zl 12,50
Parasole damskie .......................................od zł 5,90

Kalesony męskie
Szare zł 3.40. białe 4,3 zł .... . norm, zł 7.00 
Koszule męskie, trykotowe. ....... zł 620

„ normalne ........ zł 9,10
Kam'zelkl męskie, trykotowe ...... zł 7,50
Szale białe męskie, ledw. od 3,75. kol. od zł 2,25 
Kombiaac e dz ec., tryk, z klapą 2,90. norm, zł 6 10
Swetry dziecięce, putlowery, ubranka, getry, 

rejtuzy w wielkim wyborze,

Jknisłnw SęhUlZ
Specjalny magazyn towarów krótkich 

i galanteryjnych
Poznań, Stary Rynek 80 82.

Pw 7 839-51,131

'J¿Wf¡&,Szfo6ialC
narożnik Jaskółczej

Najtańsze źródło artykułów podarunkowych 
Biżuteria, Papeteria, Albumy, Ramki, 
Kałamarze, Szkatułki, Figury, Obrazki 

Centrala pocztówek artystycznych 
jProszę zważać na firmę. n, 57’k

20 jałowic
wysoko cielnych, czsrno bysrycb z lak nad Notecią, 
z powodu parcelacji majątku sprzeda majętność pań
stwowa Jeżewo, poczta Łabuzya a/N jtecią (W.elkopohkat,

posiadających rutynę w tej dziedzinie. Znajomość języka 
niemieckiego wymagana. Przy zadawalających wynikach 

możliwość do rozszerzenia posady.
Reflektanci w wieku nie ponad 35 lat zechcą nadesłać 

swój życiorys wraz z odpisami świadectw i fotograiją do 
ekspedycji niniejszego pisma pod sw 26934

3-tonnowy, na 25 osób, prawie 
nowy korzystnie na sprzedaż 
Oferty składać do ekspedycji 
Kurjera Pozn. pod zw 26929

W Krajowym Zakładzie Psychiatrycznym w Kocbor» 
wie pod Starogardem na Pomorzu wakuje od 1 I. 1931 r, 
posada

kucharza wzgl. kucharki.
Osoby posiadające praktykę, mogą się zgłosić piśmien

nie, dołączając życiorys z fotografią »r» z odpisami świa
dectw, do Dyrokcji Zakładu. dw 2 3jJ
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Din PnnSto

£iczne małe
podarki gwiazdkowe

powoduią razem duży wydatek, zazwyczai ¡ednak 
me przynoszą w e-e korzyści < łatwo się o nich 
zapomina. Lep ei test zatem sprawić dla całego 
domu teden podarun k

radioodbiornik TELEFUNKEN
Będzie to codz enne żródto uciechy dla wszystkich. 
Z pośród różnych aoaratów Teletunken zawsze 
można znaleźć dla siebie odpowiedn odbiornik. 
Porady udzielą w każdym radjomagazyme

TELEFUNKEN
iłAHTARSZl 00SW AMZEMIE HAIMCWSZA K9NSTRUKCIS k

Angielska fabryka 
mole cykli B. S. A.

poszukuje na Poznań i województwo

R zpatrywane będą tylko ofety firm, dobrze wprowadzonvoh w tej b>anży 
5 postaciujących odpowiednie środki dla prowadzenia interesu oraz mogących duć 
solidną gwaranc,ę dotizymania umowy. — Ofeity pizyjtnuje: Tw 793

Akredytowany Delegat fabryki B. S. A. na Polskę:

HORATIO W, COOK, Warszawa, Żórawia 22.

Kto szuka podarku
gwiazdkowego

Niech spieszy do
Kalania i skiego

po tanie pończochy 
Borowe, modne kolory » . o 
Borowe, prima gatunek . • . 
tegularoe, prima Macco . <. • 
jedwabne do prania, mocne . 
zimowe melanż angielskie . . 
zimowe w kratkę, angielskie . 
wełniane z jedwabiem, modne 

angielskie w pasy, wełniane . 
jedwabne trwałe, modne kolory
jedwabne najlepsze „Bemberg Złoto“ 950

Ochraniacze w śniegowce 1,65

Wspaniałe, modne urządzenie sklepowe 
na bławaty, konfekcję i towary krótkie 

sprzedamy za banizo przystępną cenę.
w raso» BANKV£RE1N, Cbo nico.

2’s
335
4«
4«
475
5M
7“
750goo

Ogromny wybór!! 
Dla Pani domu

jako

podarek
piękne

Dywany
linoleumowe

Chodniki
linoleumowe i inne

Obrusy
ceratowe i z metra 

poleca

bardzo korzystnie
po cenach gw azdkowych

Poznań, Pocztowa 31.
Tylko naprzeciw 

poczty.
25 920-1

Dziewczi1

Pullowery
Kapelusze
Krawaty
Skarpety
Koszule

dzienne i nocne

Pyjamy i t. d.

Specjalnie
na Gwiazdkę

rabatu t
Wybór wszelkich nowości!

Wytworny Magazyn Artykułów 
MęskichZ. POPLEWSKI

PLAC WOLNOŚCI 1
narożnik Aleji MutciiiKowsktego,

do dzieci oraz lokkieb prac do 
mowych potrzebne. Rugę Dtusa 
3, parter.______________ad 49 237

Pomocnik
fryzjerski i uczeń zaraz potraab 
ul Boraestowski Ostroróg.

Pw T80T51.65

Gw azdor już chodz> po za- 
hUi>y Jako stały klient spie
szy pr/edewszystkiem 

do firmy
St. Raczyk

Posnań, Stary Rtaek 92
gdzie po cenach ni-ki^h 
takupi nnjkorzystn ej dia 
grzecznych dzlec sweterki 
ubranka, getry, pończoszk. 

i t. p.

Przy zauopaeb już ei 8 zł 
począwszy dodaje firma

piłeczki dla d,

ZEGARKI
zaane i swej debioci, lak

JHpino.
PATEK, LONGINES 
OMEGA, ZEN1TH 

DOXA, CYMA
i inne tabrykały

BRYLANTY 
ZŁOTO, SREBRO

3 N. 17/30, POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do 
majątku Ignacego Knrtykowskłcgo w Inowrocławiu, uL, 
Królowej Jadwigi 37, wdraża się z dniem dzisiejszym, t j. 
z dniem 12 grudnia 1930 r., o godz. 12 w południe, postę
powanie upadłościowe z powodu niewypłacalności Zarząd
cą masy upadłościowej mianuje się Dr. Tadeusza Michni
ka w Inowrocławiu, ul. Toruńska nr. 23 Wierzytelności 
należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 15 stycznia 
1931 r. Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca 
masy ma pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego za
rządcy, dalej celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a 
także celem powzięcia uchwały co do kwestyj wymienio
nych w § 132 ustawy o upadłościach, wyznacza się w ni
żej wymienionym Sądzie termin na dzień 30 grudnia 1930 
o godz 10 przed południem, zaś celem zbadania zgłoszo
nych wierzytelności termin zebrania wierzycieli na dzień 
10 lutego 1931 r. o godz 10 przed poł. Wszystkim, którzy 
posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące do masy upadło
ściowej, lub którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zakazu
je się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu względ
nie uiszczać się z długu, a nawet poleca się im, aby naj
później do dnia 28 grudnia 1930 r. donieśli zarządcy masy 
o posiadaniu takich rzeczy i o tern, czy przysługują im 
jakie wierzytelności, z powodu których mieliby prawo żą
dać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy. Inowro
cław, dnia 12 grudnia 1930 r. Sąd Powiatowy, nw 5 565

L. cz. 4 K. 6/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieru
chomość położona w Trzuskołoniu po w. Gniezno i w cli w TI 
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun
towej Trzuskołoń tom II karta 8 na imię Wojciecha Do
bosza w Trzuskołoniu pow Gniezno, zostanie w drodze 
egzekucji dnia * marca 1931 r. o godz. 10 przed połuón. 
wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po
kój nr. 7 Nieruchomość wyż wymieniona składa się z ro
li, pastwiska oraz z zabudowanego podwórza. Łączny ob
szar 1490,68 ha. Czysty dochód gruntowy wynosi 44,86 tal., 
a roczna wartość użytkowa budynków 105 mk. Wyciągi 
z księgi podatku gruntowego oraz matryktiły i księga 
gruntowa mogą być w sekretarjacie tut. Sądu przejrzane. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
27 maja 1930 r. Niniejszem wzywa się wszystkich, których 
prawa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były 
w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili 
najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do wno
szenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzy
ciel im przeczył. W razie niezastosowania się do powyż
szego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej ofer
ty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny 
kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach. 
Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie 
albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne oblicze
nie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wy
powiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, 
oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych któ
rym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa »ię, 
aby przed udzieleniem przybicia targu postarali się o 
umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej 
prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, 
tylko do uzyskanej ceny kupna. Witkowo, dnia 10 eo 
grudnia 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 5 567

Pw 7 473 49 102

4. K. 3/28. UCHWAŁA W sprawie Małgorzaty Kra
wiec, zamieszkałej w Międzychodzie, wnioskodawczyni, 
zast. przez adwokata Garsteckiego w Międzychodzie, — o 
przymusowy przetarg nieruchomości Międzychód tom I 
wykaz L. 19. Postępowanie dotyczące przymusowego prze
targu nieruchomości, zapisanej w księdze wieczystej Mię
dzychód wykaz L. 19 na nazwisko Emila Seidiera, znosi 
się, albowiem wierzyciel cofnął wniosek swój o zarządze
nie przetargu. Międzychód, dnia 26 lipca 1930 roku, 
nw 5 566 Sąd Powiatowy.

OBIADY
I treściwe na maśle 1 złc 
H w abonamencie 90 gr - 
I Nowy Rynek 14-15

Si parter, lewo.

1. L. 3/30. ODROCZENIE WYPŁAT. Firma H. Kory, 
towski, Jawna spółka handlowa, wlaśc. J. Korytowski 1 
91. Łasker w Krobi, wniosła o odroczenie wypłat po myśli 
rozp. Prez. Rz. P. z dnia 6 marca 1928 r. fDz. Ustaw nr 27 
poz. 244). Celem rozpoznania sprawy wyznacza się po my
śli art. 4 powyższego rozporządzenia termin na dzień 9 go 
stycznia 1931 r. godz. 10 przed południem, w podpisanym 
Sądzie pokój nr. 8. Na rozprawę mogą przybyć wierzy
ciele celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Gos ty ń, dnia 
15 grudnia 1930 r, Sąd Powiatowy. ... , nw 5 5ó9
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PRZETARG OFERTOWY
Państwowy Bank Rolny —- Oddział w Poznania

»odaje do publicznej wiadomości, że w dniu 8 stycznia 
1931 r. o godzinie 10 rano w lokalu Administracji mająt
ku Lubinia-Mała odbędzie się sprzedaż ofertowa drzewo
stanów na wyrąb w 5-ciu odcinkach leśnych, obszaru oko
ło 37 hektarów z majątku Lubinia-Mala, powiat Jarocin, 
poczta Sierszew, stacja kolejki powiatowej na miejscu.

Drzewostan: sosna kopalniakowa, dębina 50—60 
letnia, świerk olcha i brzoza.

Oferty pisemne na poszczególne odcinki lub całość 
przyjmuje oraz, bliższych informacyj udziela: Wydział 
Agrarny Oddziału Państwowego Banku Rolnego w Pozna* 
■In. ul. Ratajczaka nr 14, oraz Administracja majątku 
Lubinia-Mala — na miejscu. nw 5 508

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W sobotę, dnia 20 grudnia b. r., o godz. 10.30 przed poi: 

sprzedam publicznie we Wrześni w tartaku najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą:

kocioł parowy J-częśclowy używany wraz z przy
należy teściami. nw 6 443

W. Naglewlcz, komornik sądowy, Września.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 19 grudnia 1930 r., o godz. 15-ej w Ja- 
sinie, pow. Poznań, sprzedam publicznie najwięcej dają
cemu za gotówkę:

maciorę. nw 6 451
Zbiórka w Swarzędzu w Rynku o godz. 14.45.

H. Pruslńskl, kom. sąd. Poznań, ul. Bydgoska 2.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 19 grudnia 1930 r., o godz. 9-ej w Swa-- 

rzędzu, pow Poznań, sprzedam publicznie najwięcej da- 
jącemu za gotówkę:

maszynę do pisania „Ideał“, 2 stoły, regał, 3 szafy, 
regal ameryk., garderobienkę, 2 biurka, 2 stoły Mn. 
rowe, stół okrągły, 4 fotele biurkowe, kilkaset luz, 
płyt fotograficznych, kilkaset butelek wywol.. roz- 
maite chemikalia fotogral., oraz wiele innych rzeczy.

Zbiórka w Swarzędzu w Rynku. nw 6 150
H. Prnsiński, kom sąd. Poznań, ul. Bydgoska 2

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W sobotę, dnia 20 grudnia r b., o godz. 1-szej w poł„ 

w Zębowie sprzedawać będę najwięcej dającemu za go
tówkę:

powózkę l 3 prosięta. n 6 443
Zbiórka 10 minut przed licytacją przed restauracją 

w Zębowie. Jaja, komornik sąd. w Pniewach.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 19 grudnia 1930 r., o godz. 14.30 w Swa 

rzędzu, ul. Piaski 8, pow. Poznań, sprzedam publicznie 
najwięcej dającemu za gotówkę:

bufet restauracyjny, stół restauracyjny, 2 stoły, ka
napę, szalę w surowym sianie. nw 6 449

H. Prnsiński, kom. sąd, Poznań, ul. Bydgoska 2.

Po!.,
Wie-

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 19 grudnia, t j. w piątek, o godz 12-ej i 

sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę przy ul 
żowej 10 w firmie „Przewóz":

18 stołów, 39 krzeseł, 3 kanapy, 3 garderobiankl,
pianino, 8 drążków mosiężnych z Uranami i por. 
tjerami, szalę szklaną, maszynę do parzenia kawy, 
chodnik, 20 slotów. nw 6 448

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
WŁ Dąbrowski, komornik sądowy. Poznań, ul. Młyńska 13,

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 6 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykiad: z 18924, n 2735, d 1790 
i t, d. ss ł słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Wyprzedaż Obuwia
Obuwie z bezcen wyprzedaje się 
jeszcze krótki e<as. Pocztowa 2. 

Pw 7 686-51,75
Złotych 5,90

fartach biały z rękawami plaszc 
wiały od 6 80 czarny satynowy 
od 9k§0 poleca Fabryka Bielizny 
J Schubert W mławska 3

, Pp 7480 49.112ą-------- -------------------- ------ ■

Wał korbowy
do motoru Forda korzystnie na 
sprzedaż. Adres wskaźe Kurier 
Poznański zdw 49 190

Klubowy
garnitur, elegancki, jak nowy 
sprzedam, 320. Wielkie Garbary 
18, XI., lewo. zdw 48 816

Meble
Tania sprzedaż. Poznań ulica 
Żydowska 34. Józef Hilscher — 
telefon 37 60. n 5 790

Pierścienie
brylan.y zegarki ) 
biżuterj- poleca 
najkorzystniej zna 
na fachowa firma 
Stefan Hubert 
p< znań. św Mar
cin 45 tel 1455 
vis â vis Hoteln 
Continental

nw 5 927

Suknię Parcele
surdut sprzedam. Młyńska S,¡wielkości 2 morgi położona przy 
III., lewo. zd 48 008 przystanku kol. Poznań - Golęcin

korzystnie sprzedam. — Adres 
wskaźe Kurjer Poznański 

zdw 49 195

Sprzedaż gwiazdkowa
trwa do 21 b. m. Crepe de Chi- 
ne gładki 7.50. 9 50; w des 9,50. 
12.50 Prima Taffet 14.50 Crepe 
Chiton 13.50. Tylko modne kolo
ry. Przyjmujemy asygnaty Tow. 
„Kredyt“. Pp 7 506-50 81

Sygnety
9 herbem w kamie
nie i meialu poleca 
St Frankowski. Fr 
Ratajczaka 1 tele
loe 35 52

Pw 7 470-49 99 
Ochraniaj 
ubrania 
suknie

peíeeamy jako prak 
tyczne podarki

'gwiazdkowe pis.
Szcze ochronne dla 
wszystkich zawo
dów. oraz fartuchy 
damskie do pracy 
domówej Ceny fa
bryczne Specjalny 
Skład Odzieży Za 
wodowej B Hiide- 
brandt, ul Poczto 
wa 3Ł Misko Stare
go ftymku

Pw 7 695 51.1»

Gwiazdka! Gwiazdka! 
Fabryka Ina

Mickiewicza 15, teł. 7660. poleca 
swoje łóżka że!., materace pat.. 
tapczany j oduszki wyścielane po 
cenach bezkonkurencyjnych. — 
o*ład fabryczny: Adam Jandy.

wchód Wroniecka. tel.
»668. zdw 48 885

Pokoje
męskie. jadalnie sypialni® pole 
rowane i debowe kuchnie refor 
mowę i zwykłe w wielkim wybo 
rze kupuje się najtaniej w firmie 
J. Szlachta, nl Wrocławska 15 

 zdpw 48 024

Podwozie
Kowla 1929 dwutonnowe sprze
dam. Dąbrowskiego 33. lakiernia, 

zdpw 49 230

Sypialnie
duże s lustrami marmurem od' 
856 zł sprzedaje Stolarnia mebli i 
Kwiatowa 6, zdw 48632

Futra
Beeiadam wielki wybór karaku
łowych z całych skór od 1.6C0. 
Srehaa w różnych kolorach od 
»50 *ąe£elire l.tnę. krety, pit mmc tchórze 1.050 różnego ro 
dzaju futra pierwszorzędnej ja
kości oraz skóry błamy, wydry, 
po cenach niskich gwiazdkowych. 
Łajewski. Poznań Fredry L

zdw 48 582

Biżuterja
złoto, srebro, obrączki ślubne 
wieikj wybór. Ceny niskie. T. Ga- 
siorowski, Iw. Marcin 34 telefon 

23- dw 2159
Meble

ns dogodnych warunkach .po Mi 
zonych cenach poleca .Dom Me 
bu". ™oźna. ® (dawniej Butel- 
ska). Chwaliszewo 5 Magazyny o 
centralnem ogrzewaniu 'w' nie 
dzielę otwarte) zdw 49 337/8

Mechanizmy
zegarki, obrączki 
ślubne i biżuterie 
poleca najtaniej Z. 
Leszczyński. Wiel
kie Garbary 23. na
rożnik Dominikań
skiej. .»dw 49 343

Każdy piecze pierniki i na korze- 
Wuji

ci* Nowa Drogeria^ Poznań, 
Wrocławska 38,

Pw .7 826/7-51,1»/»
ul.

Starożytności
ora? przedmiotów okazyjnych 
wielki wybór Ceny okazyjne Au- 
tykwarnia Braci Pióro Aleje 
Marcińkowsk eco 28

Pw 647" 46 1«
Pianino

tanio. Prof. Poradowski Gołębia 1, mieszkanie organisty, od 10—11 
zd w 49 089

Gramofony 
płyty, przybory 
najniższe ceny

Bruździński > S-ka Wielka 18. 
________ zdw 43 126_______ __

Fotograficzny 
aparat sprzedam. Mikołajczak 
Górna Wilda 19 zdw 47 666

Meble!
stoły, stoliki k^modkl. lustra ze
gary kredensy biureczka stoliki 
do szycia itp sprzedaje. Pawłow
ski Poznań. Słowackiego 22.

Pw 7501-57.798

Podarki
gwiazdkowe y. 
ozdobnych kar- 
tonażach 2. 8. 
4. 5 zł i t. d. 
poleca Nowa 
Drogerja Po
znań. ul. Wre 
oławska 38 
Pw 7 888 61.127

Skórki
ołamy. futra męskie, ceny hurt® 
we Hankiewicz Wielka 9 wchód 
Szewska. zdw 48 7923

Pończochy
piękne, debrę, tanie 
A. Szymański. Poznań 

św Marcin t 
specjalny skład poń

czoch
Pw 5 952)58-43.18/21

Gramofony 
Płyty gramofonowe 

mechanizmy
ceny najniższe Feliks Bałoń. ul. 
Woźna 12. Pw 7483/4 491139/49Restauracja

e przyległem mieszkaniem ruch
liwa ulica za zl 5 660 oddam Racz- 
kiewjez. ul. Dąbrowskiego 83 8».
biuro Baranek._______ zdw 48 S20 ________________________

- Sprzedam i Futro damskie
łóżeczko żelazne dziecięce, cena sprzedam okazyjnie tanio Sło- 
20 a'. Szymańska. Wielka 23. wackiego 19. piętro II- między.
IV. nar. ślusarskiej, »i 49 076.8 a 4 M yoiuda»«. s£w 4»9OM i

Zabawek
wózeczków. *a!ek wybór Kra
szewskiego 11 „światek dziecię 
cy“. zdw 48 561

Skład
kolonialny, powiat Nowy Tomyśl 
na korzystnych waiunkach na 
sprzedaż, dob’-ze zaprowadzony 
Oferty Kurjer zdw 47 882

Piekarnia
w pełnym biegu w Gnieźnie, do
bre położenie zaraz do sprzedania 
objęcie 2 566 zt. Zgłoszenia A 
gencja Kurjera Poznańskiego. 
Gniezno 4,42. , nw 6 416

Salon
mahoniowy inkr.. serwantki. se 
kretarzyki. komódki, biblioteki, 
stoły, fotele, krzesła, stolik do 
gry i herbaty, dywan perski na 
sprzedaż. Skarbowa 4. parter, 
lewo. zdw 49 316

Autobus
Ford używany w dobrym stanie 
po gruntownym remoncie ko
rzystnie na sprzedaż. Oferty do 
Kurjera zdw 49 191

Futro
damskie, eleganckie karakułowe 
sprzedam. Za Bramka 4. I.. le
wo. rw 12 565

Dwa
instra antyk z’ote na sprzedaż. 
Zakład poziotniczy, Woźna 18. 
telefon 2308. rw 12 567

Sprzedam
14 krzeseł wiedeńskich, »owych, 
orzechowych po 12 zl. śniadal- 
nia. Grochowe Laki 4.

rw 12 568
Parcele

476 metrów Dębiec sprzed», Hu
dek, Wielkie Garbary 34,

rw 12 571
Kolcuj alka

urządzeniem, towarem, mieszka
niem. obrót dzienny 350 zł tanio 
sprzedam. Zgłoszenia Tomczak. 
Wierzbięcice 41, restauracja Mi
chalak. adw 49-348

Maszynę
Rekord nowa, komplet «arsedri 
do fabrykacji pończoch, skarpet, 
sprzedam zt 350. Zgłoszenia .Ka
zimiera Muszyński. Poniec WIkp.. 
Kręta L zdw 49 35»

Skład
cukierków korzystnie aprtedam 
zaraa. Oferty Kurjer

zdw 49 319
Sprzedam

gospodarstwo 515 morgowe w tern 
85 mórg lasu. 8 mórg wody. Bu
dynki dobre, inwentarz komplet
ny 1% kim. od szosy, w powie
cie wyrzyskim. Zgłoszenia pro
szę- skierować do , Kurjera Po
znańskiego pod zdw 49 355

Lokal
restauracyjny w Poznaniu sa 
dzierżawę odda gospodarz. — 
Wskaźe Rutkowski, Podgórna 
12b. ptr. zdw 49 297

Pianino
okazale 1360. ; w. Wojciech 8.
podwórzu parter. 19—12. 5—7,

zdw 49 314

Pianino
krzyżowe. Pólwiejska 11, podwó
rze lewo, III,, prawo.

zdw 49313
Łyżwy

niklowe 29 zamienię na mniejsze 
sprzedam. Mazur. Skarbowa 14. I. zdw 49 311

St. Jarosz 
nl. 27 Grudnia 3

gramofony Odeon, płyty mecha
nizmy elektryczne bardzo ,taąio. 

zdw 49 308
Sanie

pod zaprzęg tanio sprzedana. — 
Wolnica 1, Bestyńska.

zdw 49 803
Bakowy

antykowy fotel mahoń w do 
brym stanie na sprzedaż Szy- 
dowski, Pó; wiejska 17, II.

«3»

Perski
dywan teboys Smyrna sprzedam 
Szubert, Wierzbięcice 86 i pię
tro. zdw 49 277

Piec
żelazny duży sprzeda Golus. Pól 
wiejska 35. zdw 49 284

Maszyna
do pisania tanio M. R . Matejk! 
60, II, piętro, prawo 6—8 po poi 

zd w 49 292
Futro

męskie (piżmowce) tanio sprze 
dam. Ul. Dąbrowskiego 9/11 III . 
lewo. zdw 49 287

Skład
w centrum sprzedam 3 200. Adres 
Kurjer zdw 49 213

Sprzedam
tanio futro męskie 80 zl. eleganc
ki nowy zimowy płaszcz, wysoka 
figurę, siwe ubranie 2 story. — 
Górczyk Dabrowskie-o 24

zdw 49 208
Meble

kuchenne kupisz najtaniej Lako
wa 4 a, Stolarnia. zdw 49 219

Pospieszną
maszynę sprzeda Drukarnia Go
lus. Pólwiejska 35. zdw 40 216

Silnik
S konny Simens Schuckert 220 
volt w dobrym stanie sprzedam. 
Oferty Kurjer żdw49 224

Antyki
Salon mahoń, pokój męski brzo
za. (Biedermaier) sprzedam oka
zyjnie Manthey. Kopernika 3. 
Stolarnia. zdw 49 228

Dobry
gramofon tanio sprzedam. Polna 
14 S. lewo zdw 49 173

Na
sprzedaż: sanki do pchan*a. rod
le, biurko dla dzieci, biegmiiea. 
zabawki, małe szafki i stoliczki 
wózek dziecięcy. Krasińskiego 13. 

-1. lewo. 00 ,9—3. zdw 49 171
Meble

kanapy narożnikowe 5 proste 
klubowy garnitur, stojaki żelazne 
no garderoby jadalnię stoły biur
ka i różne meide tanio sprzedam. 
i. Itapp. Podgórna 6.

zdw 49 1«
Na sprzedaż

ubrani« frakowe na jedwabiu 
¿rednifl. dobrze utrzymane Zielo 
¡a® 5. T prawo zdw 49 166

Spiesznie
i powodu wyjazdu skład kolon 
delikatesowy z jednem pokojem 
przy ruchliwej uliuy sprzedam 
Adres w Kurierze zdw49 164

Meble
używane, łóżka szafa stół krze
sełka i leżanka, zaraz na sprze
daż. Olesik. Szwajcarska 21. I 

zdw 49 161
Sprzedam

samochód Fiat 505 lub zamienię 
na inne rzeczy Wiadomość- Pol 
na 38. skład drzewa. zdw 49 153

29 złotych
błamy brzirsxki. oposy futro iptę- 
skie. Wierzbięcice 2R Suszczvkic- 
Włcs. zdw 46 261

Piekarnia
bando dobrze prosperując» z du 
żem mieszkaniom w Poznaniu na 
sprzedaż. Adres Kurjer

zdw 49 266
Wózek

dziecięcy (spi rtowył oraz kanapę 
używaną tanio sprzedam. Wielkie 
Garbary 18 II prawo.

zdw 49 281
Futro

męskie tanio. Tyrakowska. Miel- 
żyńskiego 22 4 wejście.

zdw 49 260
Karakułowa

etola. Pocztowa 11, parter pra 
wo II. drzwi zdw 49 324

Wiklina
ziel. ameryk około 80 ctn. pojed 
na sprzedaż. Maj. Węgierskie, 
pow. środa. zdw 49 189

Piecyk
elektryczny tanio. Kantaka 3, II. 

zdw 49 185
Wyprzedaż gwiazdkowa
ceny do 56 proc, zniżone- ręka 
w czki. pończochy pulowery try 
kotaże. szale getry krawaty bie
lizna najtaniej v- składzie fa 
lirycznym W dyslawc Tro.ianow 
skiego. Wielkie Garbary 36.

zdw 48 833 4
Wózek

biały dziecięcy sprzedam od 4—8 
Dąbrowskiego 76 II, prawo.

jw 5 241
Skład

z piwnicą blisko S*arego Rynku 
odstąpię. Adres wsl aże Kurjer

zdw 49 270
Słusznie

większa ilośó klienteli stale kupu 
je tylko w Hurtown' Porcelany 
Wroniecka 24 podwórze, a to 
dlatego, że za bardzo niska cenę 
nabyć można kompletny earnitu 

jna umywalnie Wi złotego. - 
Kompletny garnitur kawowy por 

łeelaiih 854 złotego — obiadowy 
12 osobowy porcelana tylko 59 — 
szklanki 10 groszy — prezent, 
gwiazdkowe zupełnie tatro Nie
dzielę otwarta. zdw 49 272

Łamna
■piękna na naf*e wiszącą de sprze
dania i obrazy olejne Grnnwahlz 

ika 22 b. zdw 49 356
Wózek

do lalki. Plac Nowomiejsk’ 16 a. 
Górna. zdw 49 332

Kanarki
pilne śpiewaki także samice do 
lęgu sprzedam. Pawelczak Po
znań. Wierzhięc!ce 51. zdw 49 334

Konia
dużego na biegunach tanio sprze
dam. Za Bramka 12 a II.. prawo 

zdw 49 335
Samochody

..Durant 60 ‘ 6 osobowy limuzyna 
nowa, „Rugby“ pólcieżarówka 
reklamówka 1 tonnowa mało u 
żywana. „Floreli“ ciężarówka 3 
tonn.. „Durkopp“ 6 osobowy, o- 
twarty ..Rugby" autobus 18 oso 
bowy. Wszystkie somochouy z 
powodu wysprzedaży za n:cbywa 
le niskie ecnv do nabycia „Au- 
tonoi“. Poznań, ul Sew, Mielżyft- 
skiego 21 (Hotel Monopol).

zdw 49 375

Rower
dziecięcy sprzedam. Adres Ku 
rjer zdw 49 362

Maszyna
do pisania 'anio. Dutkiewicz 
Chwaliszewo 70 . zdw 49 383

Książki
Handpueh der Fórstwiseenschaf* 
Wapuer. 4 tomy za 120 zł. IHustr 
Land w. Leksikon 2 tomy za 40 
zl. Der T>rakt*>•‘lie Landwirt Dr 
Steinbrflck 20 zł Mutterscbaft 
Adela Schreiber. 30 żł sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 388

Pianino
zagraniczne krzyżowe, płyta me 
talowa, tanio sprzedam Koście! 
na 2931, I . nrawo 10—1. 4—7.

zdw 49 342
Klubowy

garnitur dziecięcy korzystnie 
sprzedam. Szefler. Grobla 18

zdw 49 374

Gospodarstwo
prywatne 32 morgi ziemi w jed 
ttem placu kolo domu w tern 4 
morgi łąki, n torfem zabudowa 
ma masywne z żywym ’ mart 
wym inwentarzem, cena lo 000 
wplata 6 900 zl Matysiak Roskn 
powiat Czarnków. nw 6 409

Bilard
marki ..Förster“ 7, płyta marmu
rowa roznraru 100 X 100 cm do 
brze utrzymany z wszelkiem 
Przyborami sprzedam M. Kła- 
jwecki. 'Janikowo, pcwiat Ino 

wclawo 4U5&

Skład
węgli przyległem mieszkaniem J 
'»okojowem kuchnia sprzedani za. 
raz. Zgłoszenia Fabryczna 10

zdw 4J322
Kamienica

przy Rynku dwa składy, czynsz 
7 290 cena 60 000 wp!aty polewa 
reszta hipoteka Wyrzykowski' 
Grobla 9. telenn 19-58 zdw 49 382

Sanki, rodle, saneczki
w olbrzymim wyborze poleca 
Sport, Poznań. Stary Ryan' 65. 

zdw 49 381
Gramofon

walizkowy nowy tamo sprzedam 
Adres wskaźe Ku'jcr zdw 49 376

Pianino
tanio sprzedam. Dopieralski. Gór
na Wlda 29. zdw 49 38;;

Dom dochodowy
najlepsze położenie Gniezna 
sprzedamy wpłaty 100 tysięcy 
ewentualnie mniej. Zgloszen e A- 
gencja Kuriera Poznańskiego. 
Gniezno 425 nw 5 818

Piania o krzyżowe
tanio sprzedam OcioJowa 18, 
III, piętro. WnraczcwgKi.

zdw 49 384

KUPNA *;'3i
Brylanty

złoto srebro itd kupuje F Tar
kowska Poznań PI Wolność 1L 

Pw 5 46«
Kupię

radjo z głośnikiem, używane. 
Oferty z cena do Kurjera

zdw 49 031
Buldoga liliputa

rasowego karzełka kupię. Ofer- 
ty Kurjer zdw 49 021

Kupię
wiilkę S—6 pnkctcwft w pohiiżffl 
tramwaju. Szczegółowe oferty 
upraszam pod zdw 49 354 Ktiner.

Łyżwy
kupi Golus. Pólwiejska 3S. 

zdw 49 215
Śmietnik

używany kupię. Oferty « cena 
Kurjer Poznański zdw 49 221» _

Kupię kamienicę
wprost od gospodarza prźy wpła
cie 43.600 »1 Oferty Kurjer

zdw 49 16« 
Cyrku! arkę

używana oraz maszynę do szycia 
dobrze ’trzymana kupie Zpm^ze- 
nia z podaniem cenv do Kurjer8 

zdw 49 255 ___
Kiosk

kupię. Oferty z podaniem warun
ków Kurjer zdw 49 198 _

Wannę
kapie,owa '-.upię. — Kandid's1 
Wronki. nw 6U_1

Sklenu ,
lub sutereny posznkuię Agenci 
pożądani. Kr"ezvńsk: Szewska .

zdw 45 268

Gramofan
wal’zkowy kupie R<’sta]'K,ina Fredry 6. Pu 7 «21 SU«

KAMIENICE

Kamienica
św Marcin wolny skład ,n’,e’] 
kanie, obszerni sc ereny cen rai 
ne ogrzewanie, telef'n cena - 
tys. wpłaty »6 tv® nfę.ty Kur.te

zdw 49 285

Kamienice
w Krotoszynie ul. ^dunifeka 
sprzedam korzystn e 4S tys’ace. 
Oferty Kuiie’ zdv- 49 370

Gwiazdka
ukochanej esobie to piękny pier 
ścień zloty począwszy jui oj 9 
zl zegareczek ręczny już ad 20 
zt ‘ifilczyki naszyjniki już od 20 
zl. dla ranów sygnety papierc 
śnice laski już od 20 zl poleca 
Chwilkowski. św. Marcin 46 iedw 48848 - '

Poszukuję ,
nożyczki z> 566 na dwa miesiące 
Procent według umowy zgory 
gwarancja pewna i askaw zgł<> 
szenia do ekspedycji Kurjera poa 

sdw 49 288



Numer 5SS = Kurier Poznański, ezwartek, 18 «rodnia 1930 =» Strona 18*

SZUKA MIESZK
10.000

nlokuję. Warunek posada. Dobre 
zabezpieczenie. Oferty Kurjer 

zdw 48 983
10 CCO zł

poszukuje sie na I. hipotekę na 
większe gospodarstwo Oferty 
npraszam Kurjer zdw 48 364

75.000 zł
poszukuje na I. hipoteko na ka 
mienice w Poznaniu przynoszącą 
SO 000 J. Koczorowski. Poznań. 
Wysp.ańskiego 10. telefon «59-17

___  zdpw 48 599

Poszukuję
2—4 pokojowego mieszkania 
wprost od gospodarza, place 
dzierżawę do 100 zl od pokoju, 
przemysłowiec. Oferty Kurjer 
_____ zdw 49 065

Poszukuję
3—5 pokojowego mieszkania od 
gospodarza, czynsz zgóry. Ofer
ty Kurjer adw 49 302

Kraszewskiego
19. I. piętro, lewo, pokói umeblo 
wany wynajmę zdw 49 344

12 SZUKA POKOJU

Panienka
poszukuje czpsto umeblowanego 
pokoju w śródmieściu Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 48 294

Jaszczurówka
najwyżej położone uzdrowisko w 
Tatrach położenie osloneczn one 
w centrum lasów świerkowych 
idealna miejscowość dla sportow 
ców i pragnących , prawdziwego 
wypoczynku wspaniale tereny 
narciarskie i Saneczkowe cslo 
roczna dogodna * tania komuni- 
ka«ja autobusowa z Zakopanem

-.(3 km l. zarzad uzdrowiska kośció
łek i poczta «Zakopane 2l w miej 

" [sen. drogi oświetlone elektrycz
nie pierwszorzędna restauracja 

i najładniejsza sala

Portrety
artystyczne fotografie miły pre
zent na gwiazdkę od Braci Pe- 
cberskich Poznań Aleje Mar
cinkowskiego nr 8 d w 1991

Kantyczki
kolędy, pastorałki, cena 1.00 « 
przesyłką 1.15 wysyła Wiiak. 
księgarnia. Poznań. Podgórna 10. 

zdw 49 300-301

5 — 6 000 złotych
poszukuje za wyższym procentem 
ia zapewnieniem hipotecznem w 
dolarach, zapewnionem na pierw- 
szem miejscu kamienicy w Po
znaniu. Zgoszenia do Kurjera 
Poznańskiego. Stary Rynek

rw 12 573

t—2
Pokoje, kuchnia od gospodarza 
czynsz zgóry 1 500 możliwie Śród 
mieście. Oferty Kurjer

zdw 49 167
1.5C0—3.000

dam za mieszkanie. Spieszne 
oferty Kurjer zdw 49 152

Pokoju
skromnego niekrępującego bez po- kawiarnia __________ __
ścieli w śródmieściu poszukuje dancingowa w uzdrowisku nowo- 
1. 1. Oferty Kurjer Poznański cześnie urządzone pensjonaty.

zdw 49 207
1—2

pokoi s używaniem kuchni szukał 
bezdzietne małżeństwo. Oferty . . 
Kurjer zdw 49 226 skiego

Pragnę
spędzie 4—0 tygodni na wsi w 
majątku lub leśniczówce z moż-
noście. polowania. Zgłoszenia z Gwiazdkowe książki 
podaniem warunków do Kurjera dla dzieci i dorosłych. Najiau- 

------  niejsze i najtańs .. Wielki wy
bór. ceny zniżone. ..Książką - 
Antykwariat", Woźna 12. 

zdw 48 758

zdw 48 217

Willa Tatrzańska" Wanda 
„Jarczysko“. Leontynówka- 
..światowid". Karolówka' Ko
ci Zamek" td Ceny 2591 niższe

Oddam
w dobre rece zdrowa trzyletnią 
dziewczynkę. Oferty Kurjer 

zdw 49 220

składnice
Mam

samochód, biuro Pro-malżoóałwn nfortv °d urzędowego cennika zakopiań ----- „■ vmaizenstwo. uierty __ 5260 sze 0 oro-i-’-cje Zgłoszenia Ku-nw

Chcesz zarobić
409 do SCO zt miesięcznie wstań 
jako cichy wspóln k z gotówka 
6—8 000 zt Gwarancja pewna bez 
ryzyka. Zgłoszenia Kurjer Po-
znański zdw 49 291 _________

Poszukuję
wspólnika z kapitałem 10—15 000 
zl dla powiększenia interesu. Za
bezpieczeni hipoteczne. Zgłosze
nia Kurjer zdw 49 209

3 pokoi
Pokoju

umeblowanego z osobnem wej 
âviein w pobliżu Teatr. Nowego

komfortowych śródmieściu wprost poszukuje sie od 1 1 1931 Oferty 
Vnif2y”sJ,e™. miesięcznym poszu- wraz z ceną nadsyłać: Mazanek 
Kurjer 48 007 “°mU' Oferty Teatr Now>'- zdw 49 232

Urzędnik poszukuje od 1 stycznia skromne
welrn»u.Kni?6 a .Pokojo go. mekrepującego pokoju, calowego mieszkania za dzierżawę '’zimnem utrzymaniem w nobliHm zQd w %d&710° °f6rty KU & Prrecznicyyrnpośc,>l ’wG 
rjer zdw 49 327 ¡Oferty ceną Kurjer zdw 49 177

Krynica
pensjonat „Flora“

komfortowo urządzony, centralne 
ogrzewanie wodne, bieżąca ciep'a 
i zimna wodą. 3 min. pieszo do 
Nowych Łazienek. kuchnia wy
borowa, kierownictwo i obs’uga 
solidna zdw 49 360

rjer zdw 49 179

Naprawiam
gramofony, zamki dorabiam klu
cze do bram w cenip 2 zl. M Cze- 
kanowski. Mickiewicza 34 w pod
wórzu. zdw 49 163

16 OSOBISTE

Parkiety
czyści szybko i tanio Oferty Ku 
rjer zdw 49 248

Interesującą
książkę, najlepsza rozrywkę na 
święta można otrzymać w naj
większej w Poznaniu wypoży
czalni \bona aen* 2 z' miesięcz
nie. Wmlki wybór. Ostatnie no
wości. ..Książka Antykwar.aj^
Woźna 12 zdwu

Kino Aurora
Harry 1 ee, — u.ieuezpieczna gra. 
Pat i Patachon — Chłopcy do 
rzeczy. zdw 49 372

Pożyczkę
na dogodnych warunkach wskażę 
pod zastaw obrazów słynnych i 
znanych malarzy. Oferty z poda
niem ceny, nazwiskiem madarza 
| szczegółowym opisem proszę 
skierować do Kuriera Poznań
skiego pod zdw 49 229

Poszukuję I Urzędnik
dużego 3 pokojowego mieszkania poszukuje pokoju eiektrycznoś* 
z przynależytościami w śródmie Stadjonie wzgl Wilda Kurjer 

-y ewentl i zdw 49 265

kupiłem
Haleczko

Ci też życzony aparat

Łyżwy
do ostrzenia i niklowania przyj
muje szlifiernia Ed Karge Po

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w ej rubryce 
obliczamy po lednej trzeciej cenię 

drobnych

Pożyczek
od 1—5 tysięcy na pierwsze hipo 
teki, procent obojętny, poszukuję 
Adres wskaże Kurjer zdw 49 336

40 000 zł
wypożyczę na I hipotekę mająt- 
ku'ziemsk'ego na 2 lata Znosze
nia z podaniem procentu do A- 
gerieji Kurjera Poznańskiego 
Gniezno 439 ... nw ,6 413
M 8 DO* WYNAJĘCIA

4 pokojowe
mieszkanie obszerne słoneczne 
komfortowe willa ogród Zgło
szenia Kurjer zdw 48 927

śc.u za dzierżawę zgó-y. ewentl. 
zwrot kosztów renowacji, tylko 
wprost od gospodarza. Oferty I Pckoiu
pod nr 5ie83 6°1 ” Poszukuje od 1 styczna do 80 zl
p-°---Dr- ____ 819451.83 miesięcznie Oferty Kurjer

j _ 2 I__________ldw 49_i97________ _
pokoi z kuchnia poszukuje fabry
ka dla pracownika zaraz Oferty 
Kurjer zdw 49 348 • 0

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
lepszy nlekrępujący. Młyńska 8, 
IV Ziętkowska.

fotograficzny u Br. Maclialli ale znań, ul. Nowa 7. Pw 7 697-51,119 
przyjdź na pewno. zdw 49 249*50

Reflektor
na zabawy wypożycza W Fory- 
siak, Poznań, ul. 2órawia 4. 

zdw 49 276

Książeczkę
wojskową na nazwisko Edmund 
Krasicki, unieważniam.

zdw 49 352

Aptekarska
siła pomocni za z 10 letnią prakr 
tyka. w'adaj> ca językiem po! 
skim i niemieckim poszukuje po
sady od 1. 1. Iub 15. I 31 roku. 
Oferty proszę Kurjer zdw 48 845

Mieszkanie
frontowe. * komfortowe tuż przy 
Parku Wilsona, parterowe, trzy 
pokoje, knch.nia. łazienka. trzysta 
złotych miesięczni?, odnajmie bez
pośrednio wiaWciel domu. Oferty

„ zdw 48 900

Mieszkanie
jednopokojowe i pokój z kuchnią 
wynąjmie gospodarz Tyżyk ulica 
Jeżycka 26 zdw 49 247

Mieszkanie
¡4 pokojowe komfortowe z mebia- 
,mi. pi. Dzia'owy za 8 609. Zgło
szenia Dudek.' Wielkie Garbarv 

rw 12 570
. Spękoje

»- objęciem administracji od 1 
stycznia 1931 r. Ul. Palacza 70. 

zdw 49 298
Mieszkania

1—5 pokojowe kuchnia za dzier
żawę zgóry wskaże Biuro Han
dlowe. Kantaka 1. II. zdw 49 310
Słoneczne mieszkanie

nowo nadbudowane, przy uh Wy
bickiego 2. wynalme od i. 1. 1931 
dwa duże pokoje i kuchenka, 
elektryczność wprost od gospo
darza. łączne kosz'a objęcia 
3 600 zt w tern czynsz dwuletni. 
Póin ejszy czynsz wedfug umowy 
Zgłoszenia u stróża tegoż domu 
w podwórzu, parter, zdw 49 223 

3 pefejfows
inieszkanie w Warszawie ęjo od- 
stąpienia (1,2 0001. okohea dworca 
front. II. piętro, słoneczne, nowo
czesne, wygody, czynsz 135 mie
sięcznie., Wiadomość Poznań, ul. 
ł rzecznica 9. dozorczyni wskaże. 

zdw 49 234
• Dwa pokoje
kuebn'a. centrum od gospodarza 
dwuletnia dzierżawa zgóry do wy- 
gąjęcia. A dres Kurjer zdw 49 292 

Mieszkanie
Jednopokojowe j ,• pokói z kuchnią 
wynaunie gospodarz Tyżvk. ulica 
Jeżycka 26. zdw 49 247

Mieszkanie 
i pokojowe

’’’'»sieczko 20 km od Pozna- 
dobra komunikacja na do- 

gęnnych warunkach zaraz do wy- 
®»tecia. Zgłoszenia ul. Zunań- 
sliiego lSa. IV po polud. 4-5.

. zdw 49 262

Oświadczam
.TpHwanA na ogłoszenie męża, że dłteów

« A„t„i „ 1 ki ® v i niemam. za jego długi nie odpo 
'¿mnolowanych nży wiadam. Antonina Sołtysiak z d. 

żefistwo <dwoS,endzVeriUUie7n?att Szalczyk Dąbrowskiego 90. 
od stycznia. najchętniej Łazarz.
Zgroszen a do Kurjera Poznań
skiego zdw 49

Pokój
słoneczny frontowy, wysoki pt. 
z eleklrycznem światłem jest od 
zaraz tanio do wynajęcia. Ul Bu- 
kowska 31. pt.. lewo.

zdw 48 978

23 OŻENKI

Poszukuję żony
dla mego szwagra, kawalera lat 
32 agronoma, na poważńem sta 
nowisku niebiednego szatyna Zniewanl bardzo przystojnego Panny lub

i obelgi rzucone na zast burmi- Tehet,
JgU “S 53??

ow»’’r<’ pokoju z wlas P”S»i;S^otoV?,liS,aW tÓ8M«rV Kurje ™pod ** * f°
Dwie

?dw 49 243 m?°de panienki poszukują skrom-
_________ ’_____DIP lim p’llnuta norm /-« in ™ o..?»-.,-,

ną pościelą. Oferty Kurjer 
_____ zdw 49 194

zdw 49 286

Ciesielski, mistrz rzeżnicki 
zdw 49 289 zdw 49 143

Maszynistka
biegła poszukuje posady. Kurje.T 

zdw 48 643
Młody inteligent

poszukuje posady sekretarza ©r 
sobistego lub podobnej. Oferty 
Kurjer zdw 46 900

Tani
pokój dwom panenkom 
dnej pani urzeJp'cace 
rjer zdw 49 328 9

Urzędnik
szuka pokoju taniego, niokrępu 
jącego. Oferty cena Kurjer

zdw 49 271

Pokój
elektryczność natychmiast ko
rzystnie wynajmę. Plac Nowo- 
miejski 5, 3 wejście. II., lewo.

zdw 49 317

,m lub je Małżeństwo
Adies Ku l’ezdzietne posziikn’e cokołu ume- 

IHowanogo używanie kuchni do 
56 zl. Oferty Kurjer zdw 49 368

Kosmetyka Lecznicza 
Aleje Marcinkowskiego 5 

telefon 59-31.
konserwuje urodę, usuw., czerwo
ność. odmrożenie nosów, rak oraz 
ttustość «cery wsgrćw brodawek, 

zdw 49 172

Pokój
frontowy, czysty wynajme. nie- 
krępuiący, elektryczność. Po 
plińskich 10. I., prawo.

zdw 49 309
Dwuosobowy

panienkom, D'nom zaraz tanio. 
Rakowska, Mostowa 5. III.

zdw 49 305

Poszukuję
ubikacji na warsztat najebetn’ej 
od gospodarza. Adres wskaże 
Kurjer zdw 4$ 930

Celinko
czy to prawda że Kiepura będzie 
jutro u Drygasa wybiera! forte 
pian? Chodźmy tuż' Fantasta.

zdw 49 199

Szukam
żony dla mego brata Wielkp., 
wys. wzrostu. licz, lat 27. zawo
du mechanik, posiadający własny 
warsztat i kamienice wartości 60 
tys. z'. Panie do lat 26. z gotów 
ką 30 000 z> zechcą sie zg osić. 
Rzecz traktuje sie poważnie. — 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdw 49 358

Dla
uczn'a fyzjerskiego. który ma 
rok praktyki poszukuję posady 
Oferty do Kurjera zdw 49 095

Kierownik
hurtowni kolonialnej zamieni swą 
posadę z kimkolwiek na podobnej 
posadzie. Szczegó owe oferty do 
Kurjera zdw 49 158

Prawnik
rV roku z k lkoletnia praktyką 
przyjmie odpowiednie stanowisko 
■v przedsiębiorstwie względnie n 
adwokata. Oferty Kurjer 

zdw 49 988

Elegancki
pokój 1—2 osobowy utrzymaniem 
lub bez. łazienka, telefon. Marcin 
66. I.. prawo zdw 49 281 i?,™*

2 składy
z mieszkaniem W Kcyni Rynek 
11 zaraz do wynajęcia Zgłoszeni? 
F_Mfiller. Kcynia. zdw 48146

I adńy lokal
biurowy. 3 pokoje, przedpokój 
Marcin 66. pierwsze. prawe.
_ zdw 49 282

Ostrzeżenie
Nieodpowiadam za długi mej to 
ny Zofji i inne cesie unieważ 
niam. Antoni Bronisław Dżin 
biński. zdw 49 365

21 ZGUBY

Urzędnik
na stałej posadzie lat 26. z braku .
znajomości poszukuje panny od naprawiam od okna 2 zl oraz 
lat 18—20 celem ożenku. Foto meble, krzesła naprawiam i od- 
grafja pożądana, która się zwra- o*-'-—«-
ca pod słowem honoru. Kurjer

zdw 49 218

nawiam >d 1.50 zi. Stolarnia ni, 
Kantaka 5 zdw 49 i

Przyfmę
inteligentne bezdzietne tnałżeń 
stwo na umeblowany pokój 1 
stycznia. Oferty Kurjer 
_________ zdw 49 2S5_________

~ Pokój
wolny. Koz’owsha. Focha 38, I.

_ zdw 49 212_________
Jednoosobowy

niekrepujący stycznia Urbanow
ski, Trzeciego Mała 6. I. 
______ zdw 49 331

Pokój
spokojnemu lokatorowi wynajmę. 
Plac NowomiejsM 6 a parter.

zdw 49 180
Pokój

dwuosobowy, używałem kuchni, 
pierwszego Górna Wilda 80 TT 
prawo. zdw 40 252

Piękny
duży pokój niekrępujący. elek
tryczność, wszelkie wygodv. inte
ligencji.
prawo.

Suche
duże ubikacje, nadajace 

się na wytwom e, warsztaty lub 
składnice, położone przy ul. Wro
cławskiej. wprost od gospodarza 
zaraz do odnajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 49 330

Lokaju
poszukuje poważna korporacja, 
tylko w śródmieśc’u Oferty do 
Kurjera pod zdw 49 366

Rzeźnictwa
szukam celem dzierżawy, kościel
nej wiosce. Oferty Kurjer 

zdw 49 071

...Zagubiono
książeczkę wojskową ta nazwi 
sko Józef Frasunkiewicz. ni Fn 
bryezna 21.

Dla
mej siostry lat 26. przystojnej, z 
4 pokojowem mieszkaniem szu 
kam męża. Ofertw do Kurjera

zdw 49 233

Aptekarz
aprobowany poszukuje posady w 
antece lub zastępstwa od 1 stycz« 
nia. Proszę zgtoszpnia do Kurjera

zdw 49 124 ........
2.050

kaucji dam do poważnego, przed
siębiorstwa zà otrzymanie posadyWdowiec-™ - ____ ________________

................  1*1 M rzemieślnik poszukuje woźnego portiera iti> Zgłoszenia
zdw 48 666 sfarszej panny lub wdowr od Kurjer zdw 49 192

40 - 47 lat z małem mieszkaniem 
celem ożenku Oferty Kurjei 

zdw 49 256Zgubiono
apiery wojskowe Franciszek 
lechowiak. Poznań - Staro'eka. 

św. Antoniego 40. zdw 48 787 Dla
ziemianina lat 30. majątek 250 
tys szukam panny lub wdowy 

Plac Sapie- 
zdw 49 138

Zgubiono
książeczkę wojskową Wincenty ..Renoma". Poznań 
Rydloeh Piotra Wawrzyniaka 7 iyński 2a 

zdpw 48 637

Emeryt **ańs>twow.y
przyjmie posadę woźnego łnb 
portiera albo inkaspnta Może 
stawić kaucje f ąskawe zgłosze
nia proszę Kurjer Poznański 

nw 6 408

W pierwszych Kawaler (bïawatnik)
_. , .- .. , lat 25. posiadający dobrze pro-an_acn listopada zgubiono walizkę sperujący sk'ad bławatów na 

z 3 obrusami i podpinką Uczci- prowincji, zawrze znajomość z

Młody inteliuent
poszukuje oc°ady sekretarza o~ 
sobistego lub podobnej. Oferty 
Kurjer zdw 46 900

wego znalazcę uprasza się o zwró 
cenie takowej za wynagrodzenie- 
niem. Matejki 47 Gottowtowa. 

zdw 49 236

Hodowlę
karpi oddam w dzierżawę 
trze! a 6 tys. zl gotówki zaraz, i waldzka 23 
Kurjer zdw 49 160

Zgubiono
zegarek na reke monogram S L. 
Ostrzega się przed nabyciem — 

Po- Zwrot za wynagrodzeniem ' Grun- 
II piętro prawo

zdw 49 325
Rzeźnictwa

szukam celem dzierżawy, kościel
nej wiosce. Oferty Kurjer 
____ zdw 49 071

Piekarnia
Grunwaldzka 20 a. H |i skład kolon'alnv w pełnem bie- 

zdw49239 ?” wypieka się dziennie 300 cbie-
----------------------------- ibów w dużei kościelnej wsi. zP-gRÓI powodu stosunków rodzinnych za-

dwuosobowy, elektryczność. cen-'Vaz do-^zkrgawien'a Do ob- 
traine. Wyspiańskiego 1^2 JH ^rajerP°zjw49 2^°°°

Zgubiony
dnia 17. zegarek branzoietkowy 
droga paimiątka. Uczciwego zna 
lazcę proszę o oddanie za wyna
grodzeniem. Stróżynówna. św 
Marcin 43. zdw 49 323

22 ROZMAITE

Tt ni Ai GarażFOKOJ ..'w śródmieściu do wynajęcia od
frontowy słoneczny, elektryczność 1. l, 41931 Zgłoszeń a telefon 1400 
łazienka Stroma 6. I. prawo ko i zdw 49 183
nieć Ratajczaka. zdw49 125

Zakład kąpielowy
ul. Woźna 18. przy Starym Ryn
ku poleca kąpiele parowe, wa-

Ceramik
„... ............. ... ,oa mojolike i szmelc wyrób* wła-
ku. Majątek dla wspólnego dobra' »nyeh polew dekoracyjnych i ka- 
pożadany. Panny maiące znmilo ifiowych. odlewnia form (nagro- 
wanie do kupiectwa racza rtnźyć dzony złotym i «rebrnem meda

panna w celu późniejszego ożeń

swe łaskawe oferty wrar foto 
grafją do Kuriera pod nw 6 410 
Sprawę traktuje się poważnie

Przemysłowiec
przystojny, o szczcretn sercu 
pragnie poznać w celu matry 
mon iainym panią do lat #0. sa
modzielną. nie biedną Oferty z 
fotografią Kurjer Poznański

zdw 49 368

24 NAUKA 3
Tanie kursy tańców

Opaliński. 27 Grudnia 19 II 6 9 
zdw 47 292

-, . - Kursy stenografii
?j^owe oraz kąpiele wszelkiego pisania na maszynach Kantakarodzaju. zdw 48 600 1 fi zdw 47 684

lomi nbejinie kierownictwo od 
stycznia. Oferty KUrje. jw 5 242

Pomocnik
z branży skór i Przyborów ezew- 
ckich. poszukuje posady zaraz. 1— 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego, 
Gniezno 441,__________ nw 6 417

Szofer kowali
?. kursem wojskowym pAaktyks 
cywilną, dobre polecenia poszu
kuje posady od 1 l. 31 r. Oferty 
Kurjer zdw 49377

Maszynistka
z nienfecką stenografią, biegła 
tłumaczka poisko-niemiecka, nuż 
ka posady Ofertv • urjer

zdw 49 87*1

Puszczykowo
a. pokoje, czynsz rok zgóry. Ty- 

Mielżyńskiego 22. 4 
ggfo-e._______ zdw 49 259
, 2 pokoje

bla nowe meble. Antoniewicz 
Sgszica fi.___ ,______ zdw 49 255

Mieszkanie
momntr-un’ Miasta 1 pokojowe z 
J»ti t“1-. stosowne dla urzędnika, 
rfo a T,iast. óo objęcia Zgłosze- 

uo Kurjera Poznańskiego 
zdw 49 333

Od
1 stycznia pokój do wynajęcia 
na 1 lub 2 osoby. Rubinkowa, ul. 
Pólwiejska 34. nodwórze, X. ptr. 

zdw 49 196

Pocztowa
29 IV. pokoik zaraz. Antoniewicz. 
_________ zdw 49 184 ________

Elegancki
pokój zaraz. Patschowska. Pod 
górna 13___________  zdw 49 269

15 UZDROWISKA a Sprzedaż gwiazdkowa 
pończoch, skarpetek

po wyjątkowo niskiej
reklamowej cenie. „Julpol", 
Pocztowa 11, parter (nar. Rzeczy
pospolitej). zdw 49 027

Akademia Tańców
prof Wituszkowskich Zgłoszenia 
6—'0 Ratajczaka Dom Rze 
mieślniczy. ■ Pw 7 809 51 72

Jaszczurówka
Zakopane .Willa Tatrzańska“.
nowoczesny pensjonat poleca ca o zi j
sezon zimowy słoneczne cieple JDaUKł
pokoje. Cena z utrzymaniem 10 50 suche i cięte, bardzo pomocne w 
do 12.50. Prospekty^ na żądanie cierpieniach przystawiam. Ulica

Szkoła Tańców 
Antoszewskiego

Zielona 3. Pw 7477-46,142

Urzędnik tjcspcdorczy
z powodu zmiany właściciela po
szukuje odpowiedniej posady na 
majątkn względnie innej Może 
złożyć odpowiednia kaucję. Miej
scowość obojętną Zgłoszenia A- 
gencja Kurjera Poznańskiego. 
Gniezno 443 nw 6 415

Dw 5 259

Mieszkania
PJ'Upokojowe kuchnia, przedpo 

az’Pnka oraz sk’adv wy 
Brohuk, gnsni

yófua Wilda 114.

, Skład
gr/"«ulica Kraszewsk!e- 

-/’Wh Dutkiewicz. Chwalisz“ 
zdw 49 364

Pokój
frontowy dwuosobowy zaraz — 
Grobla 29 a. I.. lewo, zdw 49 820

Zakopane
pensjonat „Sienkiewiczówka“ — 
Drowej Heleny Mrozowej tel. 277 
poleca na sezon zimowy pokoje 
nowocześnie urządzo-\ kuchnia 
wykwintna. nw 5899

Negolewskich 10, pierwsze piętro, 
na lewo. zdw 48 319

Przerabiam
naprawiam garsonki, swetry, pu
lowery itp. Tricot". Szymań 
skiego 16. III. Pw 7502-50.52

św.

Mąkowski Malicka 
Szkoła Tańców

Marcin 46. Pw 7 698-57.848

25 MUZYKA X
gospodarz 
zdw 49 340

_ Ubikacje
śa-< - , Hóżanej. jasn“ od gospo 
raU 0 „ '"'ipłoPis. A,ires Ru.ad w 4y

Worochta
„Perełka". Pokoje słoneczne s

Pokój
osobne wejście. Szatkowska Wrni^jg pierwszorzędne «vnorony 
clawska 39, podwórze, zdw 49 331 gruźlica, wykluczone ) bert ul.

_ , Gnaedingerowa SrokowskaPokój np 5 930
wynajmę. Kopernika 8 parto 
lewo. zdw 49 326

2,90 zł
powleczenia na poduszki na po
ściel od 8.80 poduszki strojne od A os i__ »calem utrzymaniem. Łazienka. 4 25 Podpięcia i komplety'strof- 

Sala. Pianino Tereny narciar- ne po znacznie zniżonych cenach 
(Choroby, poleca Fabryka Bielizny J. Schu- 

Wroclawska 8

Strojenie
i wszelkie reparacje fortepianów 
przyjmuję. Prusa 20. IV.. pra 
wo, tel. 61-22. zdw 49 299

Dwie córki
restauratora przyjmą zaraz Inb 
od 1 i 36 posady bufetowych u 
obsługą lub bez Łaskawi oferty 
proszę, skierować z podaniem 
pensji do Kurje a pod zdw 49 386

Elektromonter - szofer
kawaler poszukuje posady, na ży
czenie mogę z'ożyó kaucje Zgłu
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdw 48 685

Pw 7481-49.114
Chiromantka

przyjezdna przepowiada przy- 
szłość, teraźniejszość, przeszłość.

Pianista
rutynowany poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 49 187

Krynica
pensjonat ..Lotos“ w centtlm zdro- ______ ___ _
jowiska. komfort nowoczesny, ku-1 dobrze. wróżp z reki, kart Rom.Pokój __________ ____ ........................... ....

'słoneczny, eiepty osobom solid- [chnia wykwintna, na żadanie dje- i Szymańskiego 8. podwórze, par
nym samotpym. wynaitte Ko tetyćzna, ceny przysfępjłą,

Ipernika 6. UL «dw 49 380* »dp4Ö&#i3

Kwartet
damskj lub męski humor śpiew 
Podanie instrumentów, utrzyma
nie bez pokoju. Zgłoszenia ka

Iter. lewm. przy .placu świetokrzy-i wiarnia, Rawicz Wlkp . Rynek 8
takim ad* 49 29éÈ Pw 7 £20 57^43

Fryzjerski uczeń
mający roczną praktykę szuba 
miejsca do, ukończeń a nauki —- 
(przerwanej przeprowadzką). — 
Oferty Kurjer zdw 49 211

Ogrodnik
żonaty. 8 lat praktyki dzielny 
swym zawodzie obeznany .bart
nictwie. rybołówstwie, poszukują 
posady od 1. 1. 31 lub później 
Łaskawe oferty proszę T Stypo- 
rek. ogrodnik Boduszewaii, fito- 
czta Murowana Goś, na

•dw 49 174,a



Strona W = Kurjer Poznański, czwartek, 18 grudnia 1930 = Numer 583

Stenotypistka 
polsko - niemiecka

obeznana z księgowością ameryk 
poszukuje posady ewentl, kasjer
ki z kaucja. Oferty Kurjer

• zdw 49 225
Kucharz

biegły swym zawodzie dlugolet 
nie dobre świadectwa poszukuje 
posady od 1 stycznia 1931 Oferty 
Kurjer zdw 49 178

Wiejska
służącą z dobrem gotowaniem 
szuka posady lub posługi, św. 
Maicin 15. u Stanieckiej.

zdw 49 214

dzielna 
dom

Krawcowa
oszukuje posady ^poza. pi

Oferty Kurjer zdw
Szofer - mechanik

8 letnia praktyka posiada chlub
ne świadectwa obeznany z elek 
trowuia (instalacja' . remontem 
wszelkich motor!’''» poszukuje po 
sady. Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 48 617

Dziewczyna
wiejska umiejącą samodzielnie 
?otować poszukuje posady do ma 
ej rodziny Zgłoszenia Kurjer

zdw 48 653
Poszukuję

posady samodzielnej gospodyni z 
dobrem gotowaniem do samotnej 
osoby lub w majątku od 1 stycz 
nia. Oferty Kurjer zdw 48 641

Chcesz
otrzymać posadę? Naucz aię Pi
sać na maszynie Remington". 
Zapisy codzienn e w firnre RIock 
Ilrun w Poznaniu Plac Wolno
ści 8. I piętro Pw 7504 32 U1|

Zdolna
krawcowa poszikuje pracy — 
Oferty Kurjer zdw 48 622

Nawet przy najsilniej- 
szem

Zakatarzeniu
Wata od katara

w cenie zł 1,30 z marki 
„Chemergon“ 

przynosi ulgę natych
miast. dw 223.-

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Knrjer 

zdw 49 241

Ekspedientka
rzeźntcka poszukuje posady od 1 
1. 31. Oferty Kurjer zdw 48 626

Książkowa
stenotypistka młodsza z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 49 200

Kto
z pp. kupców przyjmie inte’i, 
gentnego chłopca lat 17 w naukę' 
Oferty Kurjer zdw 48 735

Panna
znajaca krawiecczyzne krój pra
sowanie nieio robótek znajomo 
ścia iezyka n emieckiego poszuku 
je stosownej posady Zgłoszenia 
pisemne Anna Kowalewska Tar
nowo Podgórne pnw poznański.

zdw 48 551
Dziewczyna

uczciwa poszukuje parnia lub po
sługi. Oferty Kurjer zdw 48 648

Uczeń
z ukończona szkolą wydziałową 
szuka posady Oferty Kurjer 

zdw 48 662
Knśnlerka

poszukuje posady Oferty Kurjer 
zdw 48 453

Posługaczka
młodsza szuka oosługi z praniem 
lub bez. Kurjer zdw 49 075

*28 WOLNE MIEJSCA

Restauracja 
niecka 6.

Dziewczyna
irtiom Hn wszystkie 

6-tka.pod

Młody
•tolarz szuka posady w stolarni 
(dobry poljer), także na prowin 
cji. Oferty Kurjer zdw 49 367

Krawcowa
w dom i poza dom. Sawicka, 
plac Saipieżyńsfei 3. rw 12 569

Freblamka
naucz, dzielna i sumienna wy
chowawczyni, obowiązkowa, kil- 
koletnią praktyką, milej powierz
chowności, wesołego usposobię 
nia. zmieni obecna posadę zaraz 
lub później. Okolica obojętna. 
Znaczek na odpowiedź. Oferty 
pod zdw 49 357 do Kurjera

Nauczycielka
rutynowana, z kilkoietnia prak
tyka w pierwszorzędnych do
mach. poszukuje posady najchęt
niej do jednego lub dwojga dzie
ci w wieku od lat 7—12. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 49 353

Rodle
Łyżwy
Hacele 1 ocele 
Podkowy i podkowca 
Piece żelazne 
Kuchnie westfalskie 
Łóżku żelazne 
Noże i widelce 
Łyżki i łyżeczki

poleca korzystnie
JAN DE1ERLING

skład żelaza
Poznań, Szkolna 3. 

Telefon 35-18, 35-43.
Pw 78 0 M l itr

Inteligentna
panienka, lat 17, która przeezła 
kurs handlowy, szuka jakiejkol- 
wiekbądź posady zaraz lub póź
niej. celem praktyki, najchętniej w majątku. Zgłoszenia pod

zdw 49 356
Inkasenta magazyniera
lub podobne zajęcie przyjmę. — 
Kaucja i najlepsze polecenia. 
Oferty Kurjer zdw 49 312

Posługaczka
poszukuje posługi lub sprzątania 
Zgłoszenie Kurjer zdw 49 275

Piekarz
młodszy samodzielny fachowiec 
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 49 210

Inkasent
poszukuje posady zaraz Jub 1. 1. 
1931. gwarancja ponad 2.000. — 
Oferty Kurjer zdw 49 170

Czeladnik
piekarski (wyz.) chcący douczyć 
się cukiernictwa poszukuje posa
dy. Borowski. Glinienko Poznań
ski. zdw 49 222

DZISIAJ w KINIE
Apollo: Parada Paramountu. 
Aurora: „Niebezpieczna gra“ 

i Pat i Patachon — „Chłop
cy do rzeczy“.

Colosseum: „W noc po zdra
dzie“.

Corso: „6 tygodni wśród apa
szów“.

Casino: „Ja chcę na płótno“. 
Edison „P,osita, śpiewaczka

ulicy“.
Harfa: „Królowa Puszczy“. 
Kapitol „W miłosnym obłę

dzie“.
Metropolis: „Nanon“.
Odeon: „Melodja Serc“,
Orzeł: „Córka Śniegów“ oraz

„Lwie Serce“.
Rcnaisance „Saora-czarny bo

hater“ (Miłość murzyńska).
Słońce „Dynamit“.
Siyłowe — Teatr Rewja: „Gdy

się kobieta zarumieni“.
Tęcza: „Wino Miłości“. 
Wilsona: „Serce“.

h i zedp.ata

NADESZŁY
ostatnie, najnowsze, wykwintne modele sezonu!

Obecnie do nabycia, w sklepach detalicznych.
Tw 794

Była
nauczycielka szkół powszechnych, 
panna, starsza poszukuje posady 
do 1—2 dzieci. Wykłada język 
francuski teoretycznie niemiecki, 
początki muzyki. — Wymagania 
skromne. Oferty Kobylnica, willa 
Łukomskich. Iwanowska.

zdw 49 165
Starsza

uczciwa dziewczyna poszukuje po; 
sady z gotowaniem do wszelkiej 
pracy domowej od 1. 1. 31 naj
chętniej w Poz.naniu. Obeznana 
z wszelką praca domową. Jest 
w posadzie na probostwie. Oferty 
Kurjer zdw 49 296

Nauczycielka
z językiem polskim i niemieckim 
z pozwoleniem na nauczanie po
szukuje posady nauczycielki od 
stycznia do dzieci w wieku do 12 
lat. Oferty do Kurjera pod 

zdw 49 295
Bona

poszukuje posady do mniejszych 
dzieci lub niemowląt w lepszym 
domu długoletnie świadectwa — 
skromne wymagania od 1. 1 — 
Oferty Kurjer zdw 49 244

Osoba
uczciwa i prac wita poszukuje 
posady do wszystkiego od 1-go 
stycznia 1931. Oferty Kurjer 
__________ zdw 48 681__________

Praczka prasowaczka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 48 347
Przyjmę stanowisko 

sekretarki
posiadam jeżyki francuski i nie
miecki pisze biegle na maszynie, 
chlubne referencje Łaskawe zgło
szenia do ekspedycji Kurjera

zdw 48 674
Cukiernik

skromnych wymagań poszukuje 
posady. Łaskawe ofetty Kurjet

zdpw 48 356
. Służąca
'uczciwa, pracowita, poszukuje 
¡posady od 1 stycznia- Oferty 
Kurjer zdw 48 729

Krawcowa
piewszorzedna szuka posady 
Zgłoszenia Kui jer zdw 48 007

Ekspedientka
młodsza, dzielna szuka posady do 
składu kolonialnego cukiernicze
go piekarskiego lub innej. Zgło
szenia Kurjer zdw 48 821

Panna
z porządnej rodźmy lubiąca czy 
stość. uczciwa poszukuje posłu 
gi lub posady od 1 stycznia. Ofer 
ty Kurjer zdw 48 740

Wro

Fryzjerkę
i uczennicę przyjmie mistrz fry
zjerski. Adama .leskiego, 

zdw 49 307
Dziewczę

14—16 lat. zdrowe, czyste na 
tychmiast do dziewczynki 7 lat 
potrzebne. Zgłoszenia 1—3 lub 
19—20. Kubiak, św. Wojciecha
7. zdw 49 306

Inkasent
z gotówka 500 z! pot rzebny. Ofer- „ 
ty Kurjer zdw 49 304 ,j

Poszukuję
sekretarki wspólniczki

Kurjer zdw 49 311 „
Fryzjerka ‘

zaraz na stale potrzebna. 3. Ma 
ja 4. zdw 49 296 i

Posługaczka £
potrzebna od zaraz. TJl. Polna 14, r 
parter. zdw 49 349 p

Pomocnik
fryzjerski potrzebny ód zaraz 
Rybaki 10. zdw 49 290 e

Poszukuję r
zdolnego aranżera imprez cyrko 
wych dla trupy objazdowe’ na 
prowincji. Zgłoszenia dr Kurjera 
Poznańskiego zdw 49 2S8

Uczennica
inteligentna z dobrego domu po 
trzebna do składu pończoch try- 
kotaży Zgłoszenia 1—2 południe. 
„Wiwa“. Plac Wolności 14.

zdw 49 128
Panią

piszącą po polsku ’ niemiecku 
negle na maszynie do cichego 
biura (przedstawicie stwa) z kau 
cja do "000 zł za Wysokiem wy 
nagrodzeniem natychmiast poszu
kuje sie Zgłoszenia z odpisami 
świadectw Kurjer zdw 4” 251

Fryzjerka
potrzebna Woźna 16. zdw 49 245

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Wielka 24 Ko 
czorowski. zdw 49 242

Młodsza
dziewczyna do wszystkiego po 
trzebna zaraz. Orzeszkowej 13. 
kolonjatka. zdw 49 246

Służąca
do wszystkiego uczciwa potrzeb
na! I Soldenhnff Kręta 4. 

zdw 49 264
Agenci

losowi natychmiast potrzebni. — 
Wysoka prowizja Aleje Marcin
kowskiego 5. Zakład Kotograficz 
ny 5—7 zd w 49 148

7664 50 88
Inkasenta

zdw 19 181
Służąca

zdw 49 159

zdw 49 193
Dzielna

zdw 49 188
Praktykanta

Młodsza

Dziewczyna

Służąca
zdw 40 274

zdw 49 738
Fryzjerka

trzebni. jer-ego 1 zdw 49
Dzielna

prasowaczka na sztywną bieliznę 
potrzebna zaraz Kuralik Skos

ił. piętro. zdw 49 283
Służąca

noBznknje posady do wszystkiego 
z gotowaniem i pran'em 1. 1. — 
Oferty Kurjer zdw 49 361

Gospodynią
z gwarancją względnie współ, 
niczke do lokalu. Zgłoszenia A- 
gentura, Plac Sap eżyński i, I. 

zdw 4P 373
* * au j uza,*

pomocnik potrzebny Kanałowa 3 
zdw 49 150

Fryzjerkę
stał* lob wypomóżke. Matejk’ 7. 

zdw 4J 385

Ghcesz
otrzymać posadę Musisz nkoń 
czyć kursy fachowe koresponden 
cyjne im. profesora Sekułowicza 
Warszawa Żórawia 42 Kursy 
wyuczają listownie buchalterii 
rachunkowości kupieckiej kores 
pondencji nandlowej stenografii 
nauki handlu prawa kaligrafii 
pisania na maszynach towaro 
znawstwa angielskiego francu 
skiego niemieckiego pisown gra 
matyki polskiej oraz ekonomii 
Po. ukończeniu świadectwa Ża 
dajcie prospektów nw 5729

Agenci
zdolni potrzebni do sprzedaży 
praktycznego podręcznika che
miczno - techniczego dia drogerji. 
przemysłu, handlu, rzemiosła. — 
Zgłoszenia 18 i 19 grudnia Po 
znań. , Orzeszkowej 2. X piętro. 
8—10. 13—15. 17-20 godziny

Pw 7 803-64.419
Kierownik (czka)

ekspedient branży spożywczo - 
delikatesowej potrzebny zaraz. 
Warunek: kawaler trzeźwy, su
mienny oraz zabezpieczenie 2 tys. 
złotych gotówka. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 49 351

Krawcowa Pomocnik
dzielna 8 50 dziennie Oferty Kn fryzjerski;potrzebny zaraz, gzyr,?er zdw 48 445 ^'martsU Chodzież św Barbary 30
rjer zdw 48 44t>__________ ________  ZJW 4g 2T9.

Osoba
starsza intel gentna poszukuje po
sady gospodyni samodzielnej nai

Panie
i Panowie poszukiwani na czas 
przejściowy do sprzedaży kalen

chetmej do samotnej osoby z darza za dobrą nrowizja. Zgło 
praca domową, długoletnie dobre szenia Reprezentacja TXr Po- 

i świadectwa t askawe oferfy Ku-i tockiego. Poznań, płac Wolności 
Irjer zdw 48 692 |9. zdw 49 315

na styczeń 1931 za oba wydania >azem włącznie tygodmowegu do
datku ilustr. ...Ilustracja Poznańska" i .Nowiny Sportowe“ w Po- 

" znaniu w eksped zł 4 00 w agencja'h w mieście zl 4 50 z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu a 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza P-zmniem m es'ęcznie zł 5 01 
kwartaln e zł 15.03. pod opaska w Polsce zł 9 00 pod opaska w innych krajach zł 1100 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t p 
wydawnictwo ne odpowiada za dostarczeni:- pisma a abonenci nie maja prawa domagania 
się nitiriostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Teiefony do Redakcji i Administracji: 4481. 14?6. 3307, 3524 4072 2305. w

Czekolady
Konfekty

Kakao
„ Herbata

Humor zagraniczny

— Słyszałam, te znalazłeś posadę w banku. To pew" 
nie dlatego, że znasz dyrektora?

— Przeciwnie, mam wrażenie, że dostałem dlatego 
właśnie, iż dyrektor mnie nie zna! 
_____________________ (London Opinion). S. F.

f ) O’ i fl<!7P n lfl aa stronie 6 lamo te., 80 gi na stronie 4 lamowej przy końcu teastu 
^5 UJLVUW redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr na strome drugie)
,. . ........  i . ,;'O gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1 lamowego m Itna
Ogłoszenia ękontpl kowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwvzki Ogłoszenia do wyda 
ma porannej?,i przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania w eczornego d, godz ¡0 w dni przedświt do godz. 9 rzedpoludń Drobne oghwze 
ata słowo nap sowe ttlus'e) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zes’awęm 
» wysokości# ogHszen a powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie idnow ana

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materiał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — p. K O Poznań nr 200 149 
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